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ÖNSÖZ 

Son yıllarda üzerinde çok konuşulan ve yazılan konu
lardan biri, dini hak ve özgürlüklerin tan ı nması ile ku lla
n ı lmasın ı n  gerekliliği ve bunun günüm üzdeki yansımala
rı n ı n  nas ı l  yorumlanabileceği olmuştur. Fakat, geçmişte, 
tarih te din lerarası diyalogun olup olmadığı üzerinde du
rulmamıştı r. Şüphesiz ki, Islam Tarih i  başından itibaren 
incelendiğinde bu konuda çokça örnekler bulunabilecek
tir. Ancak biz, Türk tarih inde konuyu inceleyerek müslü
man Türklerin müslüman olmayan topluluklarla ilişkile
rine ve gayr-i m üslim lerle birarada yaşamayı nas ı l  gerçek
leştirdiklerine dair bir araştırma yaparak, Islam Tarihi
n in  bir dönemini  olsun, dinlerarası nda kin ve nefretle, 
ayrılık ve şiddetle değil, birarada yaşayarak birlikte haya
tı paylaşmanın da m ümkün olduğun u  göstermek istedik. 
Işte bu elin izdeki m ütevazi çalışma bu n iyetle kaleme 
alınmıştır. 

Bu eserde kon u  Türkiye Selçukluları ve Osmanlı  tari
hinin belli dönemleri ile s ın ırlı tutulmuştur. Her ne ka
dar her iki m üslüman-Türk devletinin hakim iyetieri müs
taki ilen ele al ındığında daha zengin malumata rastlanı la
bileceğinde kuşku yoktur. Hatta, bu iki dönem in arasın
da hükümet etm iş olan çeşitli Anadolu Beylikleri döne
mi de konumuz bakımı ndan da önem taşımakta, bu ko-
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n uda yapı lacak yen i  araştırma ve incelemeleri beklemek
tedir. 

Bilindiği gibi her ne kadar Osmanlı s ını rları üç kı taya 
ulaşmış da olsa dOğduğu yer ve ası l  merkezinin Anadolu 
olduğu göz önüne alı narak, bu çalışmanı n  adı "Anado
lu 'da Birarada Yaşama Tecrübesi "  olarak belirlenm iştir. 
Tabiı olarak burada Anadolu 'nun bir köprü görevi üst
lendiği ve Selçuklu larla Osmanlı lar için bir sembol bölge 
olduğu düşünülmüştür. 

Çalışmamızda, kroniklere, vekdyindmelere ve döneme 
yakın bilgilerin yer aldığı tarihi eser/ere başvurulmuş ol
makla birlikte, bazı dönem ler için de arşiv belgeleri ince
lenmeye gayret edilm iştir. Fakat, bu konuda söylenebile
ceklerin tamamının  ortaya konduğu iddia edilemez. 
Özellikle Osmanlı arşiv belgelerinde bundan böyle de
vam edilecek çalışmalarla kon u  daha da zengin leştirile
cek ve müslüman-Tük dünyasının,  Isldm 'ın dışı nda bira
rada uyum içerisinde nasıl yaşadıklarına dair örnekler 
bu i unabilecekti r. 

Bu çalışmamızın ortaya çı kmasında bizi teşvik eden ve 
yayı n ın ı  üstlenen Diyanet Işleri Başkanl ığı 'n ın i lgili yetki
lilerin in gösterdikleri yakı n ilgiye şükran larımı sunar, 
eserin dizgi görevini  üstlenen genç meslektaşlarım 
Arş. GÖr. Tahsin Koçyiğit ve Arş. Gör. Ali Ertuğru l'a da 
bu vesile ile teşekkür etmeyi bir borç bilirim. 

ızmir, Ekim - 1999 
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G İ R İ ş  

i 

Üzerinde yaşadığımız toprakların yani Anadolu'nun XI. 
yüzyıldan önceki tarihi konumunu gözden geçirdiğimizde; 
eski dönemlerden beri, bu bölgenin kendine özgü bir bütün
lük arzetmediği görülmektedir. Anadolu, geçmiş asırlarda bu 
topraklar üzerinde yerleşmiş tek bir milletin ülkesi olmamış, 
doğu ile batı arasında bir köprü olmuştur. Bir başka deyişle; 
Hititler, Frigyalılar, Lidyalılar, Acemler, Romalılar ve Suriye
liler gibi milletler, tarih içinde, bu toprakları fethetmek veya 
Anadolu üzerinden batıya geçmek, ya da ticari amaçla bu 
topraklardan gelip-geçmişlerdir. Bu geliş-geçişlerden bazıla
rının uzun ömürlü bazılarının da kısa ömürlü olduğu görül
müştür. 

Ancak, XI. yüzyıldan sonra, 1071  yılında kazanılan Ma
lazgirt Zaferi'nin ardından Anadolu'da, geçmiş yüzyıllarda
kinden farklı , değişmeyen ve kalıcı bir ortamın ortaya çıktığı 
tarihi bir vakıadır. Bu bölgede meydana gelen bu değişme
nin tarihi incelenince dokuz yüzyıldır günümüze kadar gelen 
ve bütünlük arzeden bir tarih sürecinin yaşandığı görülecek
tir. Anadolu'nun bugünkü hakim kültürünün onbirinci yüzyıl
dan itibaren oluşan bir kültür olduğu, zaman içinde daha ön
celeri bu bölgede egemen olmayan bu kültürün Anadolu'da 
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dokuz yüzyıldır zenginleşerek koruna geldiği, hatta Balkan
lara da yayıldığı söylenebilir. Işte bu kültürün nasıl oluştuğu 
hangi evrelerden geçerek yerleştiği konusu yıllardır çeşitli 
araştırıcıların inceleme konusu olmuştur. Buna bir başka açı
dan bakarak Anadolu'da hala yaşamakta olan bu kültürün 
kökenlerini bilme konusunda genç kuşaklara ışık tutabilirsek 
kendimizi mutlu sayacağız . 

Anadolu'ya Türk Kültürü nü Kimler, Nasıl Getirdi 

Bu sorunun cevabını Xi. yüzyılda vuku bulan tarihi olay
ları gözden geçirerek verebileceğiz. Zira bu tarihlerde Ana
dolu'ya hakim olan Bizans'ın bölgenin DOğu ve Güneydo
ğu'suna tam anlamı ile hakim olamadığı görülmektedir. Bi
zans'a komşu olan Islam dünyası içinde bu bölgeler "suğur" 
denilen hudut bölgeleridir. Islam dünyasının yönetimi de Sel
çuklu Türklerinin elinde bulunmaktadır. Selçuklu Türkleri, 
kurdukları devletin kökenleri itibariyle, Asya'nın ortalarından 
kopup gelmiş bir millettir. Türkistan adı verilen Asya'nın or
tası ile Horasan ve Maveraünnehir'in geniş bozkırlarından 
göç ederek, yerleşecek yer arayan bu topluluklar çoğunluk
la Oğuz boylarının oluşturduğu ve Türkmen denilen kitlele
rin teşkil ettiği topluluklardır. Bu yüzyılın başında parçalan
mış olan Oğuz Devletinden kopan Sü-başı Selçuk ve oğulla
rı ile diğer Oğuz boyları, komşuları bulunan müslümanlar 
arasında kendilerine sığınacak bir yer bulma ümıdi ile göç le
re başlamışlardır. Bu göçler, Asya bozkırlarından Anadolu 
bozkırlarına kadar olan saha içinde vuku bulmuştur. Işte 
Anadolunun tarihı yapısında köklü bir değişimin oluşmasın
da rol oynayan bu göçleri incelerken, Xi. ve XII. yüzyılda vu
ku bulan askeri, siyası ve sosyal olayları gözönüne alarak, bu 
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üç yüzyılda, doğudan batıya devamlılık arzeden göçlerin se
bebleri ile neticelerini değerlendirmemiz mümkün olabil
mektedir. Olaya bu açıdan yaklaşınca, Anadolu'ya gelen 
göçmen Türkmen kitlelerinin, genel anlamda üç safhada, 
büyük göç dalgası halinde buraya geldiklerinin görüldüğü 
söylenebilir: 

1 .  Malazgirt'ten Önceki Göçler (Arayış), 

2. Malazgirt'ten Sonraki Göçler (Yurt Tutuş), 

3 .  Moğol İstilası Önünde VukCıbulan Göçler (Entelektüel 
GÖçler) .* 

1. Arayış 

- Malazgirt'ten Önce Vukfibulan Göçler -

Göçlerin vukCıbulmasına yol açan itici ve çekici sebepler 
açısından bakıldığında; X. yüzyılda Oğuz devletinde Sü-başı 
Selçuk'un Oğuz Yabgusu ile bozuşması ve ondan aynlmasıy
la başlayan bir macerayı tarihte yerleşecek bir yer arayışı 
olarak sürdüren bir topluluğun macerası olarak görüyoruz. 
Yengi-kent bölgesinden Cent dolaylarına göç ettikten sonra 
müslümanlaşan bu Türkler ve Oğuzlar, zamanla Türkmen 
adını almağa başlamışlardır. Bundan böyle İslam toprakları
na göçe n Oğuzlara da Türkmen dendiği bilinmektedir. (1) 

Mehmet Şeker, Anadolu'nun Türk Vatanı Haline Gelmesi, Türkler, 
VI, Ankara 2002, s. 276-280. 

(1) Osman Turan, Selçuklular Tarihi ue Türk-ls/dm Medeniyeti, ıst., 
1969,42-43. 
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Oğuz boylarına ait bu Türkmenler, Karahanlılar ile Gaz
nelilerin sıkıştırmaları yüzünden, daha önceleri Horasan ga
zilerinin yapmakta oldukları Anadolu seferlerini yapma ihti
yacı duymuşlardır. Nitekim, m. 963 ve 965 yıllarında Hora
san gönüllülüleri 5.000 ve 20 .000 kişi halinde Azerbaycan 
ve Meyyafarikin (Silvan) yolu ile uçlara varmışlar; Adana, 
Tarsus ve Masisa şehirlerine dağılarak, kendilerine taarruz 
eden Bizanshlara karşı cihad yapmışlardı . Bunların arasında 
bilginler ve şeyhler de bulunuyordu. Allah yolunda sefer ya
pan bu gönüllülerin çoğunluğunu Türkler teşkil ediyordu. IZi 

İşte bu Anadolu'ya sefer yapma geleneğinin Selçuk'un oğul
ları tarafından da devam ettirildiği görülüyor. Miladi 1018 
yıhnda çağrı Bey 3 .000 süvari ile Horasan, Rey ve Azer
baycan yolu ile Anadolu'ya yaptığı seferde, kendilerinden 
önce Azerbaycan taraflarına gelmiş Türklerle karşılaştığını 
ve onları da kendi yanına alarak seferini sürdürdüğünü görü
yoruz. çağrı Bey bu ilk Anadolu keşif seferini yaptıktan ve 
Azerbaycan ' da kendisine iltihak eden Türkmenlerle vedalaş
tıktan sonra elde ettiği ganimetlerle Merv' e ve oradan Buha
ra dolaylarına dönmüştür. Burada kardeşi Tuğrul Bey ile bu
luşan çağrı Bey kardeşine bu seferin hikayesini anlatırken 
daha sonraki tarihlerde Selçuk Beyleri Kutalmış, Afşin ve di
ğer Türkmen beylerinin de söyleyecekleri gibi Anadolu'daki 
durumu; " bize karşı koyacak bir kimseye rastlamadım "  
ifadesiyle ortaya koymuştur. 131 Böylece başlayan bu keşif se
ferleri , daha sonra Selçuk beylerinin sıkışınca sığınacak yer 
olarak, ganimet elde etmek ya da bu yeni toprakları fethet
rnek üzere Anadolu'ya yönelmelerinin ilk işaretlerini vermiş
tir. 

(2) Osman Turan, a.g.e., 52-53. 
(3) Osman Turan, a.g.e., 53. 
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Miladı 1 035 yılından sonra, Selçukluların Horasan bölge
sine yerleşmeleri üzerine Türkmenlerin kalabalık kitleler ha
linde batıya göç etmelerine yol açan ve göçlerin önemli bir 
sebebi olarak belirtilen çekiciliği sağlayan istikrarlı bir döne
min başladığını söylemek mümkündür. Gerçi bu istikrar Sel
çuklu devletinin kuruluşundan sonra görülen Horasan bölge
sine mahsus olan bir istikrardı .  Buraya gelen Türkmenler, ya 
Selçukluiara bağlanıyor, ya da onlardan ayrılarak dağı lıyor
lardı. Bu yüzden XI. yüzyılda vukObulan bu dağılış ve yayılış, 
Türkmenlerin çok geniş alanlara ulaşmalarına yol açıyordu. 
Nitekim el-İsfehanı, bu durumu şu ifadelerle belirtiyor: "Bu 
sene (h. 437/m . 1045), Türklerin Irak 'a gelip oradan et
rafa dağı ldı kları ilk senedir. Türkler her yere girdiler, her 
tarafı aldı lar, içmedik su, ele geçirmedik yer, a levlendir
medik ateş bı rakmadı lar. ,,(�) Bu yayılıştan Anadolu da nası
bini almıştır. Yukarıdaki ifadelere benzer kayıtları Ermeni 
kaynaklarında da görmek mümkündür: " 1 048 yılında İran 
(Türk) milletinin korkunç dalgaları Garin (İslam kaynakların
da Kafikala; Erzurum ) ve Pasin (Basi�ın) ovalarına döküldü. 
İnsan dalgaları sel gibi memleketin dört köşesini istila etti . 
Garpta Ha ldia (Gümüşhane ve Trabzon havalisi) , şimalde Js
pir (Sper) , cenOpta Muş (Daran) bölgesine ve Sisak (Ağrı) 
taraflarına kadar yayıldı . ,,(5) 

Bizans'ın, Türklerin bu yayılışını önlemek için aldığı ted
birler yetersiz kalıyordu. Zayıflayan Bizans savunması gittik
çe gücünü yitiriyordu. Bundan dolayı da doğudan batıya de
vamlılık arzeden bir göç dalgası sürüyordu. Nitekim Süryanı 

(4) lmadüddin el-Katip el-lsfehani, Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi 
(Zübdetü 'n-Nusra tf Nuhbeti 'I-Us ra), Çeviren: Kıvamüddin Burslan, 
ıst. , VII, ı 943, 9.  

(5) Osman Turan, a.g.e., 82. 
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Mihael'den naklen Osman Turan, bu durumu şöylece belir
tiyor: "Türkler, Malatya bölgesini ve Rum (Anadolu) ülkele
rini dolaştılar, esir ve ganimetler aldılar, kimse karşılarına 
çıkmadı "(6) 

Bu göç dalgası ve bu vesııe ile yapılan akınlar ve seferler 
Anadolu'da kalıcı olmamakla birlikte bir iz bırakıyordu. 
Türkler, sıkışınca ya Azerbaycan'  a geri çekiliyorlar ya da 
Ahlat'ta kışlayıp baharları ve yazları devam etmek üzere se
ferlerine ara veriyorlardı. Bu durum, sadece Bizans'ın savun
masının çökmesine yol açmamış, aynı zamanda yerli halkın 
huzursuzluğunun artmasına da sebep olmuştu. Hatta birçok 
yerleşim merkezlerinde yerli halkın da yerlerini boşaltmaları
na yol açmıştı. Boşalan yerlerin doldurulmasının da yeni 
göçleri teşvik etmiş olacağı ihtimali üzerinde durulabilir. 

Ardı arkası kesilmeden devam edecek olan göçlerin ve 
akınıarın vukQbulmasına imkan hazırlayacak olan Malazgirt 
zaferinin kazanılması, aynı zamanda Anadolu'nun siyasi ta
rihi bakımdan da bir dönüm noktası olmuştur. * 

Mehmet Şeker, Anadolu'nun Türk Vatanı Haline Gelmesi, s. 276-
278. 

(6) Osman Turan, a.g.e., 109; gerek Osman Turan'ın adı geçen eserin
de gerekse bu konuda yapılan diger araştırmalarda bu dönemle ilgili 
göçlere dair bol örnekleri bulmak mümkündür: Osman Turan, Sel
çuklular Zamanı Türkiye, 1 97 1; Claude Cahen, Osmanlılardan 
Önce Anadolu'da Türkler, [fercümesi: Yıldız Moran), ıst. , 1 979; 
Mehmet Şeker, Fetihler/e Anadolu'nun Türkleşmesi ue ls/dmlaş
ması, ıst., 1 973; Osman Çetin, Selçuklu Müessese/eri ue Anado
lu'da Is/dm'ın Yayı/ışı, ıst. , 1 98 1 .  
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2.  Yurt Tutuş (Vatan Edinme) 

- Malazgirt'ten Sonra Vukfibulan Göçler -

Selçuklu sultanı Alparslan ile Bizans imparatoru Romen 
Diyogenes'in komutanlıklarını yaptıkları iki ordu arasındaki 
Malazgirt ovasında 1071  yılının Ağustos ayında vukCıbulan 
savaşı kazanan Selçuklu ordusu, bu zaferle Bizans'ın Anado
lu'yu savunmasına son noktayı koymuş oldu. Bunun sonu
cunda, bütün gücünü kaybederek çökme noktasına gelen Bi
zans, artık özellikle Doğu Anadolu'daki direnme gücünü 
kaybetmişti. Böylece, Anadolu'nun kapıları Türklere tama
men açılmış ve kısa zamanda önce Doğu Anadolu'da; Da
nişment Ahmed Gazı, Saltuk, Artuk, Çavuldur ve Mengücek 
gibi Selçuklu komutanları kendilerine gösterilen yerleri fet
hederek, bu yerlerde Büyük Selçuklu Devletine bağlı olarak, 
kendi yönetimlerini kurmuşlardı. 

Büyük Selçuklu Sultanı Alparslan'ın vefatı ve oğlu Melik
şah'ın tahta oturmasından sonra (m. 1072), Türkmenlerin 
Anadolu'ya girişleri ve yerleştirilmeleri daha planlı bir şekil
de olmuştur. Hatta Türkiye (Anadolu) Selçuklu Devletinin 
kurucusu olan Kutalmışoğlu Süleyman Şah, ıÇ ve Orta Ana
dolu'da Türk boylarını sistematik bir şekilde iskan edip, yer
leştirdi. Takip edilen bu iskan politikasında, özellikle Türk 
boylarını parçalayarak iskan metodunu uygulamaya özen 
gösterildi. Bunun sonucu olarak, ıÇ Anadolu sahası, kısa za
manda yoğun bir Türkmen kitlesini kendine çekmiş ve böy
lece de Türkleşmenin ve ıslamıaşmanın oluştuğu bir vatan 
olmaya başlamıştı. Bu yönüyle ıÇ ve Doğu Anadolu sahil böl
gelerinden önce Türklerin yerleştiği yurt olmuştu. 

XI. Yüzyılın son yıllarında vukCıbulan Haçlı seferlerinin il-
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ki ve bunu izleyen diğer seferler iki yüzyıla yakın Anadolu'yu 
Müslüman-Türkler'den temizlerneye yönelik seferler olarak 
devam etmişse de Anadolu, artık bir Türk vatanı olmuş ve 
Türklerin yurt tuttukları bir bölge haline gelmiştir. * 

3.  Entelektüel Göçlerle Anadolu'nun Kültürel Ba
kımdan Türkleşmesi ve İslamıaşması -Moğol 
Saldınları Önünde vukfibulan Göçler-

Miladı X. yüzyılın sonunda başlayıp, ardı arkası kesiIme
den devam eden Türk göçleri ,bazen yavaşlamış, bazen de 
kesafeti artarak hızlanmıştır. Özellikle XIII.yüzyılda Anado
lu'ya bir çok yeni Türkmen aşiretinin gelmiş olduğunu görü
yoruz. Bunlardan bir bölümü, Moğol ordularının önünden 
kaçan ve kendileri için bir sığınma yeri olarak kabul ettikleri 
Anadolu'ya gelmiş olan Türklerdir. Bir bölümü de, doğrudan 
Moğol hanları tarafından Anadolu'da kendi egemenliklerini 
sağlamak üzere Moğol orduları ile birlikte gönderilen ve 
Anadolu'nun muhtelif yerlerine yerleştirilen Türk ve Moğol 
gruplarıdır. 

Böylece Moğol saldırılarına bağlı olarak Anadolu'ya gel
miş olan Türkmenler, bir yandan Anadolu'daki nüfus yapısı
nı büyük ölçüde değiştirerek Türk nüfusunun artmasına, di
ğer yandan da dağlık bölgelerin , sahillerin ve özellikle XIII . 
yüzyılın ikinci yarısına kadar hala Bizanslılar'ın elinde bulu
nan Batı Anadolu topraklarının Türkleşmesine ve IslamIaş
masına yol açmış oluyorlardı . 

• Mehmet Şeker, Anadolu'nun Türk Vatanı Haline Gelmesi, s. 278-279. 
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Bu dönemde gelmiş olanlar arasında; bilim adamları , sa
nat sahipleri, tüccar ve esnaf zümreleri ile çeşitli tarikatlara 
mensup şeyh ve dervişler bulunuyordu. Mevlana'nın babası 
Baha üddin Veled, bilginlerin sultanı (sultan-ı ulema) olarak 
adlandırılırdı . Bir rivayete göre beş yüz deve yükü kitabın yer 
aldığı bir kafile ile seyahat ederek Anadolu'ya gelmişlerdi . 
"Pfr-i Tü rkistan " Ah med Yesevf, sadece hikmetler söyle
yen bir şeyh değil aynı zamanda çevresinde öğrencileri de 
bulunan bir mürşid idi .  Hacı Bektaş Velf gibi birçok müridi
ni Anadolu'ya göndermiş bir eğitici olmasının yanında, çe
şitli zanaat sahibi olmuş birçok "Abdalan " zümresi de ya 
onun müridi idi, ya da diğer Türk yurtlarından kopup Ana
dolu 'ya gelmiş olan Türklerden ibaret tarikat müntesibi olan 
dervişler idi. 

Aynı zamanda, daha Türkistan ve Maveraünnehir'de top
rağa sahip olmuş, yerleşik halkın işi olan ve çiftçilik ve zira
atla uğraşan Türklerin beraberlerinde sahip oldukları bu kül
türü de getirerek Anadolu'da tarıma elverişli toprakları işle
meye başlamış olmaları da burayı yurt edinme arzu ve niyet
lerini açıkça göstermiştir. Ayrıca onların hayvan yetiştirme
de ve özellikle at terbiyesinde üzerinde tartışılmayacak dere
cede maharete sahip oldukları bilinmektedir. 

Zaten Orta Asya'da ıpek Yolu üzerinde bulunan Türkle
rin memleketleri onların ticaret yapmalarına da elverişli idi. 
Bu sebeple, Anadolu'ya gelenlerin ticari faaliyetlerini bura
larda da devam ettirmiş olmalarından daha tabii bir şey ola
mazdı. 

Müslüman -Türkler olarak Anadolu 'ya gelmiş olan bu 
Türklerin , Anadolu'da, Türkleşme ve ıslamıaşma hadisesini 
birlikte gerçekleştirdiklerini söylemek hiç de garip bir ifade 
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olarak karşılanmamalıdır. Zira müslümanlığı benimsemiş 
olan bu Türklerin, onun cihad ve gaza fikirlerini kendilerine 
ideal edinerek"Allah adı n ı  yüceitme (/'ldy-ı kelimetullah)" 
uğruna gaza yaparak, Anadolu'da vucuda getirdikleri yeni 
müesseseler de bu Türklerin, İslama hizmet idealine ne ka
dar bağlı olduklarını göstermesi bakımından üzerinde duru
lacak bir husus olsa gerektir. * 

II 

Müslüman-Türk nüfus ve nüfOzunun artışı ile XI . yüzyıl ile 
XIII. yüzyıl arasında Anadolu, gitgide bölgede gelişen ve zen
ginleşen yeni bir medeniyetin kurulduğu bir coğrafya haline 
gelmiştir. İslam Tarihi kaynaklarının eskiden Doğu Ro
ma'nın uzantısı oluşundan dolayı "Bilad-ı Rum" adıyla andık
ları bu topraklara XIII . yüzyıldan itibaren Türklerin yaşadığı 
ülkeler anlamında, "Türkınania" ,  "Türkmen ülkesi" denmiş 
olması dikkat çekicidir. Nitekim XIV. yüzyılın ilk yarısında 
Anadolu'yu gezmiş olan seyyah İbn Batuta, Anadolu müslü
man-Türk halkının "sureten pek güzel ve libôsları pek te
m iz ve taam ların ın  ne/is " olduğunu kaydettikten sonra bu 
insanların aynı zamanda çok müşfik olduklarını da belirt
mektedir. Bu arada Anadolu'daki genel nüfus dağılımını da 
şöylece özetlemektedir: " . . .  eı-an orada Türkmen m üslü
manların  taht-ı zimmetinde (yönetim inde) bir hayli nasa
ra (Hıristiyan lar) bulun ur. ,,(71 

Mehmet Şeker, Anadolu'nun Türk Vatanı Haline Gelmesi, s. 279-
280. 

(7) İbn Batuta Seyahatnamesi, Metin (Rıhletü ıbn Batuta) Beyrut 7, 
283; M. Şerif Tercemesi, 310; Mehmet Şeker, İbn Batuta"ya gö
re Anadolu'nun Sosyal- Kültürel ve İktisadi Hayatı İle Ahilik, 
Ankara 1993, 9-10 .  
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lşte Türkiye Selçuklu Devletinin yıkılışını takip eden yıllar
da Anadolu'da, Müslüman Türkler'in idaresine girmiş bir 
bölge olarak, bu bölgede yaşayan insanların dini anlayış ve 
yaşayışlarım nasıl düzenledikleri sorusu akla gelebilir. Tabiiki 
yöneticiler çoğunlukla Müslüman Türklerden olduğuna göre, 
müslüman nüfusun da bunlara tabi olacakları göz önüne alı
nacak olursa, yöneticilerle müslümanlar arasındaki münase
betin çözüm şekli ve dini hak ve yetkilerini nasıl kullanacak
ları kolaylıkla anlaşılabilir. Ancak müslüman olmayanların, 
ister Hıristiyan ve Yahudi, isterse diğer gayr-i müslimlerin 
gerek yöneticilerle , gerekse müslüman halkla ilişkilerini nasıl 
düzenledikleri hususu merak konusudur. Bu konuya bütün 
yönleriyle ışık tutmak mümkün olmamakla birlikte, müslü
man-Türklerin gelişi sırasında Anadolu' da bulunan gayr-i 
müslimlerle, daha sonraları, özellikle Osmanlılar zamanında 
onların yönetimine girmiş olan gayr-i müslimlerle ilişkileri 
ele alarak, konuya ilgi duyanlara bazı ipuçları verebilmenin 
mümkün olduğunu düşünerek elinizdeki bu kitapçık hazır
lanmıştır. 

"Anadolu'da Birarada Yaşama Tecrübesi-Türkiye Selçuk
luları ve Osmanlılar' da Müslim-Gayr-ı Müslim llişkileri-" adı
m verdiğimiz bu mütevazi çalışmamız, adından da anlaşıldığı 
üzere Giriş ve Sonuçtan ayrı iki ana bölümden oluşmaktadır. 

Girişte Anadolu'nun Türkleşmesi ve Lslamlaşması hadise
si yeni bir bakışla , "Arayış, Yurt Tutuş ve Entelektüel Göç" 
dönemlerine işaret edilerek Türk vatanı haline gelişi ele alın
mıştır. 

Birinci Bölümde Türkiye Selçukluları Devrinde Müslim
Gayr-i Müslim Llişkilerine örnekler verilmiştir. 

21 



Ikinci Bölümde de, Osmanlılar' ın kuruluşundan itibaren 
Müslim-Gayr-i Müslim ııişkileri incelenmiş ve ilk Osmanlı T a
rihlerine dayanarak, bu ilişkilerde tutulan yollar tespit edil
meye çalışılmıştır . Yer yer arşiv belgelerinden de yararlanı
lan çalışmada bazı yeni vesikalar değerlendirilmiştir. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

TÜRKİYE SELÇUKLULARı'NDA 
BİR ARADA YAŞAMA TECRÜBESİ 

-Müsl im-Gayr-i Müs!im l l işkileri-
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1.  Selçuklular' dan Önce Anadolu 

1071  yılına gelinceye kadar Anadolu'nun doğu sınırları 
müslümanlarla Bizans arasında zaman zaman el değiştiren 
bölgeler olagelmiştir. Özellikle Tarsus-Malatya doğrultusunda 
çizilecek bir hattın Kuzey ve Güney'i büyük ölçüde devamlı 
mücadele sahası olan bir bölge idi. Müslüman Araplarla hı
ristiyan Bizanslılar arasında sürüp giden mücadeleler bu böl
ge nüfusunu oldukça etkilemişti. Sadece nüfus kaymasına de
ğil, bölgenin her yönden çökmesine de sebep olan bu müca
deleler, aynı zamanda Bizans'ın içinde de sürüp gitmekte idi. 
Aynı şekilde Anadolu'nun Bizans tarafında kalan diğer bölge
lerinde de hakim olan feodal toprak düzeninin sonucu olarak 
yerli halk hem fakirleşmiş hem de bazı bölgeler boşaltılmak 
zorunda kalmıştır. 

Bizans Imparatoru II. Basileios(ö1 . 102S)'dan sonra Impa
ratorluk, iktisadı ve idimaı yapısında meydana gelen değiş
meler neticesinde, feodal derebeylerin güdümüne girmiştir. 
Aristokrat sınıfın köylü ve askerlerin elinde bulunan arazileri 
ele geçirmeye başlamaları ve bunu önleyici kanunları hiçe 
saymaları sonucu büyük toprak sahipleri çoğalmıştır. Zaman
la büyük toprak sahipleri ya ortadan kalkmış veya fakirleş
miştir. Dolayısıyla zenginleşen büyük arazi sahipleri hem kü
çük sahiplerinden vergi alıyor, hem de devlete vergi ödemek
ten kaçınıyorlardl. Bu arada kendilerine bağlı olan köylüleri 
baskı altında tutarak hakimiyetIerini genişletmek istiyorlardı . 
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Bizans savunma düzeninde önemli bir yeri olan asker 
köylülerin vergi mükellefi durumuna getirilmesi ve "munzam 
vergi" ödeyenin de askerlik hizmetinden muaf tutulması Bi
zans ordusunun zayıflamasına yol açmıştır. Bunun sonucu 
orduda asker sayısının azaldığı, bunun yerini de farklı millet
lerden temin edilen ücrertli askerlerin aldığı görülmektedir. 
Bu durum Bizans'da çok ciddi bir savunma zaafı doğurmuş
tur. 

Görüldüğü gibi vergi sistemindeki çöküntü ve savunma
daki zaafın yanında aynı zamanda Bizans'ın kötü yönetilme
si, savaş ve isyanların birbirini takip etmesi Anadolu'nun 
yerli halkını da perişan etmiştir . Bunun sonucu olarak halk 
ya bulunduğu bölgeden bir başka bölgeye göç etmiş ya da 
başka arayışlar içine girmiştir. Selçuklu fetihlerinde Anado
lu'nun yerli halkı, Bizans kuwetleri karşısında Türkler'e yar
dımcı olmak suretiyle fethin hızlanmasına da imkan sağla
mışlardır. Nitekim halkın "bu fetihleri kendilerine karşı ol
maktan çok Bizans için bir cezalandırma" olarak gördükleri 
bazı tarihçiler tarafından da belirtilmiş bulunmaktadır.IS) 

Bizans'ın cezalandırıldığının düşünülmesine yol açan bir 
diğer sebep de, Bizans'ın dini politikasıdır. Zira Bizans için
de mevcut olan hıristiyan kiliselerinin birbirleriyle devamlı 
sürtüşme halind oldukları bilinmektedir. Bilindiği gibi 00-
ğu'daki hıristiyan kiliseleri hiçbir zaman birbirleriyle bağda
şamamışlardır. Hatta ortaçağın başlarında müslüman ülkele
rinde taraftarları olan kiliseler , Bizans Kilisesinin egemenli
ğinden tamamen uzaklaşmış bulunuyorlardı. Ermenilerin , 
Yakfıbilerin ve öteki kiliselere bağlı halkların yaşadığı bölge
leri Bizans ele geçirince, Ortodoks kilisesi diğer kiliseler kar-

(8) Claude Cahen, Osmanlılardan Önce Anadolu'da Türkler, (Çevi
ren: Yıldız Moran), Istanbul ı 994, 204. 
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şısında oldukça sert tedbirlere baş vurarak, bu kiliselerin ile
ri gelenlerini sıkıştırmaya başladığı görülmektedir. Bunun so
nucu olarak hoşnutsuzlukların arttığı gibi Ortodoks kilisesin
den kopuşlar da çoğalmaya başlamıştır. 

Doğu' daki bu farklı hıristiyan kiliselerini başlangıçtan be
ri hazmedemeyen Bizans, bu toplulukları Ortodokslaştırmak 
niyetiyle baskı politikası da uyguluyordu. Anadolu'nun çoğu 
hıristiyan olan yerli halk üzerinde yoğunlaşan Bizans'ın dını 
baskısı, OrtodoksIaştırma ve RumIaştırma siyaseti Ermenıle
ri , Süryanileri ve diğer hıristiyan mezhepleri mensuplarını -
ki bunlar hıristiyanlarca "Rafizı" olarak kabul ediliyorlardı
Bizans'a düşman etmişti. Daha sonraki örneklerde de görü
leceği gibi bunların Türklere yani SelçukluIara yaklaşmaları
na, hatta onları bir kurtarıcı gibi görmelerine yol açan bu or
tam, Anadolu'nun gerek 1071 'den önceki, gerekse Malaz
giri'ten sonraki türkleşmesine ve islamıaşmasına da imkan 
hazırlamıştır. (<l) 

2_ Anadolu ve Türkiye Selçukluklan Devleti 

XI. Yüzyılda, 107 1  yılında Büyük Selçukluları'nın kazan
dıkları Malazgirt savaşından sonra, Anadolu'da yeni bir orta
mın doğmasına yol açan gelişmeler olmuştur. Özellikle , bir-

(9) Claude Cahen, a.g.e., Sl; Abdurrahman Küçük, Türkler'in Anado
lu'da Azınlıklara Hoşgörüsü, Erdem, Cilt: 8, Sayı: 23/Il, Ankara 
1 996, 557; Azize Aktaş-Yaşa, Anadolu Selçuklulan Dönemi 
Hoşgörü Ortamında Müslüman-Gayr-i Miislim İlişkileri, Er
dem, Cilt: 8, Sayı: 23/11, 423; Ünver Günay, Anadolu'nunu Dini 
Tarihinde Çoğulculuk ve Hoşgörü, Erdem, Cilt: S, Sayı: 22/1, 
Ankara 1996, 1 97 ;  Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti Mef
kuresi Tarihi, II, Istanbul 1969, 162 v.d . ;  Mehmet Şeker, Fetihler
le Anadolu'nun Türkleşrnesi ve İslamıaşması, Ankara 1997. 
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çok Türk aşireti doğudan batıya doğru Anadolu'nun çeşitli 
yörelerine sevkedilmiş olup, Mengücük, Artuk ve Saltuk 
beyliklerinin esasını teşkil etmiş olan bu aşiretler, devamlılık 
arzeden göçleri de besleyip yönlendirmişlerdir. Daha sonra 
da Anadolu (Türkiye) Selçukluları'nın kurulması ile de bu 
devletin asıl unsurunu oluşturmuşlardır. 

1071 Malazgirt zaferinden sonra Türklerin Anadolu top
raklarına doğudan batıya doğru yerleştikleri tarihi kaynaklar
da açıkça belirtilmektedir. Bu topraklarda oturan Gayr-i 
Müslim ahalinin bir bölümünün daha önceki yıllarda· Bi
zans' ın baskıcı politikası sebebiyle kısmen de olsa oturduğu 
toprakları terketlikleri bilinmektedir. Işte , Türklerin fetihleri 
de bu ahalinin diğer bir kısım toprakları terketmelerine se
bep olmuştur. Bunlardan boşalan yerlere ise zaman zaman 
vukCı bulan göçlerle gelen Türk nüfus yerleşmiştir. Gerçi bu 
durum, hemen bir anda olup bitmiş bir hadise değildir. Or
talama iki yüzyıl boyunca süre gelen göçler değişik olaylar 
sebebiyle bazen artmış, bazen de durmuştur. Bu gelen Türk
ler, yerleştikleri şehirlerde veya köylerde, "gayr-i müslim" ,  
çoğunluğunu hıristiyanların oluşturduğu halkla karışarak, on
larla birlikte yaşamaya başlamışlardır. 

Türkiye Selçuklu Devleti(1075-1308)'nde daha ilk yıllar
dan itibaren bir yandan Haçlılara ve Bizans'a karşı , yerleş
tikleri toprakları korumak, bir yandan da Anadolu fatihi Sü
leyman-şah (öl . l086) zamanındaki siyasi birliği canlandır
mak gayreti ısrarla sürdürülmüştür. Kılıç Arslan I, Mes'ud I, 
Kılıç Arslan II, Keyhüsrev I, Keykavus i. ve Alaeddin KeykCı
bat I bu gaye için çaba gösteren Selçuklu Sultanları olmuş
lardır . Özellikle , Bizansın Anadolu'dan ümidini keserek ke
sin olarak el çekmesinde, Sultan Kılıç Arslan II. 'nin Miryaka
felon Savaşında ( 1 1 76) elde etliği zaferin büyük payı olmuş-
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tur. Buna karşı Sultan Keyhusrev II. 'nin zamanında ise, Mo
i;Jollar karşısında kaybedilen Kösedai;J savaşı (1243) Anado
lu 'nun doğudan gelen bu düşmanın istilasına uğramasına ve 
devamlı olmasa da bir süre onun hakimiyetine girmesine yol 
açmıştır. 

Anadolu (Türkiye) Selçukluları zamanında Anadolu'da 
bazı yeni yerleşim merkezleri kurulmuşsa da asıl büyük mer
kezler tarihen bilinen Konya, Kayseri, Sivas ve Erzurum gi
bi eski şehirlerdi. Buraların halkı dinlerini muhafaza eden 
Rum ve Ermeniler'in yanında hakim Türk ve Türkmenler ile 
Türkleşmiş olan değişik unsurlardan müteşekkil idi .  DOğu
dan batıya asırlarca sürmüş olan Türk göçleri Anadolu 'ya bir 
sel gibi akmaya devam etmiştir. Ancak hicri onuncu, miladi 
on altıncı yüzyıldan sonra Anadolu'da dini-siyasi mahiyette, 
önceki asırlardakine benzer büyük hareketlenmelere rastlan
maz. Ara sıra görülen bazı büyük olaylar da birçok yönüyle 
geçmişle bağlantılıdır. (101 

Türkiye Selçukluları başşehirlerinde saraya bağlı satın 
alınmış Türk veya esir edilmiş hıristiyan çocuklarının "gu
lam-hane" denilen özelokullarda "Babalar" elinde yetiştiriI
miş bir merkez ordusuna sahipti. Bunun yanında yine mer
kezde; ücretli Frank, Gürcü ve diğer hıristiyan unsurlardan 
oluşan bir bölüm askeri birlikler de bulunmaktaydı. Bununla 
birlikte, ordunun ve idarecilerin temelini ,  mahallinde çiftçile-

(10) Köprülü, Anadolu'da İslamiyet, 85/11 ;  Etnolojik bakımdan Şa.h
ısmail'in zamanında meydana gelen iskan hadisesinin vücuda getirdi
gi gibi, dini tarih itibariyle degişmelere yol açan başka hadiseler mey
dana gelmemiştir, Köprülü, Anadolu'da İslamiyet, 44. 
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rin ödediği vergilerle beslenen, iaşe ve ibatesi bu yolla sağla
nan "Türk ikta' askerleri" oluşturuyordu.lllı 

Türklerin Anadolu'daki fetihleri, Bizans ve Haçlıların bu
na karşı taarruzları ve seferleri, iç çekişmeler Anadolu'da 
Türk ve yerli nüfusun azalmasına hatta birçok yerlerin boşal
masına, bundan dolayı da üretimin , gelirin ve vergilerin düş
mesine sebeb oldu. Yerleşmenin ilk yüzyılında Türklerin ço
ğu da göçebe kaldığı ve yerleşik hayata geçiş yavaş seyretti
ği için Selçuklu Devleti yerli çiftçilere ihtiyaç duydu. 

Selçuklular ve Anadolu'daki diğer Türk Devletleri bir yan
dan cihad ve gaza ile meşgul olurken, diğer yandan da mem
leketlerindeki toplum düzenini ve sosyal yapıyı sağlamlaştır
mak için gayr-i müslim tabanıarını kollamak ve korumakla 
kendilerini sorumlu sayıyorlardı. Bu sebeple Türk hüküm
darları hıristiyan çiftçileri himaye etmenin yanında, fethettik
leri diğer bölgelerden yerli çiftçileri toplu tehcir yoluyla nak
lederek kendi topraklarına yerleştiriyorlardı. Sultan Mes'ud. 
Kılıç Arslan II, Danişmentlilerden Melik Mehmet, Yağı-ba
san ve Artuklular tarafından 10 .000, 70.000 civarında halk 
kütlelerinin nakil ve iskanlarına ait teşebbüs!er bu maksatla 
yapılmıştır. i. Gıyaseddin Keyhüsrev'in 1 196'da Menderes 
havzasında yaptığı bir yer değiştirme işlemi bu konuda güzel 
bir örnektir. Nitekim bu Sultan, kalabalık bir topluluğu, aile
lerine ve bölgelerine göre, beşer bin kişilik gruplara ayırarak 
defterlere yazdırmış, ve onlara Akşehir yöresinde köyler, ev
ler, çift aletleri , tohumluk ve tarlalar tahsis ederek iskan et
miş ve beş yıl vergiden muaf tutmuştur. Anlaşma gereği, sü
releri dolduktan sonra arzu ettikleri takdirde geldikleri yere 

( 1 1) Osman Turan, İkta', İA VI, 949-959; Aynı müellif, Selçuklular 
ve İslamiyet, İstanbul 197 1 ,  6 1 .  
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gidebilme hakkına sahip oldukları halde, geri dönmeyi kabul 
etmemişler ve Selçukluların idaresinde kendilerine tahsis 
edilen topraklarında kalmayı tercih etmişlerdir. Böylece on
ların refahını gören diğer hıristiyanlar da Bizans'ın zulmün
den kurtulmak için Selçukluların idaresine göçmüşlerdir. Ar
tuklu hükümdarı Kara Arslan; "Biz bu naklettiğimiz insanla
rı esir yapacak değiliz. Bunları köylere nakil ve iskan edece
ğiz . Onlar çiftliklerinde vergi vererek bizim için çalışacaklar
dır" diyerek, bu siyasetin boyutunu açık bir ifade ile ortaya 
koymaktadır. (12) 

Türkiye Selçukluları Tarihi üzerine araştırmaları ile tanı
nan C. Cahen' in şu tespit ve tekliflerine katılmamak müm
kün değildir: "Şüphesiz Anadolu'da yerli halk bulunmaktay
dı. Türk fethinin doğru tetkiki Türk akınıarı arifesinde söz 
konusu yerlilerin yoğunluğunu ve dağılımını tespit etmeyi zo
runlu kılacaktır. Mesela Ermenilerin büyük ölçüde göçürül
meleri ve hatta Romain Diogenes'in seferlerinin hikayesi , 
yerli nüfus yoğunluğunun fazla olduğu intibaını vermemekte
dir; fakat yine de bu hususun araştırılması gerekmektedir. 
Sadece yerlilerin diğer bölgelere nazaran Ermenistan'da da
ha kalabalık oldukları kabul edilebilir. ıı(13) 

Buraya kadar yaptığımız açıklamalardan anlaşıldığına gö
re, Türkiye Selçukluları 'nın idaresinde Anadolu toprakların
da, Bizans'ın baskıcı politikasından rahatsız olan hıristiyan
Icır, daha huzurlu ve refah içinde yaşamayı ümit ettikleri baş-

(12) Osman Turan, Les Souverains Seldjoukides et leurs sujets 
non-musulman, Studia Islamica, I, 1 953, 88-91; Aynı Müellif, 
Selçuklular ve İslamiyet, 62. 

(13) Cladue Cahen, Türklerin Anadolu'ya İlk Girişleri (XI. Yüzyılın 
Ikinci Yarısı), Çeviren: Yaşar Yücel, Bahaedddin Yediyıldız, Belleten 
Cilt: LI, Sayı: 20l'den Ayrı basım, Ankara 1 988, s: 58. 
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ka topraklara veya daha büyük şehirlere göçmüşlerdir. Bu 
arada, XI. yüzyılın ikinci yarısında doğudan gelen Müslüman 
Türk göçmenleri boşalan yerlere yerleşmişlerdir. Ayrıca da
ha önce Bizans Imparatorları tarafından batıdan getirilerek 
yerleştirilmiş farklı hıristiyan grupları da bu topraklarda bu
lunmaktadır. Şu halde Anadolu'da farklı dinlere, farklı millet
Iere mensup bir etnik yapı vardır ve bunlar Selçukluların ida
resinde yaşamaktadırlar . 

. , 
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i. SELÇUKLU SULTANLAm VE 

GA YR-İ MÜSLİMLER 

Türkiye Selçukluları 'nın ilk önce ıznik' i daha sonra Kon
ya'yı başkent yaptıkları ve hakim oldukları diğer şehirlerde 
ve köylerdeki halkın ister hıristiyan ve yahudi, ister diğer din
lere mensup olup, müslüman olmayanları ile ilgili bilgileri 
gözden geçirirken ,  öncelikle gayr-i müslimlerin içinde bulun
dukları halet-i ruhiyeyi tanımak gerekir. Zira, böylece bunla
rın yeni gelen yabancı bir unsuru kabullenebilmeleri için or
tamın uygun olup olmadığını tespit etmek suretiyle Anado
lu'da daha önce yaşamakta olanların Türkler karşısında al
dıkları tavrı belirtmek mümkün olur. 

Bilindiği gibi bir devlet kurulunca derhal "nizam ve ka
nun" hakim olduğu için , Anadolu'da Türkiye Selçuklula
n'ndan önce görülmekte olan yağma, çapul ve başıbozuklu
ğun yerini ,  hürriyet , adajet ve güvenlik almaya başlamıştı . 
Nitekim Anadolu'da yaşayan hıristiyan toplumların Selçuklu
lar'ın gelişlerinden önce çok sıkıntı çektikleri, bundan dolayı 
da, çok şikayette bulundukları bilinmektedir. Buna karşı 
Anadolu hıristiyanlarının Türkiye Selçukluları devrinde Bi
zans dönemine göre daha mutlu bir yaşayışa, daha geniş bir 
din özgürlüğüne sahip oldukları, Batılılar tarafından da belir
tilmiş bulunmaktadır. (l�) Selçuklular' ın yalnız devlet kurdukla-

(14) Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti ve Mefkı1resi Tarihi, II, 
Istanbul 1969, 134. 
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rı devirde değil, Moğoııar'ın istılası zamanlarında bile , Sürya
nı ve Ermenller'in ,  daha sonra da Rumlar'ın, Bizans yöneti
mine karşı Türklere yardım ettikleri, özellikle Bizans İmpara
torluğunu savunmayıp, savaş meydanlarını toplu olarak ter
kettikleri hıristiyan kaynaklarınca da doğrulanmaktadır. 

Bizans İmparatorluğunun önceden beri takip ettiği orto
doks mezhebini kabul eUirme ve Rumiaştırma siyaseti ve İm
parator Heraklius'un bütün inanç esaslarını "Monotheisme " 
adı ile yeni bir mezhepte birleştirme teşebbüsü bütün yakın
doğu hıristiyanlarının müslüman ordularını, ilk İslam fetihle
rinde bir nevı kurtarıcı olarak karşılamalarına yol açmıştı. 
Selçuklular devrinde de Anadolu'da yaşayan topluluklar, Bi
zansın aynı zulüm ve baskı politikasından şikayetçi olarak, 
Selçuklu Türklerini yine aynı hava ile karşılıyorlar idi. Sürya
ni tarihçisi Mihael'in; "hıristiyanlara ait memleketlerin çoğu
nu alan Türkler, mukaddes sırlar(teslis)a dair bir fikre sahip 
olmadıkları ve hıristiyanlığı bir hata saydıkları için dını akIde
ler (hıristiyanlık) hakkında bilgi edinmek lüzumunu duymu
yor; şerır ve Ranzı Rumiarın yaptığının aksine kimsenin di
nine ve inancına karışmıyor; hiç bir baskı ve zulüm düşün
müyorlardı" ifadesini Osman Turan da kaydederekW') hıristi
yan ve müslüman yöneticileri karşılaştırıyor ve aradaki fark
ları ortaya koymuş oluyordu. 

Bir Bizans tarihi yazarı, 1204 yılında vuku bulan Haçlı se
ferinde, Haçlıların İstanbul 'a yaptıklarını anlattıktan sonra 
Müslüman Türklerle Haçlıları şöyle karşılaştırmaktadır: 
"Müslümanlar(Selçuklular) hiç olmazsa kadınlara tecavüz et
miyorlardı. . .  Ahaliyi sefalete uğratmıyorlardı . Onları sokak 
ortasında anadan doğma soymuyorlar, açlık ve ateşle yok et-

(15) Osman Turan , Türk Cihan Hakimiyeti, II, 134- 135. 
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miyorlard!. . .  Buna rağmen Tanrı 'nın adını duyunca lstavroz 
çıkaran ve dinimizi paylaşan hıristiyan uluslar, işte bize bu 
muameleyi yaptılar! "(16). Yani hıristiyanlar, kadınlara tecavüz 
ettiler, halkı sefalet içinde bıraktılar diyen yazar, Türkler'in 
Bizanshlar'a göre tercihe şayan olduklarını ifade etmek iste
miştir. 

Xl. yüzyılda Türklerin gelişleri sırasında bu durumu böyle 
belirledikten sonra, acaba, Anadolu'nun yerli -müslüman ol
mayan-halkı Selçukluları nasıl karşıladılar? Geçen zaman 
içerisinde onlar hakkında neler düşünüyorlar idi? Selçuklu 
Sultanları ile gayr-i müslimlerin arasındaki ilişkiler nasıldı? 
Bu soruları sağhklı bir şekilde cevaplandırabilmek için müm
kün olduğu kadar çağdaş tarihçilere başvurmak ya da bu 
kaynaklardan yararlanarak yapılan araştırmaları gözden ge
çirmek gerekir. 

1. Gayr-i Müslimlerin Türk Sultan ve Yöneticileri
ne Bakışlan: 

Selçukluların en uzun ömürlü kolu olan Türkiye Selçuklu
ları, kendilerinden önceki Türk devletlerinde de görülen zim
mı politikasını, daha esnek olarak uygulayan bir Türk-tslam 
devletidir. Bunun örneklerini en eski kaynaklarda görmek 
mümkündür. Mesela, Selçukluların yönetiminden memnun 
olup, halkın hissiyatına tercüman olan Urfalı Mateos'un ken
di dindaşı ve Urfa'nın hakimi, Filaritos'u zalim olarak niteler
ken, Selçuklu Sultanı hakkındaki şu satırları , onların Selçuk
lu Sultanıarına bakışları hakkında bir düşünce sahibi olmamı-

(16) Auguste Bailly, Bizans Tarihi, II, (Çeviren: Haluk Şaman), İstanbul 
?, 376. 
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zı mümkün kılmaktadır: " . . .  Sultanın yüreği , hıristiyanlara 
karşı şefkatle dolu idi. O, geçtiği memleketin halkına bir ba
ba gözü ile bakıyordu. O, böylelikle hiç bir mu harebe yap
madan birçok eyalet ve şehirlere hakim oldu. 

,,(17� 

Aynı hisleri Türkiye Selçuklu Sultanları için de besledikle
rini gördüğümüz, Anadolu yerli halklarının daha ilk Sultanla
rı bir kurtarıcı gibi kucakladıklarını, hatta, yukarıda da belirt
tiğimiz gibi, Bizanshlara karşı onlara yardımcı olarak, Sel
çuklu tarafını tuttuklarını açıkça ortaya koymuşlardır. Daha 
Malazgirt savaşında Romenos Diogenes 'in ordusunda yer 
alan Ermeniler, toptan savaş alanını terketmişler, hatta fırsat 
bu ldukça da Rumlar'a tecavüz etmişlerdir. Çağdaş Ermenı 
ve Süryan! müellifterinin Rumlar(Bizanshlar)1 "menfur ve ka
dınlaşmış" diye vasıftandırmaları ve onları dinlerine ve mill1 
varhklarına düşman ."zalim rMizller" olarak nitelerneleri se
bebiyle Selçukluları , Bizanshlara tercih ettiklerini ortaya ko
yuyor. ııS) 

Türkiye Selçuklularının kurucusu Kutalmışoğlu Süley
man'ın Antakya'yı 1084 yıhnda fethi, önce Bizanshlardan , 
sonra da Filaretos'un zulümlerinden şikayetçi olan şehrin Er
meni ve Süryanı halkını çok memnun etmiştir.1191 Zira, Süley
man-şah, "askerlerine ve tebasına çok iyi muamele eder ve 
bu sebeple de halkı kendisine bağlardı. Antakya hıristiyanla
rının diğer komşu hükümdarları değil de onu davet etmele-

(17) Urfalı Mateos'un Vekayinamesi ve Papaz Gregor'un Zeyli 
(1136-1162), Türkçeye Çeviren: Hrant Andreasyan, Ankara 
1987, 170- 1 7 1 .  

(18) Urfalı Mateos, 143, 1 62, 1 76 ,  2 1 6 ,  326; Osman Turan, Selçuk
lular Zamanında Türkiye, Istanbul 197 1 ,  68; Aynı müellif, Sü
leyman-şah I, lA XI, 212 .  

( 19) Urfalı Mateos, 161 , 1 62 .  
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ri , adaletinin çok yaygın oluşunun sonucuydu. "  Süryani ta
rihçisi; "halkımız Süleyman'dan bir ferman alarak Antak
ya'da Meryem ve Saint George kilisesini inşa etmişlerdir"12D) 
derken bizi Selçuklular'ın kuruluşlarından itibaren izledikleri 
politika hakkında bilgilendirmektedir. 

Süleyman-şah'm oğlu Kılıç Arslan i de Haçlılar1a yaptığı 
ölüm ka lım mücadelesine rağmen, Türkler'e özgü gelenek 
gereği, kendisinden öncekilerin yolundan giderek hıristiyan
la ra karşı şefkat ve hoşgörüde kusur etmedi . B� sebeple Ma
latya'nın daha ilk kuşatılmasında şehrin Süryani hıristiyan la
rı GabrieI ' i  başlarından atıp, Kılıç Arslan' ın idaresine girme
yi yeğlediler. Çağdaşı Urfalı Matheos, Kılıç Arslan'ın her ba
kımdan çok iyi ve tatlı bir zat olduğunu, bundan dolayı da 
ölümünün hıristiyanlar için bile çok büyük bir materne yol 
açtığın ı yazar.12!) 

ıskenderiye Patrikleri tarihi, Türkiye Selçuklu Sultanı i. 
Mes'ud ( 1 1 16- 1 1 56) hakkında; "tebasınm çoğu Rum'dur. 
Rumlar iyi idare ve adaleti dolayısıyla onun idaresinde yaşa
mayı tercih ettiler" der.(22) Sultan ıkinci Kılıç Arslan' m Malat
ya Patriğine yazdığı mektupta, "bu devirde Allah'ın , kendi 
(Patriğin) duaları ile devletimizi tebcil ettiğini biliyoruz" de
mesi Malatya'nın fethine patriğin duasının vesile olduğunu 
açıkça ifade etmesi ve mektubunu, dualarının devamını iste
yerek bitirmiş olması oldukça ilgi çekicidir.(23) Birincisi gibi II . 

(20) Osman Turan, Selçuklular ZamanındaTürkiye, 72; Aynı müellif, 
Süleyman-şah I, lA XI, 218 .  

(21) Urfalı Mateos, 231 ;  Osman Turan, Kılıç Arslan I, lA, VI, s .  
683, 686. 

(22) Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti, ", 146. 
(23) Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti, II, 147. 
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Kılıç Arslan da Ermeniler ve Süryaniler tarafından hamı ve 
kurtarıcı olarak tanınmıştır. (24) 

Sadece Selçuklu Sultanlarından değil, diğer Türk Beyle
rinden de aynı derecede memnun olduklarını gördüğümüz 
Anadolu'nun müslüman olmayan halklarından Süryani ve 
Ermeniler'in ,  Artuklular'dan Gazı Belek'in (ÖI. 1 124) ölümü
ne de müslümanlar kadar üzüldüklerini tarihçiler kaydetmek
tedir.(25) Bu örnekleri daha da çoğaltmak mümkündür. Fakat 
bu mütevazı eserin sınırları buna müsaade etmediğinden bu
rada bu kadarla yetiniyoruz. Ancak, şunu açıkça söylemek 
mümkündür ki, gerek Türkiye Selçuklu Sultanları, gerekse 
diğer müslüman Türk beyleri Anadolu'daki gayr-i müslimle
ri en az müslümanlar kadar himaye etmiş ve onların zulme 
uğramalanna, onlara haksızlık yapılmasına engel olmuşlar
dır . 

2. Türkiye Selçuklulanmn Gayr-i Müslimlerle İliş
kileri 

Bu bölümde, öncelikle, askerı ve siyası münasebetlere da
ir örnekleri ele alacağız. Daha sonra da Selçukluların hıristi
yan halkla ilişkileri, aralarındaki yakınlıklar ve bunun sonucu 
gayr-i müslimlerin SelçukluIara bakışlarının seviyesini ve de
recesini anlamaya çalışacağız. 

(24) Urfalı Mateos'un Zeyli, 314; Osman Turan, Türk Cihan Haki
miyeti, II, 148. 

(25) Osman Turan, Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi, Istanbul 
1 973, 206. 
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a) Siyasi ve Askeri İlişkiler 

Türkiye Selçukluları komşuları ile , ister müslim, ister 
gayr-i müslim olsun, çeşitli anlaşmalar yapmış, önce bu top
raklarda tutunabilmenin yollarını aramış, daha sonra da böl
gede hakimiyetIerini sürekli kılabiirnek için her türlü fedEıkar
hğı, kahramanhğı ve cesareti göze almasını bilmişlerdir. Bu
nun için biz, konumuz bakımından , dikkat çekmek üzere bir 
kaç örnek üzerinde duracağız. 

Daha devletin kuruluşundan itibaren Bizans'la ve diğer 
gayr-i müslimlerle ilişkiler görülmektedir: Süleyman-şah, Bi
zans 'ta bazen imparatorları bazen de taht davacılarını des
teklemek sureti ile onların iç işlerine karışmış ve bu sayede 
gücünü arttırarak hakimiyet alanını da genişletmiştir. İkinci 
Haçh seferinin başladığını öğrenen Bizans İmparatoru Ma
nuel, bu sırada Selçuklular üzerine yaptığı seferlere devam 
ediyor aynı zamanda da Selçuklular'la Bizanshlar arasında 
şiddetli savaşlar oluyordu. Fakat Haçlıların geldiğini haber 
alan tmparator, Selçuklular' la bir anlaşma yapma gereği du
yarak, Haçhlar'a karşı birbirlerine yardım etmişlerdir. Hatta 
Anadolu'da Bizans'lı valilerin Haçlılar'ı imhada Türkler ile it
tifak ettiklerine dair örnekler vardır. Gerçi Birinci Haçlı Se
ferindeki hatıraları dolayısıyla Haçlıların da Bizanslılar'a asla 
güvenmediklerine dair rivayetıere rastlanmaktadır(26) 

II. Kılıç Arslan'a  karşı , Bizans İmparatoru Manuel'in başı
nı çektiği bir ittifakta; Suriye'deki Franklar, Danişmentli Ya
ğıbasan, II. Kılıç Arslan'ın tahtında hak iddia eden Çankırı ve 
Ankara yöresini elinde bulunduran kardeşi Melik Şehinşah, 
Danişmentli Kayseri Meliki ZünnCın ile Malatya'daki Zülkar
neyn ve Musul Atabegi Nureddin Mahmud Zengi gibi müs-

(26) Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, 182-183. 
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lüman ve hıristiyan yöneticiler yer aldılar. İmparatorun kur
maya muvaffak olduğu bu güçlü ittifakı kırmak için, önce 
kendi yakınlarıyla temasa geçen Sultan Kılıç Arslan, bundan 
sonuç alamayacağını anlayınca, ittifakın başını çeken Bizans 
İmparatoru ile bir anlaşma yapmak üzere 1 162 yılında biz
zat kendisi İstanbul 'a giderek İstanbul'da günlerce kalıp İm
paratorla bir anlaşma yaptığına dair rivayetler kaynaklarda 
yer almış bulunmaktadır .(27) 

Üçüncü Haçlı ordusunun başında gelen Alman İmparato
ru Fredrik Barberos ile de, yukarıda belirttiğimiz ittifakın tam 
aksine, Haçlılarla Selçuklular arasında Bizanslılar'la EyyCıbi
ler'e karşı da benzer bir ittifak yapllmıştır. (28) 

Bu örnekleri daha da çoğaltmak mümkündür. Ancak ko
nuyu dağıtmamak için bu kadarla yetinerek, burada Selçuk
lularla gayr-i müslimlerin siyası mücadeleleri sebebiyle karşı
lıklı olarak birbirlerine sığındıklarına dair bir iki örnek vere
rek bu konuyu geçeceğiz . 

Bu konuda çok çarpıcı bir örnek i. Gıyaseddın Keyhüs
rev'in, Konya tahtını kardeşi Süleyman-şah (II) 'a terkettikten 
sonraki gurbet hayatıdır. Dokuz yıl süren bu dönemde, baş
langıçta kendi akrabaları ile diğer Türk-Müslüman Beylere 
başvurduğunda onlardan iltifat ve itibar gördüğü halde, yan
larında kalabileceği yolunda bir ümit ıŞığı göremediğinden 
Bizans İmparatoruna sığınmak istemiştir. 

(27) Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, 200-205; Ab
dulhaluk çay, II. Kılıç Arslan, Ankara 1 987, 34-40. 

(28) Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, 220-22 1 ;  Haç
lılarla Bizans ve Selçukluların içinde bulundukları durumun bir deger
lendinnesi için bakınız; Claude Cahen, Osmanlılardan Önce Ana
dolu'da Türkler, (Türkçesi: Yıldız Moran), Istanbul 1 979, s. 1 1 0. 
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Sultan Gıyaseddin 'in Istanbul 'a sürgün gelmesinden önce 
uğradığı Ermeni prensinin yanında kaldığı bir ay boyunca 
düzenlenen eğlencelerde Prens i. Leon' la birlikte yiyip içtiği 
görülmektedir. Ayrıca prensin sunduğu hediyelerine karşılık, 
Sultan Gıyaseddin de prense hil 'at giydirip, at hediye etmiş-
t· (291 ır. 

Sultan'ın ıstanbul'da bulunduğu sırada bir Frenk ile yaptı
ğı düellosunu, hem hıristiyanlar hem de müslümanlar birlik
te seyretmişlerdir. Bu arada karşılıklı tezahürat yapıldığını 
vurgulayan ıbn Blbt, Sultan'ın başarısını herkesin takdir etti
ğini ve Bizans Imparatoru III .A.1exis'in Sultan'ın kazanmasın
dan dolayı sevindiğini ve "ona dev yapılı atlardan, saklatun 
kumaşlardan, Rum ipekliklerinden, Dakyanus keselerinden , 
gümüş ten li Kıpçak kölelerden , ay yüzlü cariyelerden ev ve 
mutfak aletlerinden oluşan çok miktarda hediyeler" sundu
ğunu kaydetmektedir. (301 

Bu sabık Selçuklu Sultanı, ıstanbul'da Imparator tarafın
dan iyi bir kabul görmüşse de burada da kalışı sürekli olama
mıştır. Zira, Imparator da diğerleri gibi Süleyman-şah 'la bo
zuşmak istememiş olacak ki, Gıyaseddtn' i  Istanbul 'a bağlı bir 
adada bulunan kayınpederi Mavrozomes'in yanına gönder
miş, Mavrozomes'in diğer bir kızı ile de Gıyaseddtn 'i evlen
direrek, kendisiyle bacanak olmasını da sağlamıştır. Bu du
rum, Gıyaseddtn'in burada kaldığı süre boyunca rahat bir 
hayat sürmesine imkan vermiş ve buradaki ikameti Kon
ya'ya dönmesine kadar devam etmiştir. (3l1 

(29) İbn Bibi, el-Evamirü'l-Alaiye fi'l-Umuri'l-Alaiye (Selçuk-na
me), i. (Çeviren: Mürsel Öztürk), Ankara 1 996, 58. 

(30) ıbn BIbi, a .g .e . ,  75. 
(3 1) ıbn Bibi, a.g.e. ,  55-76; Osman Turan, Selçuklular Zamanında 

Türkiye, 268-2 7 1 .  
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Buna karşılık Mavrozomes'in daha sonra "Komnen 
Emir" diye adlandırıldığını ve Gıyaseddin' in hizmetine girdi
ğini görüyoruz. Bu hıristiyan emir, Alaeddin Keyklibat za
manında Ermeni krallığına karşı hazırlanan bir orduya ku
mandan olarak tayin edilmiştir. Hıristiyan olarak ömrünün 
sonuna kadar Selçuklu hizmetinde bulunan Mavrozomes' in ,  
1297 yılında genç yaşta öldüğü belirtilen bir yakınının da 
mezar taşının Konya dışında bir kilisede bulunduğu tespit 
edilmiştir .  Gene "Komnenus" adıyla İmparator olan Mihael 
Palaelogus yıllarca Selçuklu ülkesinde yaşamıştır. Ünlü Er
meni-Bizans ailesi Taronites'ten gelen Gavras' lar da Türkler 
arasında yaşayanlardandır. (32) 

Bizanslılar, Türklerden yardım istemişlerdir. Buna karşılık 
Türkler de hıristiyanlara başvurmaktan çekinmemişler, hatta 
onlara sığınmışlardır. Yukarıdaki örneklerde de gördÜğümüz 
gibi zaman zaman birbirleriyle işbirliği yaparak, hem kendi 
çıkarlarını korumuşlar, hem de aynı yönetim altında bir ara
da yaşama örneği vermişlerdir. 

b) Selçukluların Gayr-i Müslim Halkla İlişkileri 

Sultanların, İmparatorların ve kumandanların siyası ma
hiyet arz eden şahsi ilişkileri bir yana bırakılacak olursa, Sel
çuklu Türkiyesi'nde müslüman halkın yanında müslüman ol
mayanların da aynı hak ve imtiyazlara sahip olarak yaşa
makta oldukları görülür. 

İslam tarihinde zaman zaman görülen zimmııerin (yahudi 
ve hıristiyan), ayırıcı işaret taşımaları ve kıyafet giymeleri uy-
(32) Claude Cahen, Anadolu'da Türkler, 209; Osman Turan, Türk 

Cihan Hakimiyeti, ll, 153. 
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gulamasının Türkiye Selçuklularında itibar görmeyen bir si
yaset olduğu bilinmektedir. Bu siyaset sebebiyle Türkiye Sel
çukluları sınırları içinde özellikle hıristiyan varlığının çok yük
sek olduğu görülmektedir. Türlü belgelerden anlaşıldığına 
göre hıristiyan nüfusunun Anadolu'nun batı bölgelerinden 
doğusuna doğru gidildikçe artmakta olduğu da görülmekte
dir. 

Selçuklular devrinde Konya ve Kayseri gibi bazı şehir ve 
vilayetlerin dışında kalan Orta-Anadolu' nun tamamıyla 
Türkleştiğini gösteren belgeler, bu Türkleşmenin oluşumunu 
tarihı ve coğrafl sebeplerle izah etmemizi mümkün kılabilir. 
XIII. yüzyıldaki bu etnik durumu gösteren vesıkalar ile Türk
çe adlar taşıyan sayısız köylerin varlığı bilinmektedir. Bu du
rum hıristiyan halkın Orta-Anadolu' da azaldığını ortaya ko
yar. Nitekim, 1 1 73 'de Ankara Metropoliti , İstanbul Synode 
meclisine başvurarak cemaatinin azlığı dolayısıyla geçim sı
kıntısı çektiğinden şikayetle, Ankara 'ya göre halkı daha yo
ğun olan Amasra "evek"\iğine ki, derece ve unvan bakımın
dan daha aşağı düzeyde olmasına rağmen, razı olduğunu bil
dirmesi, hıristiyan halkın bazı bölgelerde azalmış olduğunu 
ortaya koymaktadır. (3:11 

Yukarıda da işaret edildiği gibi, yerlilerin boşalttığı top
raklar, Müslüman-Türkler'le dolduruluyordu. Böylece kalan 
yerlilerle , göçlerle gelen Türkler bir arada yaşamaya başla
mışlar, zamanla Anadolu, hem hıristiyan halkın, hem de 
Türkmenlerin Selçukluların uyguladığı yerleştirme politika
sıyla kaynaştıkları bir ülke olmuştur. 

(33) Osman Turan. Les Souverains Seldjoukides , 9 1 ;  Aynı müellif, 
Selçuklular ve İslamiyet, 63: Mehmet Şeker, Fetihlerle Anado
lu'nun Türkleşmesi ve İslamıaşması, Ankara 1 997, 53-81 .  
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Selçuklu Devleti Anadolu'da düzenli ve adaletli bir yöne
tim kurmuştu. Bu durum gayr-i müslimlerin Selçukluiara gü
venmelerine ve bağlanmalanna yol açmıştır. Kutbeddin Şira
zt'nin , 680/1281 'de Sivas kadısı olduğu bilindiğine ve bu ta
rihten önce yazılan bir menşurdan anlaşıldığına göre hıristi
yan ve putperestlerin bile mal ve mülklerini bu kadl'nin res
mi defterine (sicii, sak ve benzeri vesikalar) kaydettirmeleri 
Selçuklu adaletine güvenin bir göstergesidir. (34) Daha sonra 
ele alacağımız iktisadi ve ticari hayatla ilgili örneklerde, özel
likle ticaretle ilgilenen halkın Selçuklu idaresine bağlanmala
nna yol açtığı görülecektir. 

Selçuklu bürokrasisinde de gayr-i müslimlerin görevlendi
rilmiş olmalan, sadece devlet işlerinin görülmesine değil, ay
nı zamanda, müslüman olmayan halkın yöneticilere itimat 
duymalanna da sebep olmuştur. Nitekim Selçuklu bürokra
sisinde görev alanlar arasında müslüman olmayanlar bulun
dUğU gibi, hıristiyan tabiplerin de Sultan ve vezirlerin tedavi
lerinde hizmet gördükleri bilinmektedir.(:JS) 

II. Kılıç Arslan, Malatya Süryani Patriği ile dostluk kura
rak onunla Kitab-ı Mukaddes üzerine münakaşa ve sohbet
ler yapmıştır. (36) Rivayete göre Malatya 'da Süryani (Ya'kı1bI) 
tabib de Sultan Alaaddin Keykı1bad 'ın yakın dostu idi. Tıpta 
iyi bir uzman olmadığı halde Alaaddin Keykı1bad, geçmiş hü
kümdarlann hayatı, devrin şahsiyetleri hakkındaki bilgisi, gü
zel sohbetleri ve iyi Rumca'sı dolayısıyla onu yanından ayır-

(34) Osman Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Vesikalar, An
kara 1988, 43. 

(35) Ebu'l-ferec Tarihi, II, 523-524; Osman Turan, Türk Cihan Ha
kimiyeti, II, 153-154. 

(36) Osman Turan, Selçuklular ve İslamiyet, 62. 
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mıyordu.(37) Belki bu yakınlıktan olacak ki, hıristiyan halk, 
Selçuklu Sultanıarını kendilerinden biri gibi saymışlardır. 
Bundan dolayı olsa gerek ki, yaptıkları resimlerdeki figürler
de Bizans ımparatoru ile Selçuklu Sultanı II. Mesud'u bir ara
da gösteren manzaraları kilise duvarlarına çizmişlerdir. (38) 
Mezhep farklılıkları yüzünden dindaşları ile yüzyıllardır kıya
sıya mücadele eden hıristiyanların, müslüman bir hükümda
rın resmini kiliselerin duvarlarına çizdirmeleri ve buna ta
hammül göstermeleri her halde bu Sultan'a duydukları hür
metin ve Selçukluların hoşgörülü siyasetlerinin bir sonucu ol
sa gerektir. 

Hemen Moğol istilasından bir kaç yıl önce vukO bulan Ba
bailer isyanı karşısında gerileyen Selçuklu ordusu Baba ıs
hak'ın rOhaniyetinden korkarak savaşamayacak duruma gel
mişti. Bunların üzerine sevk edilen orduya Necmeddın Beh
ram-şah kumanda ediyordu. Bu orduda Frank ve Gürcü as
kerleri de bulunuyordu . Asılere karşı savaşmak üzere öncü 
olarak hıristiyan askerleri sevk edilmişti. Selçuklu komutan
larda, Baba ıshak'ın ölmezliği ve ona bağlı olanların yenil
meyeceği inancının hem halk hem de ordu içinde yaygınlığı 
sebebiyle Müslüman-Türk askerlerinin geri çekileceği endi
şesi vardı. Nitekim aynı endişe ile hıristiyan askerlerinin de 
asilere hücum ederken alınlarına haç işareti yapmadan sava
şa başlayamadıkları kaynaklarda belirtilmektedir.(39) Bu du
rum onların da Baba'nın maneviyatından korktukları inancı
nı paylaştıklarını göstermektedir. Kırşehir dolaylannda Mal
ya ovasında vukO bulan bu savaşta (1 240) asileri karşılayan 
hıristiyan öncü birlikleri, onların ilk hücumlarını etkisiz hale 
getirdikten sonra müslüman askerlerine de cesaret gelmişti 

(37) Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, 391-392. 
(38) Claude Cahen, Anadolu'da Türkler, 208-209; Resim Nu: 66. 
(39) Gregory, Ebu Ferec, Ebu'I-Fer�c Tarihi, Il , 540. 
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ve ancak bundan sonra Babailerin manevi bir güce sahip ol
madıkları görülmüştü. Bunun üzerine ordu toptan taarruza 
geçti .I�OI Görülüyor ki, müşterek bir düşmana, müslümanlar 
ve gayr-i müslimler birlikte karşı koymuşlardır. 

Selçuklu ordusunun Moğollar karşısında bozguna uğradı
ğı Kösedağ Savaşından (1243) sonra, Malatya Sü-başısı Re
şideddin 'in adamları ile birlikte kaçıp, şehrin idaresi başsız 
kalınca, Malatya'da müslüman ve hıristiyan halk, Süryani 
patriği Angur'un yönetiminde müşterek bir idare kurmuş ve 
bu iki topluluk birbirine bağlılık yemini etmişlerdi. 141 1 

Bu örneklerde de görüldüğü gibi, gerek hıristiyanlar ve 
gerekse müslümanlar Anadolu'da ortaya çıkan yönetimler
de, öncelikle kendi çıkarlarını, daha sonra da toplumun 
menfaatlerini gözeterek ortak kaderi paylaşmak suretiyle bu 
durumu kabullenerek bir arada yaşamaya alışmışlardır. Çok 
zaman siyasi ve askeri faaliyetler içinde; müslümanlar safın
da hıristiyanları, hıristiyanlar safında da müslümanları gör
mek mümkün olmaktadır. Hatta dini gayelerle de birbirini 
destekleyen bu farklı dinlere mensup grupların aynı zaman
da şahsi çıkarları sebebiyle de bir araya geldikleri görülmek
tedir. 

3 .  Selçuklularla Gayr-i Müslimlerin Karşılıklı Evli
likleri 

Bilindiği gibi müslüman erkekler, gayr-i müslim kadınlar
la din değiştirme gibi bir şart koşulmaksızın evlenebiliyorlar-

(40) ıbn Bibi, a.g.e. ,  I, 49-53; Osman Turan, Selçuklular Zamanında 
Türkiye, 423. 

(41) Gregory, Ebu Ferec, a.g.e., II, 543. 
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dı. Ancak garip olan, müslüman bir erkeğin hıristiyan olmak 
şartıyla evliliğe zorlanması ve bu evliliğin gerçekleşmiş olma
sıdır. İşte Selçuklu Türkiye'sinde meydana gelen bu olaylar
dan birkaç misalle söz etmek yerinde olacaktır. Zira bir ara
da yaşamanın en güzel örneği şüphesiz evliliklerle bir araya 
gelerek kurulan aile yuvalarında verilmiş olur. 

Anadolu'da Selçuklu Türkler' i  arasında müslüman olma
yan kadınlarla evlilikler, yalnızca çok güzel esir kadınların ele 
geçirildiği başlangıç dönemlerine has bir olay olarak kalma
mıştır. Daha sonra da Türkler ile Gürcüler ve Ermeniler hat
ta , Türkler ile Bizanshlar arasında da bu tür evlilikler her iki 
tarafça da eşit düzeydeki kimseler arasındaki evlilikler olarak 
yorumlanmıştır. Bu nedenle Sultanların ailelerinin arasında 
çok sayıda hıristiyan kadın ve erkek bulunabiliyordu . Key
hüsrev i ve Keyhüsrev I l 'nin anneleri Grek asılh idiler. Key
hüsrev Il'nin iki, hatta üç oğlunun anneleri de hıristiyandı. 
Sultanların eşleri arasında yalnız Ermenilerle karşılaşmıyo
ruz; çünkü, Ermenilerin siyasi bir gücü yoktu. Oysa Istan
bul'daki Latin İmparatoru'nun akrabası bir Fransız kadını bi
le bu listede görülmektedir. IQ2) Gerçi bürokrat veya halktan 
erkeklerin Ermeni kadınlarla evlendikleri de biliniyor. 

Yabancılarla evlenen müslümanlar, sadece Sultanlardan 
ibaret değildir. Bunlar arasında emirler, beyler veya halktan 
diğer kimselerde bu tür evlilikler yapmışlardır. Babinger, 1 .  
Haçlı ordusunun Anadolu'dan geçişi sırasında kibar bir çok 
Frenk kadınının Selçuklu Beyleri ve ileri gelenleri ile evlen
dikIerinden söz ederek, bunlar arasında T oulouse ve Sİ . GiI-

(42) Claude Cahen, Anadoluda Türkler, 204-205 
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les Kontu Raimont IV (1042-1 10S) 'un kız kardeşi lzabella 
ile i. Kılıç Arslan'ın evlendiklerinden bahsetmektedir.(43) 

Bu evliliklerde dikkatimizi çeken bir husus, saraya gelin 
olarak gelenlerin dinlerini değiştirmeye zorlanmadıklarıdır. 
Nitekim Alaeddin KeykCıbad i Alaiye hakimi Kyr Vart'ın kızı 
ile evlendiği ve kendisi ölünceye kadar bu hanımın kendi di
ninde kaldığı bilinmektedir. Daha sonraları Mahperl Hatun 
diye anılan bu kadının, müslüman olduğu anlaşılmaktadır.(4�) 
Alaeddin KeykCıbat'ın büyük oğlu Gıyaseddin Keyhüsrev II 
de Gürcistan kraliçesi Rosudan 'ın kızından başka; biri Kon
yalı bir zengin ,  diğeri de bir papaz olan iki hıristiyanın kızla
rı olmak üzere üç hıristiyan kadınla evli idi .  Muhtemeldir ki , 
bu kadınların her üçü de din değiştirmeye zorlanmamışlar
dır. Nitekim, Gürcü prensesi memleketinden beraberinde 
getirdiği papazlara , dini tasvirlere, hıristiyan maiyetine ve sa
rayda kendilerine mahsus bir kiliseye sahip olarak bir müd
det yaşamıştır. Ancak, Anadolu'da "Gürcü Hatun" adı ile ta
nınan ve sonra da Muineddin Pervane ile evlenen bu kadı
nın erkenden müslüman olduğu anlaşılmaktadır. Zira, Gürcü 
Hatun 'un Mevlana dahil, alim ve dervişlerle sıkı sohbet ve 
münasebetlerde bulunduğu ve hayırseverliğiyle tanındığı bi
Iinmektedir. (45) 

(43) Franz Babinger, Anadolu'da İslamiyet- İslam Tedkikatının Ye
ni Yolları (Çeviren: Ragıp HulOsi, Yayma Hazırlayan: Mehmet Ka
nar), Istanbul 1 996, 15 .  

(44) Osman Turan, Les Souverains Seldjoukides , 82;  Aynı müeIlif, 
Selçuklular Zamanında Türkiye, 403-404 

(45) ıbn Bıbı, a.g.e., II, 38; Gregory Ebu'I-Ferec, a.g.e, II, 537-538; 
Osman Turan, Les Souverains Seldjoukides, 8 1-82;  Aynı müel
lif, Selçuklular Zamanında Türkiye, 415-416 ;  Osman Çetin, 
Selçuklu Müesseseleri ve Anadolu'da İsliımiyetin Yayıhşı, Is
tanbul 198 1 ,  164. 
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Bu örneklere aykırı bir evlilik Danişmend Gazi'nin kızının 
Antakya'ya giderek Frank prensi Roger ile evlenmesi(461 ve 
aşağıda genişçe ele alacağımız bir Selçuklu şehzadesinin hı
ristiyanlığı kabul etme şartı ile Gürcü prensesi ile evliliği ha
disesidir. 

Bu örneklerden anlaşılıyor ki, hem müslümanlarla evle
nen , hem de müslüman olmayanlarla evlenenler, ister siyası 
evlilik yapmış olsunlar, isterse kendi arzu ve istekleriyle ev
lenmiş olsunlar, müslümanlarla müslüman olmayanların 
müşterek bir hayat kurabileceklerini, bir arada yaşayarak, 
hoşgörü içinde birlikteliklerini sürdürebileceklerini göster
mişlerdir. Yukarıda da işaret edildiği gibi, evlenmeler, sade
ce Sultanlar ve ileri gelenler arasında olmamış, aynı zaman
da halk arasında, çeşitli kesimlerin kadınları ve kızlarıyla da 
evlilikler tesis edilmiştir. Şüphesiz ki, aynı şehirde yaşayanla
rın birbirleriyle her türlü alış-verişte bulundukları göz önüne 
alınırsa, bu arada evliliklerin de olabileceği muhakkaktır. 

4. Anadolu'da Gayr-i Müslimler ve Din Değiştir
meler 

Bilindiği gibi, İslam Hukukunda müslümanlığı kabul eden 
gayr-i müslimler ihtida, müslümanlıktan çıkıp bir başka dine 
girmiş olanlar da irtidat etmiş sayılırlar. Selçuklu Türkiye'sin
deki olayları incelerken hem ihtida, hem de irtidat hadisele
rine rastlandığı görülmektedir. Ancak biz, bu olayları karşı
lıklı din değiştirmeler şeklinde ifadelendireceğiz. Öncelikle 
Anadolu'da yaşayan gayr-i müslimlerin durumları hakkında 
genel bir değerlendirme yaptıktan sonra karşılıklı din değiş
tirmeleri ele almak sanırım daha yararlı olacaktır. 

(46) Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, 1 43. 
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Anadolu' da değişik din ve mezheplere mensup bir nüfus 
yoğunluğunun görülmeye başladığı XI. yüzyıl sonlarında, 
özellikle hıristiyanlarla müslümanlar Anadolu'daki halkın te
mel iki unsurunu oluşturmuşlardır. Bunlardan müslüman un
surlar, Babai hareketi hariç , hıristiyanıara göre daha uyum
lu bir görünüm sergiliyorlardı .  hıritiyanlar ise, Rumiar, Erme
niler ve Süryanıler ile Yakubilerden oluşuyor idi. Bunlar es
kiden olduğu gibi Selçuklu yönetiminde de birbirleriyle uyum 
içinde değillerdi. Tarihi, dini ve etnik sebeplerle izah oluna
bilecek bu uyumsuzluğu Selçuklular, ayırım gözetmeksizin 
her mezhebe ve her etnik unsura eşit davranarak bertaraf et
meye gayret sarf etmişlerdir. 

Aralarındaki çok şiddetli çatışmalara rağmen, nesiııer bo
yunca müslüman Türkler ile hıristiyan Rumiar, birbirleriyle 
kendi dindaşlarıyla olduğundan daha yakın ilişki içinde idiler. 
Bu her iki din mensubu birbirlerini teoride "kafir" olarak ni
telendirirler idi . Ama gerçek hayatta, kafir saydıkları bu fark
lı din mensuplarının arasında bile kendilerini, kendi akraba, 
dost ve yakınları ile birlikte vatanlarındaymış gibi hissettikle
rini düşünmek çok mübalağalı olmasa gerektir. 

Ermeni hiyerarşisi Türk Anadolu'sunda diğerleri gibi var
lığını sürdürmüştür. Kilise toplantılarının yapıldığını bildiren 
tarihi bilgilerden Kayseri, Malatya, Sivas, Niksar ve Gök
sun'da Ermeni piskoposluklarının bulunduğu anlaşılmakta
dır. 

Selçuklu ve Danişmendli topraklarında en az, Monofizit
lerle karşılaşılmakta idi .  Monofizitler toplumsal yapıda daha 
mütevazı bir konumda idiler. Hiç bir siyasi beklentileri yok
tu. Bu yüzden Selçuklu Devletine bir güçlük çıkarmıyorlardı. 
Hatta müslümanların Bizanslılar karşısında elde ettikleri za-
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ferler onları memnun ediyordu. Ünlü patrikleri Suriyeli Mi
hael'in Vekayinamesinde baştan başa bu duyguları görmek 
mümkündür. Selçuklu Anadolu'sunda Süryani ve Ermeni ya
zıları ile yazılmış İncillerin bulunması, Selçukluların bu toplu
lukları bünyelerinde barındırdıklarının en açık göstergesidir. 

Selçukluların uyrukları arasında Roma kilisesine bağlı 
olanlar yoktu. Gerçi Roma kilisesine bağlı Frank komşularıy
la münasebetleri varsa da, onlarla çatışma halinde değiller 
idi . 

Bizanslılar döneminde Anadolu'nun iç kesimlerinde ya
hudiler azdı. Antalya'da bazı yahudi gruplar vardı ve Selçuk
luların fetihlerinden sonra da onlar bu şehirde varlıklarını 
sürdürmeye devam etmişlerdir. İbn Batuta, Aydınoğullarının 
başşehrinde bir yahudi doktordan söz etmektedir. Konya'da 
da bir yahudi mahallesinin varlığından haberdarız. 

Müslüman olmayan unsurların bir teb'a olarak yaşadıkla
rı Selçuklu Anadolu'sunda, hakim Türklerin idaresinde, git
tikçe güçlenen İslam Medeniyetinin ve Selçuklunun adaletli 
ve hoşgörülü yönetiminde yerlilerin İslama girdikleri görülü
yor; toptan olmasa bile , münferit ihtida hadiseleri vuku bu
luyordu.(171 

a) Müslümanlığı Kabul Edenler 

Anadolu'nun İslamıaşması başlı başına ele alınması gere-

(47) Claude Cahen, Anadoluda Türkler, 208-214; Osman Turan; 
Türk Cihan Hakimiyeti, II, 1 39-154; Osman çetin, a.g.e., 1 1 1-
1 18;  Mehmet Şeker, İbn Batuta'ya Göre Anadolu, Ankara 
1 993, 37, 1 99 .  
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ken bir konu olduğu için burada teferruata dalmadan , sade
ce birkaç örnek vermekle yetineceğiz. Öncelikle evlenmek 
suretiyle müslümanlığı kabul edenleri ele alalım. 

Yukarıda da işaret ettiğimiz gibi, evlilikler sonucu müslü
manlığı benimseyenler olmuştur. Fakat, hem Sultanların , 
hem de diğer insanların evlendiklerinde eşlerini din değiştir
meye zorlamayıp, kendi dinlerinde serbest bıraktıkları görül
mektedir. Bunlar arasında hayatı boyunca kendi dini üzerine 
yaşayanların bulunduğu da bilinmektedir. (�81 

Türkiye Selçuklularında toplu ihtidaya örnek olarak kay
dedilen bir hadise var ki, bu, II. Haçlı Seferi sırasında vukO 
bulan bir hadisedir. Selçuklu Sultanı Mes'ud'un Bizans, Al
man ve Fransa Imparatorları idaresindeki ordularını, ayrı ay
rı bölgelerde yendikten sonra, bir kısım Haçlı askerlerini An
talya bölgesinde takip ettiği sırada Rumiarın bu Frank asker
lerine hile ile hıyanet ettikleri görülür. Zira bir kısmı yaralı, 
açlık, hastalık ve yoksulluk içinde ızdırap çeken bu Haçlılar
dan, dindaşları Rumlar ellerindeki paraları tehdit ve hile ile 
almışlar ve onları hasta ve aç olarak ölüme terk etmişler, 
hatta bir kısmını da öldürmüşler. Bu durumu gören Selçuklu 
ordusuna mensup Türkler, birkaç gün önce savaştıkları bu 
askerleri himayelerine almışlar, açları doyurmuşlar ve hasta
ları tedavi etmişlerdir . Hatta Türkler, Rumiarın Haçlılardan 
zorla ellerine geçirdikleri gümüşleri Rumiardan satın alarak 
fakir Haçlılara dağıtmışlardır. Bu hadiseyi anlatan bu sefere 
katılmış olan Frank tarihçi Odon de Deuil; "Dindaşları Rum
ların zulmünden kaçarak müslümanların nezdinde emniyet, 

(48) Ebu'l-ferec Tarihi, II, 537-538; Osman Turan, Selçuklular Za
manında Türkiye, 403-404; Aynı müeIJif, Les Souverains Seld
joukides, 8 1-82; Claude Cahen, Anadolu'da Türkler, 204-205. 
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himaye ve merhamet arayan Haçlılardan üç binden fazla 
gencin Türklere katıldığı söyleniyor . Ah merhamet! . .  Sen 
her türlü ıhanetten daha zalimsin! . .  Müslümanlar onlara ek
mek verdiler; fakat dinlerini satın aldılar. Bununla birlikte 
Türkler, bu iyiliklerine karşılık hiç birini din değiştirmeye zor
lamadılar"(49) derken, toplu müslümanlığı kabule bir örnek 
vermektedir. Aynı zamanda, Selçukluların dını siyasetleri ba
kımından da çok önemli bir olayı, bizzat bu olayların içinde 
bulunan bir vakanüvist olarak kaydetmek suretiyle bize tari
hı bir vesıka bırakmış bulunmaktadır. (50) 

Selçuklu Türkiye'sinde gayr-i müslimlerin görmüş olduk
ları müsamaha sebebiyle bazılarının müslümanlığı seçmiş ol
maları normal karşılanabilir. Esirlerle lğdişlerin dışında, bazı 
kimselerin de ya yükselme amacıyla soyluların , ya da evlilik
lerinde daha mutlu olacakları düşüncesiyle müslüman erkek
lerle evlenmiş olan kadınların kendi arzu ve istekleri ile mü s
lümanlığı kabul ettikleri görülmektedir. (51) Buna karşılık, bir 

. kez daha belirtmek gerekir ki Selçuklu hizmetine giren bir 
çok hıristiyan aile var ki, Selçuklular arasında yüksek mevki
ler elde ettikleri halde müslümanlığı kabul etmemişler, belki 
de buna zorlanmamışlardır. (52) 

b) Hıristiyanlığı Kabul Edenler 

Türkiye Selçuklularında saltanat mücadeleleri sebebiyle 

(49) T. W. Arnold, İntişar-ı İslam Tarihi, Ankara 1971 ,  1 42-143. 
(50) Osman Turan; Türk Cihan Hakimiyeti, ıı ,  165-166; Aynı müel

lif, Selçuklular Zamanında Türkiye, 185-186.  
(51)  Claude Cahen, Anadoluda Türkler, 2 1 4; Osman Çetin, Anado

lu'da İslamiyetin Yayılışı, 1 63-168. 
(52) Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, 282. 
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kardeş kavgaları bazen, kardeşlerin birbirlerine üstünlük elde 
etmeleri sonucunu doğurmuştur. Nitekim daha sonra Konya 
tahtına ikinci defa geçecek olan Sultan Gıyaseddin Keyhüs
rev (öl. 1 21 1) birinci saltanatından uzaklaştırılması üzerine 
dokuz yıla yakın İstanbul'da yaşamak zorunda kaldığını yu
karıda belirtmiştik. Bizans İmparatorunun himayesinde bu
lunduğu bu dönemde kendisinin İstanbul'da vaftiz edildiğine 
dair bir rivayet , daha çok hıristiyan kaynaklarında yer almak
la birlikte müslüman kaynaklarda veya diğerlerinde teyid 
edilmemektedir. 1531 

Yukarıdaki rivayete benzer bir kayıtta Haçlı kaynakların
da yer almaktadır. Buna göre, II. Kılıç Arslan da gizli Hıris
tiyan olarak kabul edilmektedir. 1541 Aynı şekilde ikinci bir ri
vayete daha rastlıyoruz . O da, II. ızzettin Keykavus ile ilgili
dir. II. ızzettin Keykavus, Moğollar karşısında, tahtını ve Tür
kiyeyi terkedip, önce İstanbul'a gitmiştir. İstanbul'da ikame
ti sırasında Patrik Arsinos'un II . İzzetttin Keykavus'a çok ya
kınlık göstermiş olması bir takım dedikodulara yol açmış, .  
hatta Psidia eveki de; Patriğin Keykavus'u hıristiyan yapma
ya çalıştığını, bunda da başarılı olduğurıu ileri sürer. Gerçi 
Keykavus kısa bir süre sonra HülagQ'nun baskını ile hapse
dilmiş daha sonra da Kırım'a götürülmüş ve orada ölmüştür. 
Ancak beş oğlundan biri çok küçük yaşta Istanbul' da kalmış, 
Bizanslılar bir takım Selçuklu beylerini zorla hıristiyan yap
tıkları ya da öldürdükleri sırada bu şehzadeyi de hıristiyan 
terbiyesinde yetiştirerek ona "Melik Konstantin" adını ver
mişlerdir. Bizanslıların bu Selçuklu şehzadesine ve oğullarına 
Selanik civarında Kareferiya'yı diriik olarak verdikleri ve Yıl-

(53) Osman Turan; Türk Cihan Hakimiyeti, II, 149. 
(54) Osman Turan; Türk Cihan Hakimiyeti, II, 152.  
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dırım Bayezid'in burada bu şehzadenin soyundan olanlarla 
karşılaştığı rivayeti Osmanlı kaynaklarına kadar geçmiştir .(SS) 

Bu son Şehzade ile ilgili bilgiler tarihı kaynaklarca teyid 
edilebilmektedir. Ancak gerek Gıyaseddin Keyhüsrev, ge
rekse n. Kılıç Arslan ile n . lzzettin Keykavus ile ilgili rivayet
ler tarihı bakımdan doğrulanamamaktadır. Sadece Selçuklu 
Sultanlarının patriklere, hıristiyan din adamlarına gösterdik
leri yakınlık, sanki Sultanların , onların dinlerindenmiş gibi 
gösterilmelerine yol açmıştır. Halbuki, Selçuklu Sultanlarının 
sahip oldukları İslamiyet'e hizmet ideali ve İslam anlayışların
daki hoşgörü ve İslam'ın dışındaki dinlere de eşit davranma 
siyasetleri gereği göstermiş oldukları ilgilerinin, bazı hıristi
yan yazarlarının yanılmalarına sebep olduğunu düşündür
mektedir. 

Selçuklu Tarihi uzmanlarından Prof. Dr. Osman Turan, 
Sultanlarla ilgili bu rivayetler üzerine şu değerlendirmeyi 
yapma ihtiyacInI duymuştur : "Selçuk Sultanlarının dinı mü
samahalarını kavrayamayan hıristiyan müelliflere ait bu ma
sallar sadece kendi şuurlarında kalan tesirleri göstermek ba
kımından ehemmiyet taşır. Filhak1ka, İslam din ve medeni
yetinin üstünlüğü ve Türklerin dini bağlılığı münasebetiyle 
Selçuk Sultanlarının hıristiyanlığa karşı temayül duymaları 
düşünülemez. Esasen bu hükümdarlar kuwetli bir İslam kül
türü ve terbiyesiyle yetişiyordu. ,,(,,6) 

Her ne kadar Osman Turan, yukarıdaki ifadelerinde ke
sin hükümlerle Selçuklu Sultanlarının hıristiyanlığa temayül 
etmeyeceklerini belirtmişse de " istisnaların kaideyi bozma-

(55) Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, 580; Aynı mü
ellif, Türk Cihan Hakimiyeti, II, 151-152.  

(56) Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti, II, 152 .  
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yacağı" fehvasına dayanarak bir-iki aykırı örnek üzerinde 
durmak gerekir. 

Gürcistan kraliçesi Thamara, II . Kılıç Arslan' ın medh ve 
şöhretini duyduğu oğullarından Süleyman-şah'a evlenme 
teklif eder. Bu teklifi reddettiği halde, Gürcü kaynakları bu
nu Süleyman-şah' ın kraliçenin güzelliğini duyarak aşık oldu
ğunu, din değiştirerek kraliçe ile evlenmek istediğini nakle
derler. Bu evlilik daha sonra Selçuklu tahtına geçen bu şeh
zade ile tahakkuk etmemişse de Erzurum Saltuklu hükümda
rı lzzüddin Saltuk (1 145-1 1 74)'un torunu Muzafferüddin'in 
dinini değiştirmesine razı olması ile gerçekleştiğine dair riva
yetler Gürcü kaynaklarında yer almaktadır.IS7) 

Aynı kraliçe ile daha sonra bu defa Selçuklu Sultanı ıı. Kı
lıç Arslan 'ın torunu ve yukarıda adı geçen Süleyman-şah 'ın 
yeğeni Erzurum Meliki Muğiseddin Tuğrul-şah'm oğlu evlen
miştir . Gürcistan kraliçesinin naibi olabilmek için hıristiyan 
olma şartını kabul eden bu Selçuklu Şehzadesinin 
h.620/m . 1 223 yılında kraliçe ile evlenerek Gürcü hil 'atini 
giyerek başına haç işaretli bir serpuş geçirmesi tarihte; "ben
zeri işitilmedik garip bir olay" olarak nitelendirilmiştir. IS8) Ni
tekim bu evlilikten bir oğlan ve bir kız dünyaya gelmiş olup 
yukarıda belirttiğimiz, ıı . Gıyaseddin Keyhüsrev'in eşi olan 
Gürcü Hatun bu adı bilinmeyen Şehzadeden dünyaya gelen 
Gürcü prensesidir . 159) 

Din değiştirmelere sebep olan bu evliliklerin arka planm-

(57) Osman Turan, Süleyman-şah II, lA , XI, 227. 
(58) Ibnü'ü1-Esir, el-Kamil fi't-Tarih, XII, 416-417 ;  İslam Tarihi: İb

nü'l-Esir el-Kamil fi't-Tarih Tercümesi (Çevirenler: Ahmet Ağı
rakça, Abdulkerim Özaydın), Istanbul 1987, XII, 372. 

(59) Faruk Sümer, Tuğrul-şah, lA, XII/2, 43. 
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da siyası sebeplerin yattığı aşikardır. Gürcistan krallığının ele 
geçirilmesi niyeti ile yapıldığı görülen bu evliliğin yürümedi
ği, bir süre sonra da şehzadenin kraliçe tarafından hapsedi
Hp, saraydan ve merkezden uzaklaştınldığı kaynaklarda be
Hrtilmektedir. 

Herşeye rağmen, aynı topraklarda yaşayan bu insanların 
ister değişik menfaatler gözeterek, ister kendi arzu ve istek
leriyle olsun karşılıklı olarak dinlerini değiştirebilecek kadar, 
birbirlerine yakınlık hissetmeleri, birarada yaşamanın ortaya 
konulmuş en açık tecrübesidir denebilir. 
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II. TÜRKİYE SELÇUKLULARI ZAMANINDA MÜS
LÜMANLARLA GA YR-İ MÜSLİMLERİN İLİşKİ
LERi 

ı .  Müslüman-Türkler'le Gayr-i Müslimlerin Bira
rada Yaşadıkları Bellibaşlı Şehirler 

Bilindiği gibi XLyüzyılın son çeyreğinde Müslüman-Türk 
nüfCısunu, giderek yoğunlaşan bir oranda alan Anadolu şe
hir ve diğer yerleşim yerleri bölge olarak farklılık arz etmek
tedirler. Haçlı seferleri öncesinde Anadolu'nun batı sahilleri
ne kadar Türk yerleşimi genişlediyse de i .  Haçlı seferinden 
sonra, bu yerleşim alanı orta Anadolu'ya çekilmiş ve bura
lardaki yoğunluğun daha da artmaya başlamasına yol açmış
tır. Orta ve DOğu Anadolu'daki bazı şehirlerin uzun süre ko
numlarını muhafaza ettikleri görülmektedir. Özellikle, belli 
bir dönemde Türkiye Selçuklularının idaresine giren bu şe
hirlerin yerli halklarına rağmen yeni gelen kitleleriyle bir 
Müslüman Türk ülkesi olduklarını hissettirecek özellik kazan
dıkları ve müslüman halkla, müslüman olmayan halkın bir 
arada yaşadığı, birbirleriyle her türlü alış-verişte bulundukla
rı görülmektedir. Bu şehirlerin belli başlılarının XL-XIV. yüz
yıllardaki durumuna göz atarak, buralardaki halkın birarada 
yaşama tecrübesindeki konumlarını bir ölçüde anlamaya ça
lışmak bakımından örneklendirrnek gerekir. 

Anadolu şehirlerinde mıladı VII. yüzyıldan itibaren başla-
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yan fiziki ve toplum yapısında meydana gelen değişmeler, 
şehirlerin küçülmesine hıristiyan ahalinin şehir surlarının içi
ne kapanmasına ve mekan olarak şehir yerleşim yerlerinin 
daralmasına sebep olmuştu. Şehir halkları daha ziyade kale 
ve kasırlarda toplanmış, şehirlerin nüfus barındırma oranı 
azaımıştı. 1059 tarihinden itibaren yoğunlaşan Türk akın la
rı sonucu, yıkılan bazı şehirlerde hıristiyanlar için güvenin 
azalması sebebiyle gayr-i müslim nüfus oranının da düşmüş 
olduğu söylenebilir. (601 

a) Ahlat: 

Ortaçağ Islam dünyasında büyük şehirlerden biri olarak 
gösterilen Ahlat(61 1 , Alparslan devrinden itibaren (1 063'den 
sonra) Anadolu 'ya yapılan akın ve fetih hareketlerinde Türk
menlerin bir üssü olarak kullanılmıştır. XI . yüzyılda buralar
da dolaşan Nasır-ı Hüsrev(ÖI .  1 074-77 arası), bu şehre Ahlat 
adının verilmesinin sebebi olarak; burada Arapça, Farsça ve 
Ermenice konuşulmasını göstermekte ve bu şehrin müslü
manlarla Ermeniler arasında bir sınır şehri olduğunu belirt
mektedir. (621 XIII . Yüzyılın sonlarında ölen Zekeriyya Kazvini 
(Öl. 1283) ise Ahlat'da sıra ile Türkçe, Farsça ve Ermenice 
konuşulmakta olduğunu belirtir. (631 Bu dillerin varlığı bize, bu 
şehirde müslümanlarla gayr-i müslimlerin birarada yaşadığı
nı göstermektedir. Ancak, XIII. asırda Ahların nüfusunun ne 

(60) Tuncer Baykara, Anadolu'nun Selçuklular Devrindeki Sosyal 
ve Iktisadi Tarihi, İzmir 1 990, 1 22.  

(61) Yakut el-Hamevı, Mu'cemü'I-Büldan, Beyrut 1956, I I ,  380. 
(62) Nasır-ı Hüsrev, Sefer-name (Çeviren: Abdi.ilvahhab Tarzi) , Istanbul 

1988, 10 .  
(63) Zekeriyya Kazvini, -'saru'I-Bilad, Beyrut 1960, 524. 
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kadar olduğunu tespite imkan yoktur. Bu hususta bazı tah
minlerde bulunulabilir. Ahlat şehrinin güney DOğu Anado
lu ' da A.mid' den sonra en büyük ve kalabalık bir şehir olduğu 
ileri sürülmektedir. Zira, XIII. yüzyılda vuku bulan bir zelzele
den sonra buradan 120 bin hanenin Kahire'ye göç etmiş ol
ması ve bu bölgedeki mevcut mezar taşlarının incelenmesi 
sonucu elde edilmiş olan bilgiler, Ahlat'ın çok önemli ilim ve 
sanat merkezlerinden biri olduğunu düşündürmektedir. (64) 

Malazgirt zaferinden sonra, Ahlat, Mervanoğullarına bıra
kılmışsa da bir müddet sonra Emir Sunduk'a verilmiş ve da
ha sonra Sökmenoğullarının merkezi olmuştur. Sökmen 
Devleti son buluncaya kadar (1207) merkez olan Ahlat, Ey
yubiler'den sonra, Alaeddin Keykubat zamanında Türkiye 
Selçuklularının idaresine girmiştir. Bu dönemde kalenin ve 
şehrin imarı, yeniden ele alınarak tamamlanmıştır. ışte Sel
çuklu Türkiye'sinde muhtemelen Ermenilerin azınlıkta oldu
ğu bu şehirde müslüman ve gayr-i müslim nüfus birarada ya
şamıştır. 

b) Erzurum: 

Büyük Selçukluların bölünmesinden sonra ( 1 1 57) Türki
ye SelçukluIarına bağlanan Erzurum, II. Süleyman Şah'ın 
Saltukoğulları Beyliğini ortadan kaldırmasından sonra, kar
deşi Muğiseddin Tuğrul Şah 'a ikta' olarak verildi. Böylece 
Türkiye Selçuklularının idaresine geçen Erzurum'da yerli 
halktan ayrı , Türk ve Müslüman halkın varlığını Mu'cemü' l
Büldan yazarı Yakut el-Hamevi (öl . 1 229)'nin verdiği bilgiler
den açıkça öğrenmekteyiz; "Ahalisi Ermeni 'dir. Şehir diğer-

(64) Beyhan Karama!:jralı, Ahlat Mezartaşlan, Ankara 1 992, 42. 
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lerine nazaran daha büyük ve uludur. Bugün burada bağım
sız bir Sultan ikamet etmektedir. . .  çok hayırları vardır ve hal
kına adaletle ihsanını göstermektedir. Ancak fısk, içki ve 
mahzurlu şeyleri irtikap eylemek bu şehirde yaygındır. Kim
se bu kötü şeyleri yasaklamamakta ve bu gibi işler, aşikar bir 
şekilde yapılmaktadır. "(65) Görüldüğü gibi, farklı dinlere men
sup insanların birarada yaşamaları, hayatlarını sürdürmeleri 
ve günlük yaşayışlarında hür ve serbest oldukları Selçuklu 
Türkiye'sinde, şehir merkezlerinde müslüman ve gayr-i müs
Iimlerin aynı hayatı paylaştıkları ortaya çıkmaktadır. 

Erzurum 'un yanında Erzincan gibi DOğU şehirlerinde Tür
kiye Selçukluları zamanındaki nüfus yoğunluğunun birbirine 
benzediği bilindiğine göre, müslümanlarla müslüman olma
yanların birarada yaşadıkları bu bölgelerde , aynı kaderi pay
laşan insanların beraber yaşadıkları bir ortam doğmuştur. 

c) Sivas: 

Türkiye Selçuklularının önemli şehirlerinden biri de Si
vas'dı. Hatta, Türkiye SelçukluIarına başkentlik yapmış olan 
Sivas' da XII. yüzyılın ikinci yarısında azalmış olan nüfus yo
ğunluğU artmaya başladı . Bu artışta ; şehre müslüman Türk
lerin gelmeleri ve uluslararası kervan ticaretinin vücuda ge
tirdiği canlılık rol oynamıştır denilebilir. Sivas'da ticari canlı
lık sebebiyle bir çok etnik unsurun, Türk, hıristiyan ve yahu
di tüccarın hatta , Avrupa'dan gelen tüccarlarla, Türk olma
yan diğer müslüman tüccarların bu canlılığın meydana gel
mesine sebep oldukları görülmektedir. 

(65) Yakut el-Hamevi, Mu'cemü'I-Büldan, Beyrut 1 955, I, 150.  

62 



Selçuklu yönetiminden sonra ve ılhanller zamanında Si
vas'ın milletlerarası bir transit şehir haline geldiği söylenebi
lir . 

Bu ticari faaliyetler sırasında gayr-i müslim nüfCısun art
makta olduğu, hatta bu yüzden Cenevizlilerin şehirdeki han
larda oturdukları, gittikçe artan Cenevizliler sebebiyle Si
vas 'da bir konsolosluk ihdas edildiği görülmektedir. Bu ara
da bunlar için bir de kilise yapılmış olduğu ve bunların otur
duğu hanlardan ayrılarak daha sakin kalmak için mahalleler
de kiraladıkları evlerde halkın arasında oturmayı yeğledikleri 
de kaydedilmektedir.1661 

Türk hakimiyeti altında Sivas'da gayr-i müslimlerin he
men tamamını hıristiyanlar, pek azını da yahudiler oluşturu
yordu. Gök Medrese vakfiyesinde yahudi evlerinin Kasaplar 
çarşısı içinde bulunduğu kaydından anlaşıldığına göre bura
ya yerleşenlerin çarşı içinde yaşadıkları ve ticaretle meşgul 
oldukları görülüyor. 1671 Yahudilerin nüfusunun burada artma
sında XIII . yüzyıldaki ticari canlılığın rolü olduğu söylenebilir. 
Sahibiye Medresesi 'ne ait vakfiyede de Sivas 'ta bir yahudı 
mahallesinin mevcut olduğu görülüyor. 

Türkiye Selçukluları devrinde Sivas'da hıristiyan halkın 
kalabalık bir durumda görülmesi, bunların herhangi bir bas
kıya maruz kalmadıklarını ve yukarıda da belirttiğimiz gibi ti
carı canlılıktan yararlandıklarını gösterir .IGSI Ayrıca Sivas'ta 

(66) Osman Turan, Selçuklular ve İslamiyet, 1 20. 
(67) Sadi Bayram- Ahmet Hamdi Karabacak, Sahip Ata Fahrüddin 

Ali'nin Konya İmaret ve Sivas Gök Medrese Vaktiyeleri, Va
kıflar Dergisi , Ankara 1981 ,  XIII, 54. 

(68) Mustafa Akdağ, Türkiye'nin İktisadi ve İctimai Tarihi, İstanbul 
1 979,  i, 14. 
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toplumda önemini koruyan gayr-i müslimlerin, aynı zaman
da toplum hareketlerine diğer halkla birlikte iştirak ettikleri 
de görülmektedir. Nitekim XIV. yüzyılda Kadı Burhaneddin 
aleyhine kurulan ittifakta bir rahibin de yer almış olması bu
nun bir göstergesidir. (69) 

Hıristiyan nüfus içerisinde Ermeni ve Süryaniler'in , Rum
lara göre Türklerle daha iyi anlaştıkları, Danişmendlilerle 
olumlu ilişkilere girdikleri , hatta Danişmendli hükümda rı öl
düğünde onların da yas tuttuklarının(70) görülmesi ayrı dinIe
re mensup oldukları halde bu toplumların nasıl kaynaştıkla
rının bir örneği olarak kaydedilebilir. 

d) Konya: 

Yakut el-Hamevi, XIII. yüz yılın başında Konya'yı; "Ana
dolu'da Islam şehirlerinin en büyüklerinden"(7l) biri olarak ta
nımlamaktadır. Konya, XI . yüz yılın son çeyreğinde Selçuk
lu Türkiyesinin başkenti idi . XII . Yüzyılın son çeyreğinde de, 
hızlı bir gelişme göstererek nüfusun arttığı bir şehir olan 
Konya buna paralel olarak gittikçe müslüman nüfusun da 
arttığı bir merkez olmuştur. XIII . Yüzyıla gelindiğinde de, 
şehrin nüfusunun 60 bin civarında olduğu tahmin edilmek
tedir.(72) Bu nüfusun ancak l/lO'u kadarının gayr-i müslim 
olabileceğini belirten Prof. Dr. Tuncer Baykara, bu hesapla 

(69) Aziz b. Erdeşir-i Esterabadi, Bezm u Rezm (Çeviren: Mürsel Öz
türk), Ankara 1990, 304. 

(70) Urfalı Mateos, Vekayinamesi, 225-231 ;  Ali Sevim, Genel Çizgi
leri ile Selçuklu Ermeni İlişkileri, Ankara 1983, 26-27. 

(71) Yakut el-Hamevi, Mu'cemü'I-Büldan, Beyrut 7,  LV, 415 .  
(72) Tuncer Baykara, Türkiye Selçukluları Devrinde Konya, Ankara 

1 985, 138-142. 
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ancak, 6 bin civarında gayr-i müslimin yaşayabileceğini dü
şünmektedir . (73) 

Konya' da hıristiyan ve yahudilerin yaşadığını gördüğü
müz bu gayr-i müslim zümreler arasında; Frenkler, Ermeni
ler ve Rumlar'ın teşkil ettiği hıristiyanlar ile az sayıda yahudi 
yaşamakta idiler. Bunların Konya'daki varlığı daha ziyade 
şehrin başkent oluşuna bağlı olarak artma göstermiştir. 

Müslüman olmayanların ibadethaneleri arasında kiliseler, 
içkale dışındaki mahalelerde yoğunlaşmıştır. Zira, genellikle 
Selçuklu şehirlerinde (Antalya, Uluborlu, Niksar, Divriği ve 
Ankara) Gayr-i Müslimlerin oturdukları bölgeler, ayrı bir sur
la çevrili mahalleler halinde teşekkül etmişlerdir. Ancak Kon
ya'da sadece Gayr-i Müslimlere has bir mahalle olmadığı, 
ama, müslümanlar ile hıristiyanların yan yana oturdukları 
mahalleIerin de bulunduğu söylenebilir. 

Şehir civarında da RumIarın manastırları bulunuyordu. 
Bunlardan Sille yakınlarındaki Deyr-i EflatOn ünlü idi. Bu 
manastın Mevlana 'nın da zaman zaman ziyaret ettiği Mena
kibu'ı-Arifin'de kaydedilmektedir.(7Q) Konya'nın gayr-i mü s
limIeri de Mevlana'nın cenazesine katılmış olmakla(75) , hatta 
Mevlana'nın muhibbi olan Rum ressamlarından Kaluyan ve 
Aynüddevle(7(;) 'nin davranışları ayrı dinden olsalar dahi bira
rada yaşama tecrübesinin en güzel örneğini ortaya koymak
tadır. 

(73) Tuncer Baykara, Türkiye Selçukluları Devrinde Konya, 142. 
(74) Ahmed Eflaki, Menakibu'l-Arifin (Çeviren: Tahsin Yazıcı), I , 55 1 .  
(75) Ahmed Eflaki, a.g.e . ,  II, 15 .  
(76) Ahmed Eflaki, a.g.e . ,  I ,  489. 
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e) Malatya: 

Malatya'nın, Anadolu'nun ünlü şehirlerinden biri olduğu
nu belirten Yakut el-Hamevf7ı , XIII. yüzyıldan önce müslü
manların bu şehirde yerleşmiş bulundukları hakkında bize 
bilgi vermektedir. Malatya 'da doğmuş olan iki büyük Sürya
n! tarihçi'nin XII. ve XIII. yüzyıllarda bizzat kendilerinin de 
yaşadıkları dönemin olaylarını yazdıkları Vekayınameleri de 
şehrin tarihi bakımından önemli kaynaklar olarak kabul edil
mektedir. Bunlardan birincisi Malatya'nın Kindasi ailesinden 
gelen Keşiş Aliya'nın oğlu Pat ri k Mihail i (1 1 26-1 199), ikin
cisi de Barhebraeus (1 226-1286) adı verilen Mafrean Gre
gor Ebu'l-ferec'dir. Bu ikincisinin babası (Ahron) bir yahudi 
iken , vaftiz edilerek hıristiyan olmuş, 1 243 'te hemşehrileri
nin Moğollardan korkup, şehirden alelacele kaçmalarını en
gellemişti . (78) Bu olaydan sonra başsız kalan müslüman ve hı
ristiyan halkın Malatya'da, Süryani Patriği Angur'un başkan
lığında bir yönetim kurduğunu ve bu iki topluluğun birbirle
rine bağlılık yemini ettiklerini yukarıda kaydetmiştik. Malat
ya halkı bu olay sırasında aldıkları tedbir gereğince; bütün 
gece surlar üzerinde dolaşarak gözetip, gündüzleri de şehrin 
kapısı önünde oturarak nöbet beklediler. Çünkü şehrin bü
tün kapılarından yalnız biri yani büyük kapı yahut saray ka
pısı açık tutuluyordu. Şehir iki ay kadar bu olağan üstü du
rumda kaldı. (79) 

1300 yıllarına doğru Selçuklu devletinin zayıf düşmesi se
bebiyle özellikle Anadolu'nun doğusunda bir takım küçük 
Türkmen ve Ermeni devletleri kurulmuştu. Ebu'l-fida'ya gö-

(77) Yakut el-Hamevi, Mu'cemü'I-Büldan, V, 192-193. 
(78) E. Honıngmann, Malatya, İ.A. , VII, 238. 
(79) Ebu'l-ferec Tarihi,  II, 543. 
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re, bu sırada müslümanlar ile hıristiyanlar Malatya'da tam bir 
anlaşma halinde yaşıyoriardı .  (BOl 

Malatya'da bu uyumlu ortamın sağlanmasının temelleri 
geçmişte, Danişmendliler devrinde atılmıştı . Zira, 1 132 'de 
Malatya'da bir İranh'nın hıristiyanların kutsal haçını tahkir 
için onu beline bağlayıp gezmesi üzerine Emir Gazi'nin bu 
İranh'ya dayak atlırması , devrin adetine uyularak yüzünün 
karartıhp eşeğe bindirildikten sonra şehrin sokaklarında do
laştırılması, teşhir edilmesi ve daha sonra da Danişmendli sı
nırlarının dışına sürülmesi Anadolu'da Türk devrinde hıristi
yanların inanç hürriyetlerinin ne kadar garanti altında oldu
ğunu, sosyal ve kültürel alanda da ne kadar güvenlik içinde 
bulunduklarını göstermektedir. (81) 

2. Toplum Hayatında Görülen Müşterek Faaliyet
ler 

Selçuklu Türkiye'si toplum tarihine dair kaynakları göz
den geçirildiğinde,  İslam dünyasının diğer bölgelerine naza
ran, gayr-i müslimler ile müslümanlar arasındaki faaliyet ve 
ilişkiler bakımından daha çok örnek bulmanın mümkün ol
duğu görülecektir. Bu konuda bir kaç örnek, toplum haya
tındaki içiçeliği görmemize imkan sağlayacaktır. Öncelikle, 
günlük hayatta daima görülen eğlencelerle yas ve matem le
re örnek verdikten sonra müşterek ziyaretgahları ele alaca
ğız. 

(80) E.  Hamngmann, Malatya , lA Vii, 238-239. 
(81) Süryani Mihael Vekayinamesi 'nden aktaran Osman Turan, Türk Ci

han Hakimiyeti, II, 140. 
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a) Eğlenceler, Yas ve Matemler 

Türkiye Selçuklu Sultanlarının en parlak döneminin tem
silcisi olan Alaeddin KeykObad Yass-ı Çimen (1230) zaferin
den dönüşünde; Kayseri'ye yaklaşınca müslümanlar alim ve 
şeyhleri ile, hıristiyanlar da papazları ile kendisini karşılama
ya çıkmışlardı. Ermeni kaynağına göre, müslümanların kut
lamalarına katılamayıp geride kalan hıristiyanlar bir tepe 
üzerine çıkmış; seyrediyorlardı. Bunları gören Keykubad on
ların arasına girerek, törenlerinde; çan çalmalarına ve ilahi
lerle şarkılar söylemelerine izin vermiş ve şenlik içerisinde 
halkla birlikte şehre girmişti . Keykubad'ın meclisinde hıristi
yan alimler de çok itibar görüyorlardı. (82) 

Konya'da eğlence yeri sayılabilecek mekanlar arasında 
Ermeniler'e ait bir meyhanenin bulunduğu ve buraya Erme
niler'in gittiği belirtilmektedir.(83) 

Selçuklu Sultanı II. Izzeddin Keykavus'un Antalya 'da hı
ristiyan dayılan ile eğlenceye daldığına dair haberlerde; bir 
kısım halkın memnuniyetsizliğinden de bahsolunmaktadır. 
Konya civarındaki Filôbad ovasında yine hıristiyanlarla bir
likte gezinti yapıldığı ve Filôbad sarayında eğlenceler ile 
meşgul olduğunu gördüğümüz II. Izzeddin Keykavus'dan hı
ristiyanıarı çok şımarttığından dolayı şikayet olunduğu da 
kaydedilmektedir. (8�) 

Selçuklu Anadolu'sunda değişik hükümdar ve Sultanların 
vefatıarı vesilesi ile müslüman olmayan çeşitli zümrelerin de 
bu vefatıardan dolayı üzüntü duydukları ve onların cenaze 

(82) Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti, II, 150-15 1 .  
(83) Claude Cahen, Anadoluda Türkler, 210.  
(84) Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti, II, 1 5 1 .  
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törenlerine iştirak ettiklerine dair bilgileri yukarıda kaydettik. 
Yalnız Sultanların değil, ulemadan ve şeyhlerden ölenlerin 
cenaze törenlerine de gayr-i müslimlerin katlldıklarını(B5) da 
zikretmiştik. Şüphesiz bu kaynaşmanın şehirlerde görülen 
boyutu sebebiyle yine de komşuluk münasebetleri çerçeve
sinde aynı toplumda yaşayanların birbirleri ile kaynaşıp da
yanışma içinde olacaklarına muhakkak gözüyle bakılabilir. 
Nitekim, Anadolu'da yaşayan gayr-i müslim halkların asırlar
ca varlıklarını korumuş olmaları ancak böyle bir kaynaşma 
sonucu mümkün olabilirdi. 

b) Ziyaret Yerleri ve Müşterek Ziyaretler 

Selçuklu Türkiye'sinde zTyaretgah olarak, gerek hıristiyan 
halkın önceden beri ziyaret edegeldikleri yerler, gerekse, 
müslümanların gelişi ile ortaya çıkan yeni ziyaret mahalleri 
vardı. Bu yerlerden bir kısmı hıristiyanlarca da, müslüman
larca da kutsal sayılan ve her iki toplumun birlikte gidip ziya
ret ettikleri yerler haline gelmişti. Böyle yerler aynı amaçla 
buraya gelen iki ayrı dine bağlı insanların birbirleri ile müna
sebet kurmalarına da yol açıyordu. 

Selçuklular zamanında Anadolu'da bir çok Türkmen şey
hi velT olarak kabul ediliyor, ölümlerinden sonra da onların 
mezar ve türbeleri birer ziyaret yeri oluyordu. Bu durum 
Anadolu'yu adeta bir evliya diyarı haline getirmişti. Öyle ki, 
devrin toplum yapısındaki kaynaşmanın sonucu bir kısım hı
ristiyan halkın da bu müslüman evliyasının mezar ve türbesi
ni ziyaret ederek onun maneviyatından yalnız müslümanla
rın değil kendilerinin de yararlanma hakkı olduklarına inan-

(85) Ahmed Eflakı, a.g.e, I , 489, (Mevlana'nın cenazesine katılanlar hak
kında geniş bilgi için Kültürel Boyut bölümüne bakınız). 
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dıklarını gösteriyor. Aynı zamanda müslümanların da hıristi
yan azizlerine ait kilise ve manastırları ziyaret ederek, bu yer
ler hakkında ıslami motifler teşekkül ettirerek eski hıristiyan 
ziyaretgahlarını müslümanların da rağbet ve itibar ettikleri 
yerler haline getirmelerine yol açıyordu.1861 

Bu yerler müslümanlarla hıristiyanları bir araya getiriyor, 
aralarında uyumlu bir ilişkinin doğmasına birbirlerine hoşgö
rüyle davranmalarına sebep oluyordu. Mesela, Aksaray ya
kınlarındaki Obruk'da her taraftan gelen müslim-gayr-i müs
Iim pek çok kimsenin ziyaret ettiği bir yer vardı .  Belirtildiği
ne göre bu yerde bulunan mağaralarda bir takım heykeller 
ve mumyalanmış cesetler, ayrıca bir kilise ile bir de cami bu
lunuyordu. müslümanlar bu cesetleri Hz. Ömer(13-23/634-
644) devrinde orada şehit olan mücahitlere ait saydıkları için 
gelip ziyaret ediyorlar, camide de namaz kılıyorlardı .  hıristi
yanlar da kendilerine ait saydıkları bu cesetleri görmeye, ki
liseye ibadet etmeye geliyorlardı .  Böylece her iki dinin bağ
Iıları, aralarında hiçbir çatışma olmadan kendilerine ait say
dıkları ve kutsal bir mekan olarak kabul ettikleri bu yeri müş
tereken ziyaret ediyorlardı . 

Kayseri 'de Muharrimed el-Hanefi (8 1/700)'ye nisbet edi
len bir hapishane ile Battal Gazi Camii ve Hakim Balmas 
Hamamı Selçuklu devrinde herkesin müşterek ziyaret ettiği 
yerlerdendi . Sivrihisar'da Comnenus Kilise 'si halk tarafın
dan hayvan hastalıklarının iyileşmesine faydası olduğu inan
cı ile müştereken ziyaret edilen bir yer haline gelmişti .IMl1 Kır-

(86) Ömer Lütfi Barkan, Kolonizatör Türk Dervişleri, Vakıflar Dergi
si, Istanbul II, 1974, 303-304; Osman Turan, Selçuklu Türkiye
sinde Din Tarihine Dair Bir Kaynak, Köprülü Armağanı, İstan
bul 1953, 543-546; Osman Çetin, a.g.e., 132-133. 

(87) Osman Çetin, a.g.e. , 133. 
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şehir'deki Korkut Baba ılıcası da çevrede oluşan türbe, han
kah ve başka tesisleri ile de müşterek bir ziyaret mahalli ol
muştur. (88) 

Gewale Kalesinin bulunduğu Takkeli dağı eteğinde, bir 
dere yatağı içinde Chariton Manastırı ya da filozofun vücu
dundan arta kalanların orada gömülü olduğuna inanıldığı 
için Eflatun Manastırı da denilen manastır, çevreden birçok 
kimsenin gelip ziyaret etmesine sebep olacak kadar ünlü idi .  
Nitekim, çevre şehirlerde yaşayan soylu müslümanlar bile 
gelip onu ziyaret ediyorlar idi . Eflatun ile ilgili bu efsane gü
nümüze kadar gelmiştir. XII . yüzyılın sonlarında, Romalılara 
karşı olan Teodore Balsamon, insan ruhuna karşı saygı du
yan Türklere teslim olmayı, insan ruhunu tehdit eden Frank
lara teslim olmaya yeğ tutmuştur.(89) 

Sille 'deki Akmanastır'ın hem müslümanlar hem de hıris
tiyanlarca müştereken ziyaret yeri olmasıyla ilgili olarak an
latılan Eflaki'deki menkıbeye göre; Mevlana bir gün buraya 
gelerek manastırın suyunun çıktığı mağara (Ayazma)nın di
bine indiğinde buradaki soğuk su içinde yedi gün yedi gece 
kalarak keramet gösterir. (90) Bir başka rivayette de ilk Çelebi
lerden birinin manastırın bulunduğu uçurumdan düşerken 
Aziz Khariton tarafından kurtarılması, burasını Mevlevilerce 
ziyaret edilen bir yer haline getirmiştir: belki bu olaylar sebe
biyle olacak ki, Mevleviler buraya bir mescit yaparak her yıl 
burayı ziyaret edegelmişlerdir.(91) 

(88) Semavi Eyice, Kırşehir'de Karakurt(Karacakurt) Ihcası, 
L .Ü .E.F. Tarih Enstitüsü Dergisi, Sayı : 2 ,  İstanbul 1 97 1 ,  229-254. 

(89) Claude Cahen, Anadolu'da Türkler, 208. 
(90) Ahmed Eflakt, a.g.e . .  I , 308. 
(91) Semavi Eyice. Sille'deki Akmanastır, Şarkiyat Mecmuası, VI, İs

tanbul ı 966, ı 35-ı 60; Ahmed Eflakt, a.g.e. ,  I, 488, II. 280; Os
man Çetin, a.g.e. ,  1 34. 
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Selçuklu Türkiyesi 'nin devamı olan Beylikler devrinde 
1333 yılında Anadolu'yu dolaşan Kuzey Afrikalı seyyah ıbn 
Batuta, Sinop'da bir tepe üzerinde Hızır ııyas 'a nisbet edilen 
ve dindar kişilerin ziyareti yüzünden devamlı dolu olan bir 
zaviyenin yanında yer alan bir ayazmanın da bulunduğunu 
ve burada yapılan duaların kabul olduğuna inanıldığını anlat
maktadır . (92) 

Her ne kadar, Anadolu'daki ziyaret yerleri bunlardan iba
ret değilse de biz bu bölümde bu örneklerle yetinmek istiyo
ruz. Fakat şunu belirtmeliyiz ki, bu ziyaret mahalleri, müslü
manlarla hıristiyanların gidip birlikte ziyaret etmelerine sah
ne olmuş yerlerdir diyebiliriz. Selçuklu Türkiye'sinde bu tür
lü bir araya gelişler sonucu, hem müslümanların hem de hı
ristiyanların birbirleriyle ilgili niyet ve düşüncelerinin olumlu 
değişmelere yol açabileceğini akla getirir. Bu ve benzeri mü
esseselerle ilgili vakıfların vakfiyelerine göz attığımızda, bun
lardan yalnız müslümanların değil, aynı zamanda diğer din 
mensuplarının yani müslüman olmayanların da faydalanma
ları ile ilgili şart ve imkanların bulunduğunu görmek müm
kündür. Bu bakımdan bu türlü müesseselerden yararlanan 
bu insanların birbirleriyle kaynaşıp bir arada yaşamanın en 
güzel örneklerini verdikleri söylenebilir. 

3. İktisadi Hayat ve Kervansaraylar: 

i. Haçlı Seferinin Vakayinamelerini yazanlar (XI . yüzyıl 
sonu) Orta-Anadolu'nun haraplığından bahsetmelerine kar
şılık, XIII.yüzyllda buraya gelen seyyahların çağlarındaki öl-

(92) ıbn Batuta, Tuhfetü'n-Nüzzar fi Garaibi'l-Emsar ve Acaibi'l
Esfar (Mütercimi: Damad Mehmet Şerif), Istanbul 1 335, 254-255. 
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çülere göre Anadolu'daki, eski bolluk ve refahın geri geldi
ğinden söz etmeleri buradaki iktisadi hayattaki canlılığı ve 
gelişmeyi gördüklerini ortaya koymaktadır. (93) Bu iyileşmenin 
görülmesinde belli başlı sebeplerin şüphesiz ki en önemlisi, 
Selçukluların aldıkları tedbirler ile tarım ve ticaretle uygula
maya koydukları politikalardır denebilir. Burada Türkiye Sel
çuklularının iktisadi hayatını ele alacak imkanımız olmadığı 
için onların siyasetleri icabı aldıkları tedbirlerden bir-iki ör
nek vererek konumuza ışık tutmaya çalışacağız. 

Türkiye Selçuklularının aldıkları tedbirler sayesinde dahili 
ticaret yanında dış ticaret de canlılık kazanmış, böylece Ana
dolu her tarafı bakımiı ve güvenli ticaret yollarına sahip mil
letler arası köprü görevi üslenmiş olan bir bölge halinegel
mişti . Böylece Selçuklular, ülkelerinden geçen transit yollar
dan büyük kazanç elde ediyorlardı .  Gerek dışarıdan getirilen 
mamüller ile gerekse içeride üretilenlerle komşu Bizans hal
kı ve Türkler alış-veriş yaparak ihtiyaçlarını karşılıyorlardı .  
Bu alış-verişlerle hem birbirlerinin adet ve geleneklerini öğ
renmeleri mümkün oluyor, hem de gerektiğinde birarada 
yaşayabilecekleripi anlama fırsatı bulmuş oluyorlardı. 

a) Yabancı Tüccarlara Devlet Sigortası : 

Selçuklu Türkiye'sinde devrin geniş görüşlü Sultanlarının, 
iktisadi ve ticari faaliyetleri artırmak için çeşitli vasıtalara, bir
çok koruyucu ve teşvik edici tedbirlere başvurduklarını görü
yoruz. Onlar fetihlerini ,  ticaret yollarını emniyet altında bu
lundurmak maksadıyla ve iktisadi gayeleri ilk plana almak 
suretiyle yapmışlardır. Sinop ve Antalya gibi ülkenin giriş ve 

(93) Claude Cahen, Anadolu'da Türkler, 160-162.  
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çıkış !imanlarında ticari mübadeleleri kolaylaştırmak ve geliş
tirmek için bu şehirlere büyük sermayeli tüccarlar yerleştirdi
ler ve onlara her türlü yardımda bulundular. Türkiye 'ye ge
len yabancı tüccarlara imtiyazlar verdiler, en az oranda bir 
gümrük tarifesi uyguladılar. Yollarda herhangi bir şekilde za
rar gören, soyguna uğrayan veya emtiası denizde batan tüc
carların malları, devlet hazinesinden ödenmekte idi. Bu du
rum Selçuklu Devletinin bir "devlet sigortası" politikası uygu
ladığını gösterir. Bunun dünya ticaret tarihi bakımından 
önemli bir uygulama olduğu söylenebilir. ('l�) 

Anadolu'daki ticarTI faaliyetleri sürdüren Venedikli ve 
Kıbrıslı tüccarların ödeyecekleri gümrük resmi ile ilgili fer
manlarda, karşılıklılık esasına göre, Türk tüccarlarının da ay
nı şekilde gümrük resmi ödemeleri gerektiği belirtilmiş bu
lunmaktadır. Ayrıca bu konuda verilen "Muahadename" ,  
Selçuklu ve Venedik!i tacirlere, emtialarına ve gemilerine 
gösterilecek kolaylık, yardım, himaye ve iltica hususlarını ,  
karşılıklı olarak iki tarafın taahhüt eylediğini birer birer say
maktadır. 

• 
Nitekim, Gıyaseddin Keyhüsrev'in Antalya'yı fethettiği sı-

rada, orada Mısır'dan gelen ve Frenkler tarafından soyularak 
emtiaları ve kumaşları yağmalanan tüccarların zararını ,  yapı
lan listeye göre, alınan ganimetten ve kısmen de hazineden 
ödeme yoluna gittikleri tarihi vesıkalarda belirtilmiş bulun
maktadır. (95) Bu hususta başka örnekler de veren değerli ta
rihçimiz Osman Turan, bu konu hakkındaki görüş ve düşün-

(94) Osman Turan, Selçuklu Kervansarayları, Belleten, X, sayı: 
XXXiX, 1946, 473; Aynı müellif, Türkiye Selçukluları Hakkın
da Resmi Vesikalar, 121-123. 

(95) Osman Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi Vesika
lar, 127, 
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celerini şöylece belirtmektedir: "Alaeddin Keykubat' ın , yine 
ticari maksatlarla ve kervan yollarının emniyetini temin et
mek için, açtığı seferler sonunda mesela Suğdak (Kırım), Kü
çük Ermenistan ve Akdeniz sahillerinde kazandığı zaferleri 
müteakip, tecavüze ve yağmaya uğrayan kervanların sahip
lerine, aldığı ganimetIerden ve devlet hazinesinden, bütün 
zararları tazmin ettiğine dair malumata 'da sahibiz. 

"Bu hadiseler bize Selçuklu Sultanlarının, ister yazılı taah
hüt icabı olsun, ister teamül veya sadece devletin iktisadi si
yaseti ve şerefi dolayısıyla olsun , tatbikatta yabancı bir dev
let veya eşkiyanın tecavüzleri karşısında ticari emtiayı tazmin 
ettiklerini ispat etmektedir. Bu durum, hukuki bir anlaşmaya 
ve metne tabi olmasa da, bugünün mana ve şartlarına tama
mıyla uygun gelmese de Selçukluların iktisadi siyaset ve te
amül neticesi olarak, bir nevi " devlet sigortası ·' tatbik ettikle
rinden artık şüphe etmemize imkan vermez. ,, (961 

b) Han ve Kervansaraylar: 

Bilindiği gibi şehirler arasındaki uzak mesafeler ve ıssız 
yerlerde bina edilmiş bulunan konaklama yerlerine "Kervan
saray" ,  aynı görevi yerine getiren ama mcskun yerlere veya 
şehirlere yapılan binalara da "Han" denilmektedir. 

Selçuklular'da ticari faaliyetlerin teşvik edilerek güvenliğin 
sağlanması amacını güden siyasetin bir sonucu olarak tesis 
edilmiş bulunan Selçuklu Kervansarayları Anadolu'yu dOğu
batı, kuzey-güney yönlerinden kesen iki büyük uluslararası ti
caret yolu üzerinde bulunmaktadır. Selçuklu Kervansarayla-

(96) Osman Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında Resmi Vesika
lar, 1 27-128,  
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rı şu iki önemli amaç gözönünde bulundurularak kurulmuş
tur: 

ı .  Zengin ticarı malları taşıyan kervanlara, sınır boyların
da düşman çapullarından , göçebe ve eşkiya baskınlarından 
koruyacak güvenli konak yerleri sağlamak. 

2. Yolcuların kondukları veya geceledikleri yerlerde her 
türlü ihtiyaçlarını temin etmek. (97) 

Kervanların geçtiği kasabalar gibi konakladığı kervansa
rayların çevresi de küçük bir ticaret merkezi haline gelirdi. 
Bu kervansarayların Selçuklular tarafından diğer gelenekler
le birlikte Türkistan 'dan getirilen bir gelenek sonucu tesis 
edildikleri düşünülebilir. Daha çok hayır düşüncesi ile inşa 
olunduklarını bildiğimiz Ribat geleneğinin Anadolu'daki de
vamı, Osman Turan'ın da belirttiği gibi, şüphesiz bu kervan
saraylardı. (98) 

Ele aldığımız konu bakımından bu müesseseler Müslim
Gayr-i Müslim tüccarlarla, seyahat eden yolcuların hiçbir ayı
rım gözetilmeden konakladıkları yerler olmaları bakımıridan 
dikkat çekici müesseselerdir. Çoğunluğu vakıf eseri olan bu 
kervansaraylardan Karatay Kervansarayı vakfiyesi gözden 
geçirilince; bu müesseselerden yararlananların birarada ya
şamanın en güzel örneğini verdikleri bir müessese olduğu 
görülecektir: 

" . . .  Bundan sonra vakıf, hepsi vakıfın şartıyla mufassal 
olarak zikredilen, maaşlar(camekiyyat) ve masraflardan arta 
kalan gelirden hana gelen ve handan geçen müslüman, ka
fir, erkek, kadın, hür, köle, her yolcuya, günde okkası yüz 

(97) Osman Turan, Selçuklu Kervansarayları,  474-479. 
(98) Osman Turan, Selçuklu Kervansarayları, 490. 
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dirhem olan, üç okka iyi ekmek ve pişmiş yemekten bir ça
nak ile bir okka pişmiş etten verilmesini; ve ayakları çıplak, 
ayakkabısı olmayan her fakir ve salih yolcuya (din farkı gö
zetilmeksizin) ayakkabı temin edilmesi ve hana gelen ve ora
ya inen herkesin hayvanlarına yetişecek kadar saman ve ar
pa sarfedilmesini emretti . "  

" . . .  Bundan başka vakıf, Allah akibetini iyi etsin , handa 
hastalanan her fakirin , Allah ona afiyet verinceye kadar ve
ya ölünceye kadar ilaç ve şuruplarla tedavi edilmesini ve fa
kir birisi ölürse tekfin ve techızini vakıftan karşılanmasını şart 
kıldı. " 

"Yine vakıf, Allah tevfıkini artırsın, akraba veya azadlı kö
lelerinden kazanmaktan aciz olup kervansaraya sığınan ka
dın, erkek, müslüman , kafir, herkese, her yıl mezkCır dir
hemlerden 120 (yarısı 60) dirhem para ve 24 müdd zahire 
sarfedilmesini şart kıldı. "(99) 

Vakfiyede belirtilen şartlar iyice tetkik edilince, burada 
yani adı geçen han ve kervansarayda konaklayan kimselerin 
dinine bakılmaksızın herkese aynı hizmetin verildiği görül
mektedir. Ayrıca buraya misafir olanların birbirleri ile arala
rında herhangi bir fark gözetmeden aynı mekanı paylaşarak, 
bu hanlarda konakladıkları da söylenebilir. Böylece ister 
Müslim, isterse Gayr-i Müslim olsun her yolcu, zengin veya 
fakir olduğuna bakılmaksızın bu müesseselerden yararlan
mışlardır denilebilir. 

Bu kervansaraylarda yolcuların çeşitli ihtiyaçlarını karşıla
mak üzere değişik teşkilat ve müesseselerin varlığından da 

(99) Osman Turan, Selçuklu Devri Vaktiyeleri, Belleten, XII, Ankara 
85-96. 
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haberdanz. Mesela, birinde cami, bir diğerinde de kilise bu
lunduğu kaydedilen kervansaraylann hemen hepsinde bu 
türlü ibadethanelerin bir arada bulunduğunu düşünmek çok 
mübalağalı olmasa gerektir . (JOO) 

(100) Osman Turan, Selçuklu Kervansarayları, 495 . 
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III. TÜRKİYE SELÇUKLULARI'NDA 
MÜSLİM-GA YR-İ MÜSLİM İLİşKİLERİNİN 
KÜLTÜREL BOYUTU 

Türkiye Selçukluları devrinde, özellikle XIII. Yüzyıl Ana
dolu'sunda Islam-Türk medeniyetinin çok yüksek bir seviye
ye eriştiği görülmektedir. Her tarafta medreselerin yaygın
laşması ve öğrencilerinin gün geçtikçe sayılarının artmasına 
ve özellikle de Moğol istilası sonucu tasawufun gelişmesi ya
nında zaviyelerin açılması da şeyh ve müridierinin çoğalma
sına imkan hazırlamıştır. Bu durum Anadolu'nun türkleşme
si ve islamıaşmasını etkilediği gibi yerli halkın da ilgisini çek
miştir. 

Bilhassa din farkı gözetmeden yoksullara, muhtaçlara, 
yolda kalmışlara ve hastalara yardım elini uzatan mutasawıf 
şeyhler ile Türkmen babaları bu islamıaştırma faaliyetinde 
çok önemli rolleri olan kişiler olarak cazibe merkezi olmuş
lardır. 

Yetmiş iki millete kurban ol aşık isen 
Ta aşıklar safında imam olasın sadık, 
diyen Yunus Emre'nin yaklaşımı bütün insanlara din far

kı gözetmeksizin aynı gözle bakmayı telkin ediyordu. Yu
nus'a göre, 'kamil insan ' sülCık esnasında çokluktan birliğe 
ulaşır veya bunun aksine, onun deyişiyle "Vahdet ehli" her 
şeyde Allah' ı  görmeye yönelir: 
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Kiliseye dirsen girem nakfis(1VI) dahi dirsen çalam 

--ışıklara yoktur kalem senden yüzüm döndürmezem. 

Hıristiyanlar için kullanılan "tersa" ,  Yfinus'un dilinde ve 
hayatında yabancılık çekmeyen, dost bir ifade kazanır ve Yu
nus'un onlarla tanışıklığı vardır: 

Tersalar tapuya gelir hükm ısları zebfin olur 

Tağlar taşlar secde kılur göriceğez dervişleri 

Yfinus gibi aşıklar vahdet-i vücfid'a, her varlığın Allah'ın 
kulu olduğuna inandıkları için , hiç kimsenin sahip olduğuna, 
devletine ta 'n edip gülmezler,  bilginlere karşı da inkarcı ol
madıkları gibi , tersa(hıristiyan)nın haçına da karışmazlardı : 

Bir kimsenin devletüne ta 'n edüp biz gülmeyüz 

Ne münkirüz alimlere ne tersanın haçındayız.l ıo�) 

Bu anlayışla sadece müslümanlara seslenmeyen Yunus, 
çevresindeki diğer inanç sahiplerine de çağrıda bulunurken , 
hem müslümanları, hem de diğer din mensuplarını birbirle
rine saygılı olmaya davet etmiştir .  

Yesevlliğin Anadolu'da şekillenen kolları olarak kabul edi
len Bektaşilik ve benzeri tarikatlara mensup dervişler hem 
Türklerin "ata" , "baba"ları idiler hem de Anadolu'ya Islami
yetle birlikte Türk örf ve adetlerini getiren kültür elçileri idi
ler. Hacı Bektaş-ı Velı, Ahi Evran, Evhadüdin-i Kirmani ve 

(101) Kiliselerde kulelere asılı bulunan çanlar için kullanılır bir tabirdir. 
(102) Mustafa Tatçı , Yunus Emre Divanı İnceleme, Ankara 1990, L 

215-217.  
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Sadreddın-i Konevı gibi. mutasawıfların da Yunus Emre ve 
Mevlana çizgisinde Anadolu'yu türkleştirme ve islamlaştır
mada farkında olup olmadıklarını belki de bilemedikleri , 
üzerlerine düşen rolü oynadıkları artık kabul edilmektedir. 
Konumuz bakımından bunlar arasında Mevlana Celaleddin 
RCıml üzerinde daha fazla durmak gerekir. Çünkü o, türlü 
din ve inanç mensuplarını "Allah, hayır ve insanlık fikirleri 
uğrunda birleştiren yüksek şahsiyeti ile İslamiyetin de yayıl
masına hizmet ediyordu" . Bir gün Mevlana'ya, şiir ve düşün
celerini seçkin müslümanlar zorlukla anlarken aynı zamanda 
kendisini dinleyen Gayr-i Müslimlerin onun söylediklerinden 
ne zevk aldıkları sorulur. Buna Mevlana, onların da Allah'a 
inandıkları yolları ayrı da olsa gayenin bir olduğu cevabını 
verir. Böylece, Gayr-i Müslimlerin Mevlfma'nın sözlerinin 
özünü kavradıklarını anlatmak ister. ( 103) 

Özellikle Moğol istilası öncesi ve sonrasında Anadolu 'yu 
dolduran ilim adamları ile mutasawıflar buraya büyük zen
ginlik kazandırmışlardır. Anadolu'nun aydınlanmasında rol 
oynadıkları gibi, müslümanların kendi dinlerinden olmasa bi
le farklı din, mezhep ve tarıkat mensupları ile birarada yaşa
yabileceklerini göstermişlerdir. Bu tutum ve davranışları ile 
geleceğe, altı yüz yıl sürecek Osmanlı kültürüne ve günümüz 
Türkiye'sine ışık tutmuş olan bu münewer insanların Türki
ye'nin geleceğine de örnek oldukları düşünülebilir. Genç ku
şakların da bunun farkına varmaları umulur. 

Mevlana'nın ilmini ve şöhretini duyarak onu ziyaret için 
İstanbul'dan Konya'ya gelen bir rahibin Mevlana'nın önün
de eğilerek verdiği selamını ,  Mevlana aynı şekilde mukabele 

(1 03) Mevlana Celaleddin-j Rumi, Fih-i Ma Fih, (Neşreden: Firfızfer) , 
Tahran 1330, s. 97 'den Osman Turan, Türk Cihan Hakimiye
ti, c. II, s. 167 .  
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ederek alır. Rahip bu selamlaşmayı tekrarlar durur. Mevlana 
da her defasında aynı şekilde karşılık verir. Bunu üzerine ra
hip; "Ey dinin sultanı ! Benim gibi zavallı ve kirli birine gös
terdiğin bu ne alçak gönüllülüktür?" der. Mevlana da; " Ne 
mutlu o kimseye ki, Allah onu malla, güzellikle, şerefle ve 
saltanatla rızıklandırdı ve o kimse de bu malı ile cömertlik et
ti, güzelliği ile iffet sahibi şerefi ile alçak gönüllü ve saltanatı 
ile de adalet sahibi oldu" hadisini buyuran bizim sultanımız
dır. Tanrı kullarına nasıl alçak gönüllülük göstermiyeyim ve 
niçin kendi küçüklüğümü belirtmiyeyim? Eğer bunu yapmaz
sam, neye ve kime yararım?" karşılığını verir. Bunun üzeri
ne rahibin Islam'a geldiği ve Mevlana'nın mürıdi olduğu 
"Menakıbu 'ı-Arifın" de anlatılmaktadır.(104) 

Aynı şekilde bir Ermeni kasapla da selamlaşan(lo:,), idam 
edilmek suretiyle cezalandırılacak olan bir Rum gencinin de 
affedilmesini sağlayan{!06) Mevlana'nın çeşitli din, mezhep ve 
tarıkatlara mensup geniş bir mürid kitlesi vardı .Hıristiyan ra
hipleri ile dostane münsebetlerde bulunuyor, hatta onların 
kilise ve manastırlarını da ziyaret ediyordu. Yalnız hıristiyan 
rahipleri ile değil, Yahudi hahamları ile de görüşen Mevla
na'ya, bir gün kendisiyle karşılaşan bir haham; "Bizim dini
miz mi yoksa sizin dininiz mi daha daha iyidir?" diye sorar. 
Mevlana da; "Sizin dininiz" diye cevap verir. Bunun üzerine 
yahudi müslüman olur. 

Böylece Gayr-i Müslimlere dostane ve samimi yaklaşım
ları ile, Selçuklu toplumunda, dinlerarası münasebetleri hoş
görü ortamıyla sıcak ilişkilere dönüştürmeye muvaffak olan 
Mevlana'nın cenazesine her din mensubunun iştirak etmiş 

( 104) Eflakl, Ariflerin Menkıbeleri ,C.I ,  5. 356, 
( 105) Eflaki, a.g.e., c.ı, 5 .  208 . 
(106) EfIakl, a.g.e., C i, 5 . 294. 
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olmaları da bu ilişkinin derecesini göstermesi bakımından il
ginç sayılabilir. Nitekim cenazede; "hıristiyanlar'dan, yahu
diler'den , Araplar'dan, Türkler'den vs. den bütün milletlere 
mensup kimseler, bütün din ve devlet sahipleri hazır bulunu
yorlardı . Herbiri kendi adetleri vechile kitapları ellerinde ön
den gidiyorlar, Zebur'dan, Tevrat 'tan , ıncil'den ayetler oku
yorlar ve hepsi birlikte feryad ediyorlar, müslümanlar bunla
rı sopa ve kılıçla savamıyorlardı. Zira bu cemaat hiç çekin
miyordu. Büyük bir karışıklık oldu. Bu haber büyük Sultan'a, 
Sahib 'e ve Pervane'ye erişti . Bunun üzerine onlarda papaz 
ve kiliselerin büyüklerini çağırıp onlara; " Bu olayın (Mevla
na'nın cenzesinin) sizinle ne ilgisi vardır? Bu din padişahı bi
zim başbuğumuz, imamımız ve rehberimizdir" dediler. Onlar 
da "biz, Musa'nın , ısa'nın, bütün peygamberlerin gerçeklik
lerini onun açık sözlerinden anladık ve kendi kitaplarımızda 
okuduğumuz olgun peygamberlerin tabiat ve hareketlerini 
onda gördük. Siz müslümanlar, devrinin nasıl Muhammed'i 
olarak tanıyorsanız, biz de onu zamanın Musa'sı ve Isa'sı 
olarak biliyoruz. Siz nasıl onun muhibbi (dostu) iseniz, biz de 
bin şu kadar misli daha çok onun kulu ve müridiyiz . Nitekim 
kendisi buyurmuştur: 

" Yetmiş iki millet, sırrını bizden dinler . Biz bir perdeden 
yüzlerce ses çıkaran bir neyiz . . .  " 1 1 07) 

Yunus gibi aynı dille konuşan Mevlana da, aynı anlayışla 
geniş bir dını müsamaha ve insanlık anlayışı ile sadece ısla
miyet 'i anlatmakla yetinmiyor, aynı zamanda farklı din men
supları ile birarada yaşamanın nasıl olacağını da göstermiş 
oluyordu. 

ıbn Bibi'nin "el-Evamiru'I-Alaiyye"sinde; Anadolu'da hal

( 107) Eflaki, a.g.e. , II, 60. 
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kın beş dil konuştuğu ve bazı devlet ridilinin de bu beş dile 
vakıf oldukları kesin bir dille belirtilmektedir.lıo81 Bu dillerin 
muhtemelen Türkçe'den başka Rumca, Ermenice ve Sürya
nice ile birlikte büyük şehirlerde ve kültür merkezlerinde de 
Farsça olduğu bazı tarihçiler tarafından ifade edilmiş bulun
maktadır.1 ıo91 Bu dillerde konuşanların birbirlerini etkilemiş 
olmaları muhakkaktır. Özellikle Türkiye Selçuklu şehirleri 
müslümanlarla hıristiyanlar arasındaki idimai, dini ve iktisa
di ilişkiler açısından daha yoğun bir alan olmuştur. Ayrı ma
hallelerde otursalar bile birbirleriyle münasebetleri olacağı 
için kültürel bakımdan da bu etkileşirnin görüldüğü söylene
bilir. Nitekim, Mevlana Rumca şiirler yazma ihtiyacı duymuş
tur. Türk diline Rumca kelimelerin girmiş olduğunu da görü
yoruz.l l ıo1 Bu etkileşirnde Türklerin Ermenice ve Rumca keli
meleri öğrenmiş olmaları yanında, Rumlarla Ermenilerin 
Türkçe öğrenme ihtiyacı duymalarının rolü olduğu da düşü
nülebilir. Yazıya geçmese bile günlük hayatta bu türlü karşı
lıklı kültürel alış-verişin olacağı muhakKaktır. 

Ayrıca, medeni ve fikri seviyenin yükseldiği Selçuklu 
Anadolu'sunda musiki, sema ve şiir gibi vasıtaları kullanan 
Mevlevilik ile diğer tasawuf zümreleri , Gayr-i Müslimleri de 
etkisi altına almış, daha sonraları Osmanlı devrinde bile bu 
etki ile bir çok Gayr-i Müslim sanatkarın bu ortam içinde ye
tişme imkanı buldukları görülmüştür. Özellikle müslüman er
keklerin hıristiyan kadınlarla evlenmeleri sonucunda Türk ai
le ve toplum hayatında hıristiyanlığın kültürel etkilerinin his-

(1 08) İbn Bibi, el-Evamiru'l-Alaiyye (Metin), Ankara 1 956, s. 77; Ter
cüme (Mürsel Öztürk), I , Ankara 1996, 5 . 97.  

(109) Osman Turan, Türk Cihan Hakimiyeti, C. L L ,  s. 509; Osman Çe
tin, Anadolu'da İslamiyetin Yayılışı, 5. 147 

( 110) Eflakİ, a.g.e. ,  C. L L ,  5 . 7-18.  
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sedildiği gibi, Rum, Ermeni, Süryani ve YahGdilerle de yuka
rıdaki örneklerde işaret edildiği gibi, Müslüman-Türk kültürü
nün izleri ve etkileri hissedilmiştir. 

Bu etkilere Anadolu'da gelişen Türk mımarisini de ekle
mek gerekir. Zira Türkiye Selçukluları zamanında yapılan si
vil ve dını mımarı eserlerinde yer yer Anadolu'nun eski me
deniyetlerine ait izlere rastlandığı gibi, Anadolu'daki Gayr-i 
Müslimlerin de yeni Türk-ıslam Medeniyet eserlerinden etki
lenmiş olmaları da mümkündür. Bu açıdan yapılacak araştır
malarda kültürel etkileşimin, hem Gayr-i Müslimleri hem de 
müslümanları etkilediği görülecektir. 
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İ K İ N C İ  B Ö L Ü M  

O SM A NLıLAR ' D A  
BİR ARADA YAŞAMA TECRÜBES 

-M üsl im -Gayr-i M üsl im Il işkileri-





OSMANlıLAR'DA 
MÜSLİM-GA YR-İ MÜSLİM İLİşKİLERİ 

Türkiye Selçuklularının zayıflayıp siyası nüfuz ve güçleri
ni yitirdikleri dönemde, Moğollardan kaçanlar da karışınca 
Anadolu'nun batı kısmında bir yığılma olmuştur. Artık xıv. 
yüzyıl başlarında Anadolu'da Selçuklu Devleti'nin varlığın
dan bahsedilemez. Çünkü, 1308'de ölen ıkinci Gıyaseddin 
Mesud 'tan sonra Selçuklu Devleti fiilen sona ermiş ve Ana
dolu lIhanlılar'ın umumı valilerince yönetilir duruma gelmiş
tir. Aynı dönemde, Bizans da zayıflamış hem Anadolu'da, 
hem de Balkanlarda otoritesini gittikçe kaybetmeye başla
mıştır. 

1335 'de lIhanlı hükümdarı Ebu Said Bahadır Han 'ın ölü
münün ardından; Anadolu'da da yeni yeni hükümetlerin ku
rulduğu görülmektedir. Başta Eretna (Ertana) 'nın hükümdar
lığı olmak üzere, Karaman, Hamid, Menteşe ve Germiyan 
Beyliği ile Germiyan'a tabi iken bağımsız hale gelen Mente
şe, Aydın, Saruhan ve Karesi Beylikleri Anadolu'nun iç ve 
batı kısımlarında bulunuyorlardı . Bunlardan ayrı olarak, Kas
tamonu ve Sinop yöresine de Candaroğullarr hakim durum
da idiler. ışte bunlarla birlikte aynı dönemde de; başlangıçta 
küçük bir beylik iken Söğüt, Yenişehir, Bilecik, Eskişehir, 
Bursa, ıznik ve İzmit taraflarına kadar yayılmış olan Osman
lı beyliği Anadolu'nun batı ucuna damgasını wrmaya başla-
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mıştı . XIV. yüzyılın başından itibaren Osmanlı Türkleri artık 
Anadolu siyasetinde var olduklarını iyice hissettirmeye baş
lamış, bağımsız bir beylik durumuna gelmişlerdi. 

Batı Anadolu'da yerleşen Osmanlılar, bu yeni yurtlarının 
güvenliğini sağladıktan sonra, fırsatları değerlendirerek hem 
Rumeli 'de, hem de Anadolu'da yeni yayılma alanları elde et
mişlerdir. Rumeli'nde hıristiyan komşularından, Anadolu'da 
da Türk beyliklerinden yerler alıp genişlerken Osmanlıların 
izledikleri politikalar incelendikçe yeni yeni bilgilere ulaşıl
makta ve Osmanlı Devleti'nin büyüme sırları daha iyi anla
şılmaktadır. 

Altı yüzyıl süren bu büyük devletin tarihi bugün henüz 
tam anlamı ile yazılamamaktadır. Çünkü ne Osmanlı tarihçi
lerinin kendi zamanlarını kaleme aldıkları eserleri , ne de ar
şivlerdeki belgeler hala bütün olarak neşredilememiştir. Ay
nı zamanda, üç kıt' adaki Osmanlı coğrafyası üzerinde yaşa
yanlarla ilgili yazılanlar da çok dağırük olduğu için henüz 
toplanabiimiş de değildir. Bu topraklar üzerinde yapılan mi
marı eserler de kimi yıkılmış da olsa, ayakta duranları ile il
gili çalışmalar da hala sürmektedir. Fakat en önemlisi; top
lum içinde var olan farklı dinlere mensup insanların Osman
lı Devletinin vatandaşı olarak nasıl bir arada tutulduğu soru
sunun cevabı olsa gerektir. Yirmi birinci yüzyılda da geçerli
liğini koruyacak olan bu soruyu cevaplandırabilmek için , Os
manlı Türklerinin tarihi bütünüyle yazılmalıdır. Bu anlamda 
Osmanlı tarihi yazılmadıkça Osmanlı Devleti ve bu devletin 
yöneticileri ile ilgili bu ve benzeri daha bir çok tarihı, sosyo
lojik, ekonomik ve dinı konularla ilgili haııedilememiş prob
lem ortada duracaktır. 

ışte biz, bu çalışmamızda, belki de bu problemlerin sade-
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ce biri ile ilgili bir pencere aralayıp konu üzerinde yapılacak 
farklı disiplinlerdeki çalışmalara bir anlamda malzeme ver
meye gayret edeceğiz. Osmanlı devletinin kuruluşundan yı
kılışına kadar geçen altı asırlık bir devrenin olaylarını bütü
nüyle ele alarak; Osmanlılarda Müslim-Gayr-ı Müslim ilişki
lerine genel bir bakış atfetmeyi hedeflediğimiz bu özet çalış
mamızda bir çok noktanın eksik kalacağını itiraf etmeliyiz. 
Ancak bu güne kadar konu ile ilgili doğrudan ve dolaylı bir 
çok eser yayınlanmış olmakla birlikteO l li ,  bunların bu müna
sebetleri bütün yönleri ile ortaya koydukları söylenemez. Zi
ra , bu çalışmalar ele aldıkları konudaki malzemeyi sadece 
planladıkları kadarı ile değerlendirmeye tabt tutmuşlardır. 
Böyle yapmakta da haklıdırlar. Aksi halde konu dağılır. O 
bakımdan kaynaklardaki malzemelerin daha farklı yönleri 
bulunduğu da göz önüne alınırsa, aynı konularda daha ula
şılmamış bir çok bilgi ve belgenin var olduğu da düşünülür
se, sanırım bu konudaki haklılığımız kabul edilecektir . 

Osmanlı devleti coğrafyasında yaşayanlar, ister Müslim, 
ister Gayr-ı Müslim olsunlar daha devletin kuruluşundan iti
baren kabul edilen "taife"ler oldukları için , biz önce kuruluş 
dönemine ağırlık vereceğiz. Zira, bu dönemdeki bir çok ha
dise, daha sonrakilerin kaynağı veya dayanağı olmuştur. Bi
lindiği gibi, devletlerde devamlılık esastır. Nitekim, belki de, 
Osmanlı devletinin , Türkiye Selçuklularının mirasına kondu
ğu düşünülerek, Selçuklular dönemindeki Müslim-Gayr-ı 
Müslim ilişkilerine de bakmak ve Anadolu'da yaşayan bu 

( 1 1 1 ) Yavuz Ercan, Kudüs Ermeni Patrikhiinesi , Ankara 1 988;  Avram Ga
lanti , Türkler ve Yahudiler, İstanbul 1 947; Süreyya Şahin, Fener Pat
dkhanesi ve Türkiye, İstanbul 1 980; Bilal Eryılmaz, Osmanlı Devle
tinde Gayrımüslim Teb'anm Yönetimi; İstanbul i 990; GülnihaI Boz
kurt, Osmanlı Devletinde Gayrımüslim Vatan'daşlarm Hukuki Duru
mu, Ankara 1 996 vb. 
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toplumların bir arada yaşama konusunda gösterdikleri ortak 
tavrı belirlemek gerekir. Bu toplumlar arasındaki münase
betlerden, hoşgörüden , dinı ayin ve ibadetlere kadar. alış ve
rişlerindeki iktisadı hayatı ilgilendiren münasebetlerinden 
çok zaman paylaştıkları kültürel hayatlarına kadar çok yönlü 
ilişkilerin görüldüğü Osmanlı toplum yapısını tanımak için, 
yukarıda da belirttiğimiz gibi kuruluş dönemini çok yakından 
tanımak gerekir. Bu dönemdeki ilişkileri ve bu ilişkilerdeki 
dostça veya düşmanca yaklaşımları belirlerken, bu münase
betlerin devletin geleceğini de hazırlayan ortamı oluşturdu
ğunu, bir başka ifade ile devletin temellerinin hangi düşünce 
ve tutumla atıldığını tespit etmek, sanırım mümkün olacak
tır. 
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ı. OSMANlı DEVLETİNDE GA YR-I MÜSLİMLERLE 
İLİşKİLERİN BAŞLANGıCı 

Osmanlıların kuruluşunda takip ettikleri ince siyaseti an
lamak için bir uç beyi olarak nasıl hareket ettiklerini tespit 
etmek gerekir. Biz öncelikle Fatih Mehmed (II) devrine kadar 
olan hadiselerden hareketle Osmanlıların gayr-ı müslimlerle 
ilişkilerini tespit etmeye çalışacağız. Daha sonra da konuya 
genel bir bakışla Osmanlıların idaresindeki gayr-ı müslimle
rin sahip oldukları konum üzerinde duracağız. 

1. Osmanlı lan n Kuruluş Dönemlerinde Gayr-ı 
Müslimler'le İlişkiler 

Tarihler'in anlattıklarına göre, Kayı boyuna mensup bir 
kısım Türkmenler, i. Alaüddin Keykubad ( 1219-1 236) za
manında Ankara 'nın batısındaki Karacadağ taraflarına yer
leştirilmişlerdir. Daha sonraları bunlar, Söğüt, Domaniç ve 
Ermeni Derbendini zaptederek bu bölgelere gelmişlerdir. 
ReisIeri Ertuğrul'a uç beyliği verilerek Söğüt'e kışlak, Doma
niç 'e de yaylak olarak yerleşmiş olan bu Türkmenler'in böl
gede yaşamaya başladıkları , bu yerleşmenin XIII. yüzyılın 
ikinci yarısında olduğu görülmektedir. 

Aşıkpaşazade Tarihi 'nde, Ertuğrul zamanında cenk ve ci-
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dal olmadan yaylaklarında yayladıkları ve kışlıklarında kışla
dıklarının belirtilmiş olması dikkat çekicidir( l iZi

. Hatta Ertuğ
rul'un bu yöreye yerleşmesi, buradaki gayr-ı müslimler için 
Kara Hisar ile Bilecik'i zaman zaman vurarak rahatsız eden 
Tatarlar'a karşı bir güvenlik kuşağı oluşturduğu da yine Aşık
paşazade'de belirtilmektedirll l3l. Şükrul1ah da, Behcetü't-Te
varIh' inde; "o ülken in ka/ir/eri ile iyi geçinip yaşıyorlar
dı "11 141 ifadesi ile " kafi rı er" dediği gayr-ı müslimlerle, Ertuğ
rul'un idaresindeki müslüman-Türklerin birlikte, bir arada 
yaşadıklarını kaydetmektedir. Her iki kayıttan da, Osmanlı 
Türklerinin daha ilk yerleşmelerinde çevrelerindeki yerlilerle 
iyi geçinme politikası gütme hususunda titizlik gösterdikleri 
anlaşılmaktadır. 

Ertuğrul'un vefatından sonra (XIII . yüzyılın sonları) aşIre
tin başına geçen oğlu Osman , Anadolu'da önemli bir nüfuz 
sahibi oldukları bilinen Ahıler'in de desteklerini alarak faali
yetlerine devam etmiştir. Osman Bey, uç beyi olduktan son
ra babasının aksine mücadelesinde farklı bir yol takip etme
ye başladı. Çevresindeki Rum beylerinin sahip oldukları hi
sarıarı tek tek kendisine bağlama politikası güderken , yine 
çevredeki gayr-ı müslimlerle de iyi komşuluk ilişkilerini sür
dürmeye de dikkat ettiği bilinmektedir . 

a) Yayla Emaneti 

Tarihlerin verdiği bilgilerden öyle anlaşılıyor ki, daha Er
tuğrul devrinden beri Osman 'ın aşireti , yazın yaylaya çıkar-

( 1  i 2) Aşıkpaşaoğlu ,  Tevarih-i AI-i Osman (Atsız neşrİ), İstanbul 1 949 , s.93 . 
( l 1 3) Aynı eser, s .93 . 
( 1 14) Şiikrullah, Uehcetü't-Tevarih (Atsız neşri ) ,  İstanbul 1 949 , s.5 ı .  
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ken Bilecik Tekfuru'na yani Bilecik halkına eşyalarını ema
net ederlerdi . Yaylada bulundukları zaman zarfında eşyaları
nı Bilecikli ' ler korurlardı. Bunun karşılığında da dönüşte; 
"peynir, halı,  ki/im ve kuzular" armağan olarak Bilecikli
ler'e getirilirdi. Emanetlerini geri alırlardı. Bu ilişkinin Ertuğ
rul' dan bu yana yıllarca böyle sürüp gittiği anlaşılmakta
dır(l l51 . Bu ilişki, Bilecik gayr-ı müslimleri ile Ertuğrul ve Os
man Gaziler arasında karşılıklı güvene dayalı bir dostluğun 
bulunduğunu gösteriyor: 

"Nitekim bu tedbirden ön Bilecik tekvü riylen dayima 
dostluk ederler idi. Yaylaya gitseler emanetlerini  dahı Bi
lecuk h isarı nda korlar idi. Kaçan gelseler tulum ile pey
n irler ve kadun ile yağlar, kaymak katıklan ve eyü halı
lar ve ki/im ler göndürürler idi. Er kişiyle göndü rmezler 
idi. Hatunlanyla göndü rürler idi. Ve onlar dahı  Osman 
Gaz/ye gayetde itimad ederler idi .  "(1  l GI 

Neşrı tarihinde de, yaylaya giderken eşyalarını emanet 
olarak Bileciğe bıraktıkları dolaylı bir ifade ile anlatılmakta
dır(1 l 7I . Yaylaya çıkışlarında Bilecik T ekfuruna güven vermek 
için erkeklerle değil, kadınlarla emanetlerini göndermek su
retiyle, kendilerinden onlara bir tehlike gelmeyeceğini göste
riyorlardı . Tabii ki bu durum, karşılıklı anlaşma sonucu varıl
mış bir karar ve bu kararın uygulanmasıydı. 

( l 1 5 ) Aşıkpaşaoğlu,  <ı.g .e. ,  5 .94; Mehmet Neşrf, Neşri' Tarihi (Hazırlayan 
Mehmet Altay Köymen), Ankara 1 983, s.45 . 

( 1 1 6) Aşıkpaşaoğlu ,  a.g.c . ,  s .98-99. 
( 1 1 7) Neşri Tarihi, s .53.  
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b) Komşuluk İlişkileri 

Gerek Ertuğrul'un başlattığı, gerekse oğlu Osman Ga
zl'nin sürdürdüğü ilişkilerde komşuluk hak ve hukCıkuna ri
ayet edildiği belirtilmektedir. Zira düşmanlığın fayda verme
diği, zarar verdiği; ilerlemeye ve gelişmeye mani olduğu ifa
de olunmaktadır: Osman Gazı bir gün kardeşi Gündüz'e; "
Sen ne dersin kim biz bu vi layetleri nice feth ederüz? Ve 
ne suret i le yü riyevüz kim leşker cem ' oluna " diye sorar. 
Kardeşi de; " -Nevahim üzde olan vilayetleri uralım, boza
lum " diye düşüncesini belirtir . Bunun üzerine Osman Gazı 
şu karşılığı verir: "Bu re 'yün (görüşün) fesadı vardur. 
Anun içü n kim bu nevahflerim üzi yıkup yakıcak bu şeh
rümüz kim Karaca Hisa rdur, ma'm ur olmaz. Olası budu r 
kim komşu larımız ile müdara dostlukların edevüz. "i1 IH) 

Bu rivayetten anlaşılıyor ki Osman Gazi'nin düşüncesine 
göre; bir şehri vurup yıkarak fethetmek oranın ma'mur ol
masına engel olur. O bakımdan fethetmek için iyi komşuluk 
ilişkilerini geliştirmek gerekir. Nitekim kendisine bu iyi kom
şuluk ilişkilerinin sebebi sorulunca; "Komşularumuzdur. 
Biz geldik bu vilayete garib. Bunlar bizi hoş dutdı lar. Im
di bize vacibdür kim bun lara hürmet ederüz" karşılığını 
vermiştirl1 191 . 

Son ifadelerden, Osman Gazl'nin ve Türkmenler'in ken
dilerinin bölgeye gelişlerinden sonra, onlara dokunmayan, 
hatta kendilerini hoş karşılayan ve iyi komşuluk muamelesin
de bulunan Bilecikliler' e karşı hürmet etmeleri gereğini duy
dukları hususu anlaşılmaktadır. Bunun için de; Aşıkpaşaza
de'nin tarihindeki rivayetlerden hareketle, bu dönemde ta-

( 1 1 8) Aşıkpaşaoğlu, a.g.e., s .98 .  
( 1 19) Aşıkpaşaoğlu, a.g.e., s . I OO; Neşıi Tarihi, s .50. 

96 



kip olunan siyaset ve barış yolunu şu üç başlık altında topla
yabiliriz: 

ha) Müdara (Dostça Davranış) 

Sözlükte zahiren de olsa dostluk göstermek demek olan 
bu deyim Aşıkpaşazade'nin Tarihinde dört yerde geçmekte
dir. Bunlardan ilkinde, yukarıda da kaydettiğimiz gibi; " kom
şularımuz ile müdara dostlukların edevüz,,(!20l denmekte 
ve çevredeki gayr-i müslimlerle ilişkilerde buna riayet oluna
cağı belirtilmektedir. 

ıkinci olarak da Samsa Çavuş'un Mudurnu civarına yerle
şerek, kendisine bağlı Türkmenler'le birlikte, Mudurnu'daki 
gayr-i müslim halkla; " m üdara edip otururlar idi"(!2l) den
mektedir. 

Orhan Gazi devrinde de; Süleyman Paşa'nın Gelibolu yö
resindeki bazı hisarları "müdarayile dapdurdu "1122l ğunu, 
üçüncü kayıtlan okumaktayız. Burada, "dapdurdu " ifade
sinden bu hisarları müdara ile kendilerine bağladıklarını an
lamaktayız . 

Dördüncü ifade de, Aydınoğlu'nun Alaşehir tekfuru i le 
"m üdarayilen veya "m üdara edüb" dir/ik ederler idi ,,(!23l 
ifadesi de aynı anlamda kullanılmıştır. Dostluk kurmak sure
tiyle diriik düzenlik içinde geçinip giderlerdi . 

( 1 20) Aşıkpaşaoğlu, a.g.e., s .98.  
( 1 2 1 )  AşıkpaşaOğlU, a.g.e., s . 1 00 ;  Neşri Tarihi, s.50. 
( 1 22) Aşıkpaşaoğlu, a.g.e., s . 1 24 .  
( 1 23) Aynı eser, s . 1 35 .  
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Bu ifadelerin hep aynı anlamı taşıdığı ve dostluk gösteri
sinin çevredeki gayr-ı müslimleri kendilerine yaklaştıracağını 
düşünerek hareket eden Osmanlılar ve Türkmenler, bu siya
setlerini özellikle kuruluş döneminde titizlikle uygulamaya 
özen göstermişlerdir denebilir. 

bb) İstimillet veya İstimalet Vermek (Gönül Alma) 

Sözlükte gönül almak veya gönül kazanmak anlamında 
kullanılan " istimalet" , Aşıkpaşazade'nin Tarihinde birkaç 
kez yer almaktadır. 

Bunlardan birinde Gelibolu 'ya geçişte ele geçirilen hisar
ların halkına " istimaletler" verildiğindenll241 bahsolunmakta
dır . Bu ifadeden önce de kimsenin incitilmediğine dikkat çe
kilmektedir. Aynı şekilde Cimbi hisarı da ele geçirilince; " ka
fir/erini incitmediler, belki kafir/erine dah ı  ihsanlar etti
ler,,1I251 ifadesi ile düşmanca davranmayıp kendilerine dostça 
muamele gösteren karşılaştıkları bu insanlara nasıl davranıl
dığı hakkında bilgi verilmektedir. Aya Şılanya hisarının hal
kını da " istimaletlediler", yani gönüllediler. 

Bu anlamda istimalet vermek, yani bir bakıma ele geçiri
len yerin halkına iyi davranmak suretiyle onların gönlünü ka
zanma hedeflenmiş oluyordu. Böylece buralardaki yerliler bu 
yeni idarecilerine bağlanmış oluyorlardı . Nitekim; "Cim bi 
kafir/eri bu gazffer ile müttefik oldula r" diyerek verilen 
haberden alınan hisarların yerli halkı Osmanlı gazilerine ya 
yardım etmek, ya da bizzat sefere katılmak suretiyle birlikte 

( 124) Aynı eser, s . 1 24.  
( 1 25) Aynı eser, s . 1 23 .  
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yaşamayı kabuııendiklerini göstermiş olduklarını anlıyoruz. 
Burada Aşıkpaşazade'nin " kajider" deyimi ile doğrudan 
bölgenin hıristiyan halkını kastettiği bilinmektedir. "Ka/ir" 
deyimi Osmanlı tarihlerinde ve belgelerinde çoğunlukla hıris
tiyanlar için kuııanılan tanıtım ifadesi olup hakaret anlamı ta
şımamaktadır. 

Incegüz'ün üzerinde Pulunya hisarına, daha sonra Kaba 
Ağaç diye anılacak olan hisara çekilen ve hisara kapanan 
halk da hisarın düşmesinden sonra, buradan çok ganimet 
ele geçirildi. "Halkı n ı  gerü istimalet ile yerinde kodı
lar"1126l . Burada istimalet , her ne kadar yukarıdakiler ile aynı 
anlamı taşıyorsa da, sanki orada kalmak istemeyen veya 
başka yere gitme isteğinde bulunan halkı, ikna etmek sure
tiyle yerinde alıkoymak gibi bir yorum yapmamıza imkan ve
riyor. Işte Osmanlı'nın politikasında, fethedilen veya kendili
ğinden teslim olan yerlerin halkının öncelikle güven duygu
su ile bağlılıklarının sağlanması yoluna gidildiği görülüyor. 
Daha sonra verilen söz gereğince davranarak, halkın gönlü 
kazanılıyordu. Bu konuya biraz sonra tekrar dönülecektir . 

be) Hediyeleşme 

Komşuları ile iyi geçinme konusunda takip ettikleri siya
sette , dostluğun, gönül almanın yanında, aynı minvalde, 
gayr-ı müslim de olsa onlara hediye vermek gibi bir adetin 
de var olduğu görülmektedir. Yukarıda da işaret ettiğimiz 
yayla dönüşünde Bilecik tekfuruna tulum peynirIeri, yağlar, 
kaymak katıkları ile halı ve kilimler hediye olarak veriliyor, 
böylece dostluğun devamı sağlanıyordu. 

( 1 26) Aşıkpaşaoğlu, a.g.e., s . l 32 .  
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Bir başka örneği de, düğünlere davet edilen Osman Ga
zl'nin götürdüğü veya gönderdiği hediyelerden söz ederek 
verelim: Osman Gazl'nin dostu Harmankaya Rum beyi Kö
se Mihal kızının düğününe hem Osman Gazl'yi, hem de di
ğer Tekfurları davet eder. Tekfurlara gönderdiği davetinde; 
"Gelin ! Bu Türk ile aşina olun kim bunun şerrinden emin 
olasız" diye de haber gönderir. Kararlaştırılan gün Tekfurlar 
geldiler ve hediyelerini getirdiler. Osman Gazi hepsinden 
sonra geldi ve o da iyi halılar, kilimler ile sürüyle koyunlar 
getirdi. Osman Gazi'nin bazı düğün ve şenliklerde ortaya sa
çılması adet olan maden para, inci, şeker ve hububat gibi 
şeyler saçmak anlamına gelen "saçusı n ı "  pek beğendiler. 
Düğün üç gün sürdü. Bu sürede; "Osman Gazi 'nin keremi
ne hayran kaldı lar . . . " Bilecik Tekfuruna "Osman Gazi mu
habbetler gösterdi . "  Bunun sebebi önceden gıyaben tanışık 
oldukları halde birbirleri ile ilk defa yüz yüze görüşmüş olma
larıydı(127) • 

Aşıkpaşazade eserinde "saçu " olarak kaydettiği hediyeyi 
hem Rumlar'ın, hem de Türkler'in getirdikleri armağanlar 
için kullanmaktadır. Gayr-ı müslim de olsa komşuların dü
ğünlerine hediye ile katılan Osman Gazi'nin bu davranışı si
yasi bir amaç taşısa da Harmankaya tekfuru Mihal ile Os
man Gazi arasındaki yakınlık ve Mihal'in daha sonraki tutu
mu hatırlanırsa, bu hediyelerin samirniyetle ve iyi niyetle ge
tirilmiş olduğu kabul edilir. Zaten Türkler'in hediyeleşme 
adetlerinin, köklü gelenekleri arasında yer aldığı bilinmekte
dir. 

Osman Gazi'nin Bilecik tekfurunun düğününe de sürüyle 
koyun göndermesi ve yaylaya çıkma bahanesi ile de, tekfu-

( 1 27) Aşıkpaşaoğlu ,  a.g.e., s . 100- l 0 l ;  Neşri Tarihi, s.5 1 -52. 
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run tuzağına düşmernek için tedbir almış olması tarihçilerin 
kaydettiği rivayetler arasında yer almaktadır(1281. Misini (Siliv
ri) hisarının tekfurunun da Murad Gazi'yi bir çok hediye ile 
karşılaması da gazilerin memnuniyetini mucip olmuştur(1291. 
Bu örnekleri artırmak mümkündür. Ancak konuyu fazla 
uzatmamak için bu kadarla yetiniyoruz. 

2. Osmanlı Yönetiminden Memnuniyet ve Hoş
nuttuk 

Çevresindeki Türk beylikleri ile Rum tekfurlarının çoğu
nun kendilerine düşmanlık besledikleri Osmanlılar'ın onlara 
karşı bulundukları bölgede kalabilmek ve yerleşebilmek için 
dostane ilişkilerini geliştirmeye çalışmaları normaldir. An
cak, buradan kazançlı çıkabilmek için diğerlerinin yapmadık
larını yapmak gerekir. Işte Osmanlılar, diğerlerinde eksik 
olanı yapmak suretiyle ilgiyi üzerlerinde toplamışlar, hatta 
düşmanlarının bile takdırini kazanmışlardır. Osmanlılara ilgi
yi arttıran ve diğerlerine göre onları farklı yapan şey de her
kese eşit davranarak adaleti tesis etmeleridir. 

Daha ilk yıllardan itibaren idareleri altındakilere iyi dav
ranmak suretiyle dikkatleri üzerlerine çekmiş olan Osmanlı
lar'ın belki de yükselişlerindeki temel unsurlardan birinin bu
rada yattığı düşüncesini akla getirir. Nitekim, kısa zamanda 
çevredeki rumiarın elinde bulunan hisarların birer birer Os
manlı yönetimini arzular hale gelmelerinde de bu hususun 
rolü olduğu söylenebilir. Osman Gazi'nin yakın dostu Köse 
Mihal gibi, rumiarın da dostluğun u kazanan Samsa Çavuş 

( 1 28) Aşıkpaşaoğlu, a.g.e., s . l O I ;  Neşri Tarihi, s .5 1 -52; İsmail Hakkı Uzun-
�arşılı, Osmanlı Tarihi , i, Ankara 1 972, s . 107 .  

( 1 29) Aşıkpaşaoğlu, a.g .e . ,  s . l 26 .  
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belki de karşılıklı duyulan güvenin ilk örneklerini teşkil et
mektedirler. Sorkun üzerine giden Osman Gazl'nin ordu
sunda Samsa Çavuş'u görünce hiç itiraz etmeden itaat etme
yi ve Osman Gazi'ye bağlılığı kabul eden halk, Samsa Çavuş 
"her ne der ise anı  kabul" etmek üzere aralarında anlaştı
lar(130I . 

Bilecik, Yarhisar ve İnegöl'ü zaptettikten sonra bu yöre
deki köylerin halkını yerli yerince alıkoyan Osman Bey, hal
ka çok iyi davranıyordu. Aşıkpaşazade şöyle diyor: " Ve ce
mi '  köyleri yerlü yerine gelüp mütemekkin oldı lar. Vakıt
ları ka!ir zamanı ndan daha eyü oldı belki.  Zira bundağı 
ka!irlerün rahatlığın işidüb gayrı vilayetden dahı adam 
gelmeğe başladı . "(131) Bu ifadelerden de anlaşıldığına göre; 
önceki dindaşlarının idaresine göre Osman 'ın yönetiminin 
daha iyi olduğunu gören gayr-i müslimlerin rahatlığı çevre
dekilere örnek olmuştur. Onların hoşnutluğunu ve rahatlığı
nı görenler, Osman 'ın yönetimini arzulayıp ister hale gelmiş
lerdir. 

Bunu takip eden fetihlerle yavaş yavaş büyümeye yüz tu
tan Osman'ın beyliğinde halk güven içinde "emn ü aman 
ile inandı rı " lırdı. Aldığı yerleri mamur etmeğe özen göste
ren Osman Gazı, gözünü Bursa'ya dikmişti . Bunun için aldı
ğı tedbirlerin başında, Bursa'nın çevresindeki köyleri imar 
ederek, halkını da memnun etmek suretiyle, Bursa tekfuru
nu kıpırdayamaz hale getirmek gelir. Nitekim bunun için de 
iki hisar yaptıran Osman Gazı, bölgeyi kontrol altında tutu
yordu. Sonunda teslim olan tekfur, anlaşma gereğince Gem
lik üzerinden İstanbul 'a gönderildi. "Hısarun dahı  halkını 

( 1 30) Aşıkpaşao�lu , a.g.e., s .99. 
( 1 3 1 )  Aynı eser, s . 1 02.  
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emn ü aman etdi/er. Kimsenün bir çöbin aldurmadılar. " 
(h . 726/m. 1 326) . 

Bursa'nın fethinde orduya komuta eden Orhan Gazi, hi
sarın tesliminde de rolü olan rum vezire; "Bu h isarı kim ver
dünüz; neden bunaldu nuz verdünüz?" diye sordu. Vezir, 
birkaç sebepten verdiklerini söyliyerek bunları şöylece sırala
dı: 

"Biri budu r kim s izin devletin üz günden güne büyüdü. 
Ve bizim devletimiz küçüldü. Bunu gördük. Ve biri dah i  
b u  kim baban üzerim ize havale yapdı, gitti. Onun devle
ti köylerimizi zabtetti. Size muti'  oldular. Ve bizi h iç an
mazlar. Biz dahi bi/dik kim onlar rahat oldular. Onun  
için bizi anmazlar dedik. Biz dahi  ol  rahatlığa heves et
tik . . . 

,,(132) 

Daha başka sebepler Aşıkpaşazade' nin Tarihinde sıralan
makta ise de, biz, bunlardan yukarıda kaydedilen iki husus 
üzerine dikkat çekmek istiyoruz: 

l .Fetihten veya kalenin tesliminden sonra, kimsenin çö
püne bile dokundurulmamış olması, mal güvenliğinin garan
ti altına alınması . 

2 .  Bursa civarındaki Osmanlı yönetimi altına giren köyle
rin rahat ve huzur içinde yaşamaları sebebiyle önceki yöne
ticilerinden uzaklaşmaları. 

Aynı ifadeleri ıznik hisarının kapısı durumundaki Kara 
T egin gazilerine tımar olarak verilen köylülerin durumunu 
belirten Aşıkpaşazade'nin tekrarladığını görüyoruz. Bu gazi
lerin köylüleri incitmediklerini kaydettikten sonra, yazar ilgi 

( 1 32) Aşıkpaşaoğlu, a.g.e., s . l l i ;  Neşri Tarihi , s.68. 



çekici şu satırlara da yer vermektedir: "Bu gayr-i müs/im 
köylüler vakıt  olur idi kim Müslümanla r  ile bile savaşa 
varur/ar idi. ızn ik halkına şöyle söyler/erdi: - "Ey çaresiz
ler gelin, rôhat olun ki, biz rôhat olduk. " Nitekim, ıznik 
halkı kendi istekleriyle teslim olduktan son ra, pek azı Iz
n iğ'i terk etti, çoğu ıznik 'te kaldı .  Hatta, şehre girişinde 
Orhan Gôzf'yi, sanki kendi ölen hükümdar/arın ın  yerine 
tahta oturan oğlu gibi karşı ladı lar. "(33) 

a) Gayr-i Müslimlere İhsanlar 

Osman Bey, Yarhisar, lnegöl, Bilecik ve Yenişehir'i çev
resiyle birlikte fethettikten sonra burada yaşayan gayr-i müs
lim halka gayet iyi davranmış ve halkı yerli yerinde bırakmış
tır. Kendiliğinden teslim olan hisarlar halkını yerinde bırakan 
Osmanlı siyasetinde, gerek kendilerine ilgi gösterip hisarın 
düşmesine yardımcı olanlarla işbirliği yaparak birbirlerine 
destek olma, gerekse kendilerine yardımcı olmayan diğer 
yerli halka bile iyiliklerde bulunma gibi, insanları kazanmayı 
hedefleyen bir politika güttükleri görülmektedir. Gelibolu yö
resindeki Cimbi hisarını ele geçiren Süleyman Paşa ve 
adamları hisara girdikten sonra; " . . .  kôfirleri incitmediler. 
Belki kôfir/erine dahı  ihsanlar  ettiler . . .  " ;  "kôfirlerinden 
h iç kimseyi incitmediler . . .  Hatunların ve kendü lerin gô
yetle hoş tuttular  . . .  "(34) Gelibolu yöresindeki hisarların ço
ğu teslim alındıktan sonra halka verilen söz tutulmuş ve an
laşma şartlarına uyulmuştur. Onlar hiç incitilmemiş ve hoş 
tutulmuşlardır. Hatırlanacağı gibi Kur'an'da zekattan hisse 
alacak sınıflardan biri de "müellefe-i kuıüp"tur. Bunlar, ister 

( 1 33) Aşıkpaşaoğlu, a.g.e., s. i i 8- i 1 9; Neşıi Tarihi, s.79. 
( 1 34) Aşıkpaşaoğlu,  a.g.e., s . l 23 .  
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yeni müslüman olsunlar, isterse henüz müslüman olmayan
lardan olsunlar, kalpleri kazanılarak, müslümanlara yardım
ları olabileceği düşünülen kimse ve gruplardır. ışte, Osman 
Gazi ve onu takip eden Beyler ve Sultanlar, kuşkusuz ıslami
yetin bu müessesesini daima hayata geçirmiş ve kendilerin
den fayda umulan gayr-i müslimleri mükellefe-i kulOb'tan sa
yarak onlara ihsan ve para bağışında bulunmaktan çekinme
miş, hatta böyle yapmayı teşvik bile etmişlerdir. 

Osmanlıların yönetimi altında yaşayanların durumları ön
ceki dindaşları olan yöneticilerin zamanından daha iyi olmuş 
ve bu yerler kısa zamanda ma'mur hale gelmiştir. Osman 
Bey'in ve oğlu Orhan 'ın idaresine giren topraklarda "emn ü 
emôn "ın ,  güven 'in ve güvenliğin fazla oluşu duyulunca diğer 
yerlerin müslümanlarından ve gayr-i müslimlerinden onların 
ülkesine gelip yerleşenlerin sayısında gittikçe artış olduğu 
görülmektedir(1351 . 

b) Adalet 

Bir hükümdarın elinde bulunan ülkesinde tutunabilmesi 
için en başta gelen ve belki de tek beklenen özelliği orada 
adaleti tesis etmesidir. Kısacası hükümdarın sevilip sayılma
sı için adil olması gerekir. Osman Bey'in beyliğinde de buna 
çok önem verildiği daha beyliğinin kuruluşundan itibaren 
gözlenmektedir . Bunun tarihi eserlerde açıkça ifade edildiği
ni tarihçilerimizin nakillerinden öğrenmekteyiz . Hem Os
man Bey'in, hem de onun takipçilerinin adalete çok önem 
verdikleri, bilhassa gayr-i müslimleri ihsana, iltifata ve rağbe
te boğdukları için onların sevgisini kazandıkları anlaşılmakta-

( 1 35)  Aşıkpaşaoğlu, a.g.e . ,  5 . 1 19 ,  1 29 ,  1 35- 1 36; Neşri Tarihi, 5.8 1 .  
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dır. Zira, Osmanlılar' ın adalet ii oluşları sebebiyle onların ida
resine giren İznik halkı; "N'olaydı, kadım zamandan bun
lar bize beg olalar idi" demişlerdirl13GI . Yani, bu ifadelerle 
keşke eskiden beri Osmanlılar bizi yönetselerdi diyecek ka
dar onların yönetiminden memnun ve hoşnut olduklarını be
lirtmiş oluyorlardı . Bu rivayetlerde Aşıkpaşazade ve diğerle
ri mübalağa etmiş olsalar bile, bunda gerçek payının olduğu 
Osmanlı beyliğinin büyümesinden ve hatta, çok yerlerde 
kendiliğinden Osmanlı idaresinin arzulanır olmasından anla
şıldığı muhakkaktır. 

Nitekim Osman Gazi, oğlu Orhan'a şöyle vasiyet ediyor
du: 

" . . .  ve bir dahı sana mQt ; '  olanları hoş tut. Ve bir dahı 
nökerlerine (em rindeki/ere) dayim ihsan et kim ihsanun 
anun halınun duzağıdur . . . "0371 Vasiyetindeki bu ifadele�i ile 
Osman Gazi, oğluna, kendisine itaat edenleri yani yönetimi
ni kabul edenleri müslüman olmasalarda hoşnutluk içinde 
yaşatmaları için gerekli önlemleri almayı öğütlemektedir. 
Bunun için gösterdiği yol; onlara ihsanda, iyilik ve bağışta 
bulunmaktır. Böyle yaparsa, onları kendine bağlayabileceği
ni hatırlatmaktadır. 

XIV. yüzyılın ünlü şairleri arasında adından söz edilen Ah
medi, "Tevarih-i MülOk-ı Al-i Osman" adlı manzum tarihin
de Osmanlıların adaletini şöylece mısralara dökmüştür: 

(1 36) Aşıkpaşaoğlu, a.g.e., s .  120. 
( 1 37) Aşıkpaşaoğlu, a.g.e . ,  s . l  1 2; Neşri Tarihi, s .73 .  
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"Munsıf idi Orhan ü dadger, 
Unudıldı -anun ile 'adl-i Ömer. 
Kanda kim Osmanıler 'adı ola 
Orada 'adl-i Ömer nice anıla? ,, ( 138) 

Bu mısralarda Ahmedı, Osmanlılar'ın adaletini, İslam Ta
rihinde adaleti ile anılan Hz. Ömer'le mukayese etmekte, 
hatta Orhan Gazl'nin adalet göstermekte, Hz. Ömer'i geçti
ğini ifade etmektedir. 

Osman Gazl'nin adaleti tesis ederken çevre halkının gü
venini kazandığına dair ilgi çekici bir olay nakledilir. Buna 
göre, Osman Bey zaman zaman Germiyanoğluyla savaşırdı. 
Çünkü onlar yöre halkına sıkıntı verip, tecavüzde bulunurlar
dı. Halk bunu bildiği için ; "Germ iyanoğluyile Osman 'un 
adôveti vardur derler idi . "  Gayr-i müslimler de Germiya
noğlundan çok Osman Gazl'ye güvenirlerdi. Nitekim bir gün 
Eskişehir pazarında şöyle bir olay yaşanır; Bu pazara hem 
Germiyanlılar, hem de gayr-ı müslimler mal getirir, alış veriş 
yaparlardı . Bilecik'ten gelen bir gayr-ı müslim, yaptığı bar
dak (testi)1ardan yüklemiş getirmiş. Germiyanlı'dan birisi bir 
bardak almış, parasını ödememiş. Bu gayr-ı müslim durum
dan Osman Gazl'ye şikayette bulunmuş. Osman Gazi de 
Germiyanlı'yı cezalandırarak, Bilecikli 'nin hakkını alıvermiş. 
Hatta bunun üzerine;  hiç kimse hiçbir zaman "Bilecik kôfi
rin i  incitmeyeler" diye de kanun koymuştur. Bu sebepten 
olsa gerektir ki, Bilecik'ten kadınlar bile bu pazara gelip alış 
veriş yaparlardı. Bunu Aşıkpaşazade şöyle dile getirir: " . . .  Tô 
şuna değin vardı kim Bilecük kôfirlerinün avratlan dahı  
Eskişeh irün bazannda, gelürler, bazar ederler idi, gidür-

( 1 38) Ahmedf. Tevarih-i Mühlk-ı AI-i Osman (Ats ız neşri), İstanbul 1949. 
s . ıo .  
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ler idi emn ü aman ile. Bu Bilecüğün ka/ir/eri dahı  gayet 
itimad etmişler idi kim bu Türk bizüm ile eyü doğrı l ık 
eder der/er idi . ,,(l391 

Ikinci Murad zamanına gelindiğinde artık Osmanlı adale
tinin hem sınırları genişlemiş, hem de bu adalet anlayışı iyi
ce yerleşmeye yüz tutmuştur. Bunu Aşıkpaşazade şöyle ifa
de etmektedir: " . . .  Ve illa ta bu güne dek Osmanludan 
kimsenün hakkına zulüm gelmemiş idi na-hak yere. Me
ger ki bilmeye"114o,. Bu ifadelerde, kimseye haksız yere zul
medilmediği belirtilmekte, eğer böyle bir durum oldu ise bu
nun bilinmeden yapıldığı kabul edilmektedir. Bu gerçekçi an
layışın Osmanlı toplumunda yaygınlaştığını daha sonraki dö
nemde de göreceğiz. 

( 1 39) Aşıkpaşaoğlu, a.g.e . ,  5 .99; Neşri Tarihi ,  5 .49 . 
( 140) Aşıkpaşaoğlu, a.g.e., 5.1 83.  
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II. OSMANlı DEVLETİNDE GA YR-İ MÜsıiMlER 

XV. yüzyıl ortalarına kadar olmak üzere biri Rumeli'de, 
diğeri de Anadolu'da iki beylerbeyliğe ayrılan Osmanlı top
rakları, aynı zamanda özellikle Anadolu'da şehzade sancak
ları ile, Rumeli'de de akıncı sancakbeylerinin idaresinde bu
lunan sancaklara ayrılmış bulunuyordu. XVI. yüzyıl ortaları
na dOğru istikrarlı bir duruma gelen Osmanlı taşra teşkilatı 
Erzurum, Diyarbakır, Van, Dulkadiriye, Halep, Suriye, Trab
lusşam, Şehrizor, Mısır, Yemen, Basra ve Budin ile Tameş
var gibi eyaletlerle yönetilir hale gelmişti. Kuzey Afrika'da da 
Cezayir ile bu tarihlerde buraya tabi olarak idare edilen Tu
nus ve T rablus-garb imtiyazlı birer sancak halinde idiler. 

1453 yılında Istanbul 'un fethi ve daha sonraları Konya ve 
Kastamonu gibi Anadolu'daki diğer güç merkezlerinin de 
Osmanlılara geçmesi sonucunda değişik yerlerdeki bir çok 
bilgin ve düşünürün devlet merkezi olan Istanbul'a gelmele
ri , burayı bir ilim ve kültür merkezi haline dönüştürdü. Fatih 
Sultan Mehmed'in ilmi hüviyeti ve ilim adamlarını himaye 
eylemesi, ülkede hür düşünce ortamını da geliştirdi. tımi tar
tışmalarda ancak ilirnde otorite olanlara itibar ve iltifat edil
mesi buraya ilim adamlarını çekti . Böylece hem Istanbul' da, 
hem de Osmanlı'nın diğer şehirlerinde kültürel zenginleşme 
oldu. 
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Bununla birlikte XV. yüzyıl ortalarına kadar yapılmış olan 
gerek Türkiye Selçukluları'ndan , gerek Beyliklerden kalan 
cami, imaret, daru'ş-şifa, kervansaray ile zaviye ve medrese
lere ilaveten XV. yüzyıl ortalarına doğru bir de umumi kü
tüphaneler eklenmiştir. Bu türlü sosyal kuruluşlarla müesse
selere, Osmanlı devletinin sınırları genişledikçe yenileri ilave 
olmuş, böylece Türk mimarisinde de önemli bir yükseliş 
meydana gelmiştir. 

Osmanlı devleti kurulduğu sıralarda, çevresindeki beyIik
Ierde, Türkiye Selçukluları zamanından beri devam edip ge
len iktisadi faaliyet ve gelenekler sürüp gidiyordu. Osmanlı 
beyliğinin öncelikle Marmara ve Rumeli taraflarına doğru 
genişlemesi ve Bizanslılar'ın önemli şehirleri arasında yer 
alan Bursa, ıznik ve İzmit ile Gelibolu yöresinin alınması , 
Türklerin bu bölgelerdeki iktisadi durumdan faydalanmaları
nı sağladı. Özellikle Bursa'nın önemi, bir iktisadi merkez ola
rak, Bizans devrindekine göre daha da arttı . Her türlü araç 
gereç ve bunların yanında ipek, yün ve pamuklu kumaşlar, 
beyaz sabunlar yabancı tüccarlar tarafından satın alınıyordu . 
Suriye'den kaba ipek getiren ticaret kervanları veya hac ka
fileleriyle Ceneviz, Floransa ve İspanya tüccarları her türlü 
kolaylıkla alış-verişlerini yapıyorlardı; pirinç boldu, Karamür
sel, Kartal ve Pendik gibi bölgelerde Türk halıları dokunu
yorddI411 • 

Osmanlı sınırları genişledikçe Anadolu beyliklerinden alı
nan şehir, kasaba ve köylerdeki halk da Osmanlı idaresine 
giriyordu. Bunlarla beraber, halkın yaptıkları işler ve sahip 
oldukları müesseseler de Osmanlı müessesesi olarak devam 
ediyordu. Bu arada, Osmanlı şehirleri tıpkı Selçuklu şehirle-

1 41 İsmail Hakkı Uzunçarşılı ,  Osmanlı Tarihi , Ankara 1 975 , I I ,  681 . 
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ri gibi gelişiyordu. Değerli meslektaşım Prof. Dr. Osman Çe
tin bir Selçuklu şehrinin fethedildikten sonra nasıl Türk şeh
ri haline geldiğini şöylece anlatıyor ki, bu daha sonra Os
manlı şehirciliğinin de örneği olacak bir uygulama olduğu 
için burada aynen nakletmeyi yararlı buluyoruz: "Sinop 
h . 61 1/m . 1 214 yıl ında Sultan i. Izzeddin Keykavus tara
fı ndan fethedildi. Şehir al ın ınca hemen vali  ve dizdar ta
yin edildi. Kadı, imam ve müezzinler gönderildi. Kaleye 
asker kon uldu. Devlet işlerin i  yürütecek personel, ailele
ri i le birlikte şehre yerleşti. Türklere mukavemet eden ler
le gönüllü olarak şeh irden ayrı lmak isteyen ler Samsun 
taraflarına gönderilerek iskan edildi. Bu tehcir olayı şeh
rin nüfusu nu azaltm ıştı .  Nüfusu çoğaltmak ve şehri bir 
Türk ve Islam beldesi haline getirmek için boş kalan ev
ler, sah ipsiz kalan bağ, bağçe ve tarlalar Anadolu 'dan gö
nüllü olarak Sinop 'a gelenlere dağı t ı ldı .  Bu gönüllüler 
genellikle yoksul insanlar ve şeh irlere yerleşmek isteyen 
göçebelerdi. Keykavus bütün bunları Sinop 'un türkleş
mesi ve islam ıaşması bakım ından yeterli görmedi. Eko
nomik hakim iyet gerçekleştirilmeden istediği sonuca ula
şamayacağı n ı  düşünerek bir ferman yayın ladı ve Konya, 
Kayseri, Kı rşehir, Sivas, Tokat gibi Anadolu şehirlerin
den zengin tacirlerin Sinop 'a gönderilmesini  istedi. Böy
lece Sinop üç-beş sene içinde her şeyi ile bir Türk ve Is
lam şehri haline geldi. 

Bu örnek bize, şehirlerin başlıca şu üç merhaleden ge
çerek tü rkleşip islam ıaştığın ı  gösteriyor: 

1 .  Devlet hakim iyet ini  sağlamak ve etkin bir yönetim 
kurmak için Türk bürokratları n ın a ileleriyle beraber şe
h irlere yerleşmeleri, serbest veya mecburf iskanlarla şe
h irlerin Türk ve m üslüman nüfusunun art ırı lması. 
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2. Cami, tekke, medrese, darüşşifa, han, hamam, ima
ret gibi vakıf müesseseleri i le kültür hakim iyetinin sağ
lanması ve buna bağlı olarak türkleşme ve islam ıaşmanın  
h ızla ndı rı lması . 

3. Ekonom ik hakimiyetin elde edilmesi, esnafı n artı
rı lması suretiyle yen i  Türk kitlelerinin şehre çekilmesi, 
böylece yerli unsurun yoğun luğunun azaltı larak eritiIme
ye çalışı lması . Özellikle Ahi esnaf kuruluşunun organi
zasyonu ile ticaret ve sanayiin Türklerin kontrolüne geç
mesi. "11421 

Bu merhaleye bir dördüncüsünü de eklemek gerekir. Her 
ne kadar sayın Çetin ' in kanaatinin aksine de olsa, o da, söz 
konusu şehirlerdeki yerli halk YOğunlUğunun korunmaya ça
lışılmış olmasıdır. Bundan önceki bölümde de örnekleri ile 
gösterdiğimiz gibi kuruluş döneminde Osmanlılar, fethettik
leri şehirlerin gayr-i müslim halkını kollayıp korumuş ve şe
hirde kalmak isteyenlerine gayet itibar ve iltifat etmek sure
tiyle şehirlerinin daha da şenlenmeleri için gerekli tedbirleri 
almışlardır. Şehirden kendi arzuları ile ayrılıp gitmek isteyen
leri bırakmışlar, fakat kalanlara iktisadı ve içtimaı imkanlar 
sağlayarak, rahat içinde yaşayabilmeleri için gerekli tedbirle
ri almışlardır. Bu durumu gören bir çok kimse ya gitmekten 
vazgeçmiş, ya da daha sonra şehre geri dönmüştür. 

Buna bir örnek olmak üzere Selçuklular'dan Osmanlılar'a 
intikal etmiş olan Kayseri, Sivas ve Konya gibi belli başlı şe
hirlerin gayr-i müslim nüfuslarının varlığını devam ettirdikIe
rini gösteren istatistiki bilgileri görelim. 

( 1 42) Osman Çetin, Siciliere Göre Bursa'da İhtida Hareketleri ve Sosyal 
Sonuçları (1472-1909), Ankara 1994, s . l5 - 16 .  
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1584'te Kayseri 'de 6573 müslim, 1979 gayr-i müslim 
olmak üzere toplam 8549 vergi nüfusu mevcuttu . . .  Yaklaşık 
40-45.000 nüfus yaşıyordu . . .  Nüfusun yaklaşık 10 .000 (on 
bin) kadarı 1/4'ü) gayr-i müslim idi . Bunların da 3375 kada
rını (675x5) Ermeniler teşkil ediyordu. Deftere Cemaat-ı RCı
miyan adı ile kaydedilen ve sayıları bini (204 vergi nüfusu iti
barıyle) geçen gayr-ı müslimler ise Türk asıllı idi . . .  Kayseri 
Mahkeme Siciııerinde XVI . yüzyıldan itibaren ihtida eden ve 
Karakeçili oldukları açıkça belirtilmiş olan hıristiyan Türk
ler'e rastlanır. Hıristiyan Türkler'in Bizans zamanında Ana
dolu 'ya nakledilmiş ve Ortodoks ve Ermeni kiliselerine inti
sap ettiklerinden dolayı bazılarının da Rum ve Ermeni adını 
almış hıristiyan Türkler olduğu şüphesizdir. Bunlar, muhte
melen Peçenek asıııı idilerl1431 . 

Aradan dört asır geçtiği halde durumun değişmediğini ve 
XIX. yüzyılda Kayseri' de yine gayr-i müslimlerin yaşamaya 
devam ettiklerini görüyoruz: 

Başbakanlık Devlet Arşivleri Gene! Müdürlüğü Osmanlı 
Arşiv Daire Başkanlığı Nüfus Kalemindeki Kamil Kepeci tas
nifinde bulunan Kayseri Müfredat Defterinden edinilen bilgi
ye göre XIX. yüzyılda Kayseri'de yetmiş beş (75) mahaııe 
vardı . Bu mahaııelerin otuz altısında müslümanlar, ikisinde 
Rumlar ve on yedisinde de Ermeniler yaşıyoriardı. Geriye 
kalan yirmi mahaııenin üçünde Rumlarla müslümanlar, birin
de de yine müslümanlarla Ermeni ve Rumiar, diğer sekiz 
mahaııede ise Rumlarla Ermeniler birlikte yaşıyorlardıl1441. 

(143) Refet Yınanç, XVI. Yüzyıl Sonlarında Kayseri Mahalleleri ve Nüfus
ları, ı .  Kayseri ve Yöresİ Tarih Sempozyumu Bildirileri, Kayseri 1 997, 
s .363-364. 

( 144) Başbakanlık Osmanlı Arşivi , Genel Sayı: 6326, Özel Sayı: 42. 
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Aynı yüzyılda Kayseri'ye bağlı köylerde de durum farklı 
değildi. Yine gayr-i müslimlerle müslümanlar müstakil ma
hallelerde yaşadıkları gibi, aynı mahallede de müşterek, ya
ni bir arada yaşıyoriardı. 

Evliya Çelebi XVII . asır ortalarında Sivas'dan geçmiştir. 
Seyahatnamesi'nde Sivas hakkında verdiği bilgiler arasında, 
Sivas'taki 44 mahalle içinde Ermeni ve Rum mahallelerinin 
de bulunduğunu kaydetmektedir. Gerçi Avrupalı seyyahlar 
birbirini tutmayan sayılarla Sivas'ın nüfusu hakkında çok net 
tahminler vermeseler de, XIX. yüzyılın sonunda, Sivas'ın 
30.000 ila 40.000 arasında değişen nüfusa sahip olduğu 
görülmektedir. Bu nüfusta hala Sivas'ta oturmakta olan 
dörtte bir nispetinde Ermeni ve Rum nüfusunun varlığından 
söz edilmektedir(45) .  

XIX. yüzyıl kaynaklarında Sivas gibi Konya'da da gayr-i 
müslim nüfusun varlığı görülmektedir. Gerçi, XIX. yüzyılın 
başlarında Konya'nın nüfusu oldukça azalmışsa da bu yüzyı
lın sonlarına doğru gittikçe artmış olan bir nüfustan bahse
dilmektedir. Bu nüfus içinde Rum ve Ermeni nüfus da var
dır. Hatta hemen Konya'nın 10  km. uzağında bulunan Sil
le'de bu nüfus oranı neredeyse yüzde elli Rum nüfusa karşı
lık yüzde elli müslüman olarak gösterilmektedir. Buna rağ
men Konya'nın içindeki nüfusta bu kadar bu kadar eşit bir 
nüfusun varlığından söz edilemezse de, yine de onda bir ora
nında gayr-i müslim vardır denebilir(146) . 

Her üçü de Türkiye Selçuklularının büyük şehirlerinden 
olan ve Konya ile Kayseri'nin aynı zamanda merkez olarak 

( 1 45)  Evliya Çelebi , Seyahatname, İstanbul 1 986, 11l , 1 57;  Şemseddin Sami . 
Kamusu'I-A'lam, İstanbul 1 3 1  i ,  LV, 2798-2799. 

( 1 46) Besim Darkot, "Konya", İA, İstanbul 1967, VI, 850. 

1 14 



seçildiği büyük şehirlerinden ikisi durumunda olan bu şehir
lerde, mevcut nüfus oranında değişmeler olmuştur. Ancak 
bu değişmelerin çok hızlı olduğu söylenemez. Şehrin iktisa
di bakımdan önemsendiği devirlerde, Osmanlılara kadar ge
len yapısında, gayr-i müslimler daima olagelmişlerdir. Bun
lar Selçuklular devrinde olduğu gibi müslümanlarla bir arada 
yaşamaya devam etmişlerdir. 

1. Belli Başlı Osmanlı Şehirlerindeki Gayr-i Müs
limler 

Bundan önceki bölümde de görüldüğü gibi, Osmanlı fe
tihleri genişledikçe yeni yeni şehirler Osmanlı idaresine gir
miş ve ortak yeni tip Osmanlı şehirleri vücut bulmuştur. Bu 
şehirlerin tipik özelliği, önceleri hiç bulunmayan veya pek az 
bulunan müslüman azınlığa karşı gayr-i müslim nüfusun hem 
varlığını korumuş olmalan, hem de artan müslüman nüfusa 
karşılık, yer yer gayr-i müslimlerin de nüfuslarını arttırmış ol
malarıdır. Burada örnek olmak üzere Osmanlıların belli baş
lı şehirlerinden Bursa, Edirne ve lstanbul'u ele alarak, bu şe
hirlerde artan müslüman nüfusla beraber, gayr-i müslim nü
fusun da mevcudiyetini göreceğiz. 

a) Bursa 

Osman Gazi'nin fethinden sonra, boşalmış olan evlere 
Türklerin yerleştirildiğini belirten tarihlerden(ı47), daha sonra 
Bursa'nın şenlendirilmesi babında alınmış olan tedbirleri de 

( 147) Neşrf, a.g.e., I, 69 . 
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öğreniyoruz(l48). Bunlar arasında; imaretler, medreseler, su 
yolları, hanlar yaptırarak ıssız yerleri şenlendiren Orhan Ga
zı, ilim ehlini de Bursa'ya yerleşmeye teşvik etti. Hatta; 
"alimler ve fakir/er Orhan zamanında müreffeh oldu lar, 
hatta zekat verecek kimse bulunmaz oldu . . .  ,,(149) Müslü
man Türk nüfusun da yerleşmesi ile Bursa'nın hem eskiden 
mevcut, fakat boş olan evleri dolmuş oldu, hem de yeni yer
leşim yerleri kurularak Bursa daha da zenginleşmiş oldu. Bu
nun sonucu olarak da ticarı faaliyetler arttığı gibi, sosyal ku
ı:umların da şehrin güven ortamını arttırdığı söylenebilir. 

Nitekim Evliya Çelebi'nin verdiği bilgilerden,  XVII. yüzyıl
da Bursa'da 1 76 müslüman, 9 Rum, 7 Ermeni, 6 Yahudi, 
bir Kıptt ve bir de miskinler mahallesi olmak üzere, toplam 
iki yüz mahallenin olduğu anlaşılmaktadır. Bu bilgilerden de 
anlaşılacağı üzere, Osmanlı Bursa'sının nüfus yoğunluğunu 
müslümanlar teşkil etmekle beraber, gayr-i müslimler de ha
tırı sayılır bir YOğunluğa sahiptirler. 

Gayr-i müslimlerden hıristiyanlar; Rum ve Ermeni nüfu
sun çoğunlukta olduğu diğer farklı hıristiyan zümrelerden 
müteşekkiidi . Diğer gayr-i müslimler de yahudilerdi. 

Bunlardan rumIar, Evliya Çelebi'nin de bildirdiği dokuz 
Rum mahallesinden bir-kısmı Hisar'ın arkasında, bazıları da 
Çakırhamam ile Altıparmak semtleri arasında oturuyorlardı .  
Altıparmak da bir hıristiyan mahallesiydi. Bursa hıristiyan la
rı arasında kesafet bakımından ikinci sırayı Ermeniler alıyor
du. Bunlar da Rumlar gibi Bursa'nın muhtelif mahallelerine 
dağılmış durumdaydılar. Yine Evliya Çelebi 'nin yedi ermeni 
mahallesinden bahsetmiş olması XVII . yüzyılda, Bursa'daki 

( 1 48) Aynı eser, 74, 92. 
( 1 49) Neşrf, a.g.e . ,  ı, 92. 
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ermeni nüfusu hakkında bir tahmin yürütmemize imkan ve
rir. Fetih sırasında şehirde sadece rumlar olduğu bilindiğine 
göre, ermeniler Bursa 'ya Osmanlı fethinden sonra gelip yer
leşmiş hıristiyan gruplardandır. Rumlar ve Ermenilerden ay
rı, ister esir olarak veya isterse başka yollarla Bursa 'ya gel
miş olsunlar, çeşitli milletlerden bolca hıristiyan nüfusunun 
varlığından da söz edilebilirIl50). 

Bu gayr-i müslim kitlenin cizye ile ilgili yükümlülüklerini 
yerine getirmek şartıyla, devletin himayesinden yararlanma
ları sebebiyle rahat bir hayat yaşadıkları görülmektedir. Gün
lük işlerini rahatlıkla sürdürmüşler, alış verişlerini, ticaretIeri
ni rahatça yapmışlardır. Dini hayatlan da son derece serbest 
bir şekilde idi .  Ibadetlerini serbestçe yerine getirebildikleri gi
bi, kiliseleri ile ilgili vakıflar kurmuşlar ve bu kiliselerine bağ
lı köyler, tarlalar ve evler bağışlamak suretiyle mabedlerinin 
ve dinı hayatlarının devamına imkan sağlamışlardır. Bunla
rın vakıflarının da müslüman vakıfları gibi teftiş ve kontrol 
edilerek muhasebe defterlerine işlenmiş olduğunun görülme
si, bunlara müslümanlardan farklı bir muamele yapılmadığı
nı da söylememize imkan vermektedirIl5!). 

Hıristiyanların yanında Bursa'da Yahudi varlığından bah
seden kaynaklar, bunların varlığını milattan önceki tarihlere 
kadar götürmekte iseler de, bunların nüfus bakımından çok 
yoğun oldukları söylenemez. Zira, Osmanlı fethinden sonra 
Bursa 'ya dönen yahudi nüfusu ile daha sonra gelip yerleşen 
nüfusun çok fazla olmadığını Evliya Çelebi 'nin kaydından da 
anlıyoruz. 

Osman çetin 'in verdiği mukayeseli bilgilerden yahudi nü-

( 1 50) Osman Çetin, Siciliere Göre Bursa , s .25-27. 
( 1 5 1 )  Aynı eser, s.25-28. 



fusunun artışının değişik tarihlerdeki kayıtlarda açıkça görül
düğü söylenebilir. 1492'de Ispanya'dan yahudilerin kovul
maları sonucu, II. Bayezid ile Kanunı zamanlarında Osman
lı topraklarına yoğun bir yahudi göçünün olduğunu biliyoruz. 
Işte 1487 yılı Tahrir Defterinde hiç yahudi nüfus kaydedil
mediği halde, 1521 yılında yüz on yedi (1 17),  1573'de üç 
yüz sekiz (308) avarız hanesi kaydedilmiş olması Bursa'da 
yahudi nüfusunun artışını açıkça göstermektedir. Işte Bur
sa'da teşekkül eden yahudi mahallelerinin 1492'den sonra
ki göçlerden sonra arttığını söylemek mümkündür. Bursa şe
riyye sicillerinde rastlanan yahudi cemaatine ait isimler, bü
yük bir ihtimalle bu göçler sonucu değişik yerlerden gelen ve 
kendilerini diğer yahudilerden ayrı gören yahudilere aittir. 
1573 tarihi Tahrir Defterinde Kuruçeşme yahudilerinden 
121  hanenin Baber(?), 7 hanenin de Gıruz cemaatine men
sup oldukları ve bunların en az yirmi yıl önce Balıkesir'den 
gelmiş oldukları belirtilmiştir(l52l . 

Bursa 'ya yerleşen yahudilerin burada bir cemaat oluştur
duktan sonra Sultan 'ın fermanıyla bir havra inşa izni ile ayrı 
bir mahallede oturma izni almaları, onların Bursa'da rahat 
bir yaşayışa kavuştuklarını gösterir. Bu durum bize Bursa'nın 
Osmanlılar zamanında çoğunluğunu müslümanlar teşkil etse 
bile, bu şehre gayr-i müslimlerin rağbet ettikleri, burada ra
hat yaşadıkları ve serbestçe dinı faaliyetlerini sürdürdükleri 
bir şehir olduğunu göstermektedir. 

b) Edirne 

Bursa'dan sonra Istanbul 'un fethi yılına kadar (1453) Os-

( 1 52) Osman Çetin, a.g.e., s.29 . 
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manlı Devleti'nin başşehri olan Edirne, 136 1 yılında Murad 
Hüdavendigar tarafından fethedildiği zaman Meriç nehri ke
narında ve kale içinde kurulmuş iki üç kilise ile beş on ma
halleden ibaret küçük bir şehirdi . Osmanlılar' ın eline geçtik
ten sonra kısa zamanda camiler, saraylar, köprüler, kervan
saraylar, han, hamam, daru'ş-şifa ve imaretlerle zenginleşe
rek büyüyüp gelişmiş ve canlı bir merkez haline gelmiştir. 

Edirne'nin önemi Yıldırım'ın vefatından sonra şehzadeler 
arasındaki mücadeleler döneminde artmıştır. Murad II . dev
rinde de Edirne'nin daha da şenlendiği görülmektedir. XVI. 
yüzyılda ise Edirne daha da gelişmiş ve bir çok mimari eser
le donanmıştır. XVII . yüzyıl ise, Edirne için daha da önem 
taşımaktadır. Zira, bir ara ihmale uğrayan Edirne, Ahmed I. 
den itibaren bütün padişahların gittikçe alaka gösterdikleri 
bir şehir haline gelmiştir. Ancak XVII. yüzyılın sonlarına 
doğru uğranılan bozgunlar Edirne 'nin de rahat ve huzurunu 
kaçırmıştır. Edirne'nin XVII. yüzyılda en geniş sınırlarına 
ulaştığı söylenebilir. XVIII . yüzyılın ortalarından itibaren şe
hir geniş mahalleleri ve mamur semtleri ile giderek terk edil
meye başlanmıştır. 

Edirne'nin belli başlı mahallelerinden olan Kale-lçi'nde, 
XVI. asrın başlarında on müslüman mahallesi olduğu bilin
mektedir. 978/1570-157 1  tarihli Tapu Tahrir Defterlerin
de Edirne'de 180 mahalle gösterilmiştir. Bu mahallelerden 
144'ünde müslümanlar, 1 8'inde gebran (gayr-i müslim) aha
li oturmaktadır. Mahallelerde yazılmayıp cemaat olarak kay
dedilen 1 2  de yahudi cemaatı bulunmaktadır(153l . Evliya Çe
lebi 1 063/1653 yılında ikisi müslüman, dördü yahudi ve 

( 1 53) Başbakanlık Osmanlı Arşivi, nu: 494, s.7 ve 54, v.2a'dan Ahmet Yiğit, 
XVI. Yüzyılın İkinci Yarısında Edirne Kazası, Basılmamış Doktora 
Tezi, Muğla 1 998, s .38 .  
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onu RumIara ait olmak üzere on altı mahalle bulunduğunu 
kaydetmektedir(!S4l . Gayr-i müslim ahalinin ağırlıklı olarak 
yerleştikleri yerler Edirne kalesi ile Aina bölgesidir. 

Edirne'nin Lala Şahin Paşa'ya sulh yoluyla teslim olan şe
hir halkı bunun karşılığı olarak Islam hukukuna göre surlar 
içinde oturma hakkını elde etmişlerdir. Müslümanlarla gayr
i müslimlerin ayrı ayrı yerlerde değil, aynı mahallelerde otur
dukları da oluyordu. Türklerin oturdukları mahallelerde hıris
tiyanlar, hıristiyanların oturduklarında da Türkler bulunuyor
du. Nitekim Edirne'de kale surları dışında da; Hamam-ı Ab
dullah Bey, Kalamolari , Ayo Nikola ve Arhi Istirankos ma
hallelerinde hıristiyan ahali oturduğu bilindiğine göre, onla
rın sadece kale içinde oturduklarını düşünmemek gerekir. 
Kale içinde oturanlara ait mahalleIerin sayısının Tahrir Def
terlerine göre müslümanlar için beş, hıristiyanlar için on beş 
olmak üzere yirmi mahalle olduğu görülmektedir(!55l . 

XV. yüzyılda Avrupa'dan kovulmuş olan yahudilerin sı
ğındıkları bir ülke olarak Osmanlı şehirlerine gelip yerleştik
lerini yukarıda da belirtmiştik. Değişik ülkelerden Osmanlıla
ra sığınmak üzere gelen yahudi göçleri uzun yıllar sürmüştür. 
II. Murad devrinden itibaren Edirne'ye yerleşmeye başlayan 
yahudiler, Tapu Tahrir Defterlerine cemaat olarak yazılmış
lardır . Bundan dolayı, yahudilerin hangi mahallelerde top
landıklarını söylemek mümkün görünmemektedir. Fetihten 
sonra Edirne'ye getirilen yahudilerin, kale dışında Türklerle 
birlikte aynı mahallelerde ya da kendilerine ait mahallelerde 
yerleşmiş oldukları söylenebilir. Nitekim, bu yahudi cema
atinden yüz kadar ailenin Hisar Üstü mahallesinde oturduk-

( 1 54) Evliya Çelebi, Seyahatname, İstanbul ?, III ,  \ 033 .  
( 1 55) Ahmet Yiğit, a.g .tez. s .40. 
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ları, 980/1572 yılında çıkan yangında evlerinin yanmış ol
dUğunun kaydedilmiş olmasından anlaşılmaktadırl1561 . 

Tapu Tahrir Defterlerine göre XVI. yüzyılın ikinci yarısın
da Edirne kazasını çalışmış olan Ahmet Yiğit' in belirttiğine 
göre, Edirne'de hıristiyan ve yahudi hEmelerinin toplamı, 
müslüman hEmelerinin beşte biri oranındadır. Hıristiyan ha
nelerinin toplamı müslüman hanelerinin dokuzda biri, yahu
di hanelerinin toplamı ise müslüman hanelerinin on birde bi
ri kadardır. Edirne'de XVI. yüzyılın başında gebran ahalinin 
müslümanlara oranı sekizde bir olduğuna göre, bu yüzyılın 
ikinci yarısında şehirde gayr-i müslim nüfus azalmıştır veya 
bir başka ifade ile Edirne'de müslüman nüfus artmıştırIl571 .  
Bunun yanında, XVI. yüzyılda nüfusu sürekli artan şehirler
den biri olan Edirne oldukça önemli sayıda yahudi göçü de 
almıştır. Bu yahudilerin de Bursa'da olduğu gibi farklı ülke
lerden gelmiş olmalarından veya farklı yahudi mezheplerin
den birine mensup olmalarından olsa gerektir ki, ayrı ayrı 
mahalleIere yerleşmiş oldukları görülmektedir . 

c) İstanbul 

Istanbul, tarih boyunca gelişmesini çok müstesna olan si
yasi, iktisadi ve kültürel gelişmelere elverişli olan coğrafi ko
numuna borçludur. Bu yüzden asırlar içinde defalarca muha
sara olunduğu gibi bir çok millet tarafından da işgal edilmiş 
olan Istanbul, farklı kültürlere de kucak açmıştır. 1453 yılın
da Osmanlı padişahı Mehmed II . tarafından fethedilerek, 
Sultan 'a Fatih ünvanını da kazandıran Istanbul fethi, yeni bir 

( 1 56) Aynı eser, s .43 . 
( 1 57) Aynı eser, s .44. 
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çağın açılışı olarak da nitelendiriimiştir. Sadece Osmanlılar, 
Türkler ve İslam dünyası için değil, Avrupalılar, hatta dünya 
tarihi bakımından da önemli hadiselerin dönüm noktası ka
bul edilen bu fetih, tabiatiyle müslüman veya Osmanlılar ile 
gayr-i müslimler arasındaki ilişkiler yönüyle de değerlendiril
mesi gereken olaylar bakımından da ele alınması gerekir. 

İstanbul'un fethini takip eden günlerde, karışıklıklar ön
lendikten sonra, Padişah, saklananların ortaya çıkarılmaları
nı, herkesin şehirde serbest dolaşabilmeleri için gerekli ted
birin alınmasını emretmiştir. Ayrıca, kaçanların geri dönebi
leceklerini ve halkın hangi dinden olursa olsun dinleri ve ge
lenekleri gereğince yaşayışlarını sürdürebileceklerini ilan et
miştir. Bunun üzerine gizlenenler ve Galata 'ya sığınanlar 
yerlerine dönmüşlerdir. Esirlerin de İstanbul'a yerleşme leri
ne imkan hazırlanmış ve onlara evler tahsis olunmuştur. 
Özellikle Latin kilisesi ile Ortodoks kilisesinin birleştiriImesi
ne karşı olanlara da çok iyi davranılmıştır. 

Fatih Sultan Mehmet şehirde derhal imar faaliyetine gi
rişmiş, cami ve mescid sayısının arttırılması ve müslüman 
mahalleIerin oluşması ile de meşgul olmuştur. Bunun yanın
da, hıristiyan halkla da meşgul olup, kiliselerden ayakta olan 
yıkılmamış ve faal olan bir kısmını onlara bırakmıştır. Zira, 
fetihten sonra şehrin içindeki kilise ve manastırlardan ancak 
bir ikisine ilk ihtiyaçlar için el konulmuştur. Bir kısmı da za
ten harap halde olduklarından, öylece bırakılmışlardır. Mev
cut kiliselerin de tamir edilmek suretiyle kullanılmalarına izin 
verilmiştir. 

Bunun yanında boş olduğu tespit olunan patriklik maka
mının doldurulması için gerekli tedbirleri aldırmasıyla, İstan
bul'daki hıristiyan halkla hem yönetim, hem de yeni yerle-
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şen müslümanların uyumlarını sağlama yolunda ciddi adım
lar atılmış oluyordu. Böylece, İstanbul zaman içinde yeniden 
şenlenmeğe ve çeşitli dinlere mensup insanların bir arada 
yaşadıkları kalabalık bir şehir haline gelmeye başlamıştır. Ni
tekim, halen Topkapı sarayı arşivinde bulunan İstanbul kadı
sı Mevlana Muhiddin ile İstanbul zaimi Mahmud tarafından 
882/1477 yılı zilhiccesi başlarında düzenlenen ; "Muhase
be-i hanehan-i m üselman ve nasran iyan ve yahudiyan ve 
ermen iyan ve ğayrih im "(1581 adı ile kayıtlı muhasebe icmal 
defterlerinde verilen sayıların ayrı bir önemi vardır. Dükkan
ıarın kimlere ait oldukları gösterilmekle birlikte bu defterler
de evlerin sayıları da yazılmış bulunmaktadır . Buna göre, İs
tanbul ve Galata'da mevcut 9 .735 türk ve müslüman ile 31  
çingene müslüman evine karşılık, İstanbul ve Galata'da 
3 . 743 rum, 8 1 8  ermeni (bunların 384'ü Karamanlı ermeni), 
1 .647 yahudi ve Galata'da 332 frenk evinin varlığı kayde
dilmiştir. 

Diğerlerine oranla müslümanların evi çok görünse de, 
gayr-i müslimlerin azımsanmayacak bir nüfusa sahip olduk
ları söylenebilir. Zira her hane üç kişi kabul edilirse, müslü
man nüfus 29 .229, gayr-i müslim nüfus ise 1 9 .620, ortala
ma beş kişi kabul edildiğinde de, müslümanlar 48. 765, gayr
i müslimler de 32. 700 kişiye ulaşırlar ki, bu durum XV. Yüz
yılın son çeyreğinde İstanbul 'un nüfusunda müslümanlar 
karşısında gayr-i müslimlerin de hatırı sayılar bir yoğunluğa 
sahip olduklarını gösterir. 

İstanbul'da dinı cemaatlerin yerleştikleri semtlerin de, o 
dinı cemaatin dinlerine göre mahalle adı olarak verilmiş ol
duğunu Fatih Vakfiyesinden öğrenmekteyiz. "Edimeli Ya-

( 158) Topkapı Sarayı Arşivi , nu. D.9524'den Şehabeddin Tekindağ, "İstan-
bul", İA. ,  5/1 1 , 1 207. 
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hudiler Mahallesi "  bunun en belirgin örneğidir. Gerçi lstan
bul'da hem hıristiyan ve yahudilerin, hem de müslümanların 
bir arada oturdukları mahalleierin daha Fatih devrinde var 
olduğunu bu vakfiye bize açıkça göstermektedir. Hatta Fa
tih'in müslümanlar için Vakıf eserler yaptırdığı gibi; hıristi
yanlar için de kilise yaptırarak vakfettiğine dair şu ifade; şe
hir halkının tüm ihtiyaçlarını yöneticilerin dikkate aldıklarına 
güzel bir örnek olsa gerektir: "Seyyidi Ali Mahallesinde 
olan keniseyi Vakf buyurup evka/-ı şerifelerine ilhak bu
yurmuşlardı r. "(1591 

Yukarıdaki bölümlerde de belirttiğimiz gibi gerek yahudi 
ve hıristiyanlar gibi gayr-i müslimler, gerekse müslümanlar 
bazı mahallelerde içiçe, yanyana yaşamışlardır. Fatih'in 
h.875/m. 1470 yılında yazdırdığı vakfiyesinde; Müslüman
lardan ayrı olarak gayr-i müslim halkdan da söz edilmekte
dir. Gayr-i müslimlerin yaşadıkları bölgelerin vakıf olarak 
tahsis edildikleri belirtilirken; "Jstanbul etrafı nda olup aha
lisi kabal-i zimmet eden karyelerden ve eh l-i islamdan 
Devlet-i Jslôm iyede müctem i'  olup saye-n işfn-i devletleri 
olan karyelerden ba 'zı sırf müslimfn, ba 'zı sı rf ehl-i zim
met otuz beş pare karye . . . " şeklinde; müslümanların köyle
rinden, müslüman ve gayr-i müslimlerin karışık yaşadıkları 
köylerden ve sırf gayr-i müslimlerin köylerinden bahsedil
mektedir. Mesela, çorlu nahiyesine tabi köyler sayılırken bu 
gayr-i müslim köylerin isimlerinin bile eski adları ile zikredil
dikleri görülmektedir(160I . 

Bu arada, özellikle yahudi isimleri ile müslüman isimleri
nin benzerlikleri sebebiyle birbirleriyle karışmaması için Vak-

( 1 59) Mehmet Şeker, "Fatih Vaktiyesine Göre XV. Yüzyıl Osmanlı Sosyal 
Yapısı", Belleten, Ankara 1 994, c.LVII, sayl:2 1 9 ,  s.505 . 

( 1 60) Mehmet Şeker, a.g.m., s .496-497. 
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· fiyede farklı imla kullanıldığını görmekteyiz . Mesela; Musa 
kelimesi , müslümanlar için sin 'le yazılırken yahudiler için 
sad'la yazılmaktadır. Bu örnekleri arttırmak mümkündür. Bu 
durum, müslümanlarla gayr-i müslimlerin bir arada yaşadık
larına açık bir örnek olsa gerektir. 

Şehrin yerleşmesinde meslek gruplarının da rol oynadığı
na yukarıda işaret etmiştik. Vakfiyeden elde ettiğimiz bilgile
re dayanarak hazırladığımız aşağıdaki tabloda da bu durum 
açıkça görülmektedir(l611. 

Vakfiyenin 
MAHALLE ADI YERLEŞiM DURUMU Sayfa No 

100-101 Edirneli Yahudiler Mahallesi "Kavde nam avret" menzili 

101 Aynı Mahalle Yahudilere ait iki menzil 

102 Aynı mahalle 
"Kostra" adlı bir yahudi 
hanımın menzili 

103 Aynı mahalle 
-Beş yahudi 
-"Komnati" adlı hıristiyan bir 
hanıma ait olmak üzere 6 menzil 

104-106 Aynı mahalle'de Balık Hıristiyan ve Yahudilere ait 12 
Pazarı yakınında menzil 

134 Hızır Bey Çelebi Mahallesi 
Bir kilise ile üç dükkan vardır. Birbiri-
ne bitişiktir ve kilise Fatih vakfıdır. 

166 Us (Ups) Manastın Mahallesi 
Hıristiyan Aleksi'nin mülkü-Fatih 
Vakfı bir kilise mevcuttur. 

( 1 6 1 )  Aynı makale, 8 .505-506. 
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Nüfus artışı Bayezıd II ile Kanuni Süleyman i zamanların
da daha da hızlanmış, ancak bu dönemlerde müslümanlar
daki artış sebebiyle türkleşmede de gözle görülür bir ilerleme 
kaydedilmiştir. Buna rağmen XVII. yüzyılın ortasında nüfu
sun çOğunluğunun ikamet ettiği Istanbul surlarının içinde yal
nızca Türkler bulunmuyor, aynı zamanda Rum, Ermeni ve 
yahudiler de oturuyorlardı. ı .  Selim (Yavuz) ve ı .  Süleyman 
(Kanuni)'ın fetihleri sonucu başkente zanaatkar veya sanat
karlar ya kendi istekleri ile gelmişler veya getirilmişlerdir. 
Mesela II. Bayezıd tarafından Moldovyalılar, ı .  Selim tarafın
dan da Tebriz ve Kafkasya'nın belli bölümlerini fethettikten 
sonra seramik sanatçıları ile aynı şekilde Suriye ve Mısır'dan 
da yine zanaat ve sanatçılar Istanbul 'a sevk edilerek yerleş
melerine imkan sağlanmıştır. 

Kanuni devrinde de Belgrad'ın alınmasından sonra, Ye
dikule yakınlarındaki Belgrad kapısına Sırplar yerleştirilmiş
tir. XVI . yüzyılın ortalarında Ispanya'dan müslümanlardan 
bir grup Galata 'ya gelmişlerse de burada tutunamamışlardır . 
Buna rağmen, Istanbul'un cazibesi müslüman, hıristiyan ve 
yahudileri buraya çekmiştir. Nitekim Selanik ve Safed yal:ıu
dileri; Tokat, Sivas, Kayseri, Bursa ve Amasra Ermenileri ile 
Mora ve Adalar Rumiarı Istanbul'a gelip yerleşenlerden ba
zılarıdırlar. 1550'li yıllarda Sinan Paşa'nın özel hekimi Villa
lon' lu Cristobal Osmanlı başkentinde 40.000 hıristiyan , 
4 .000 yahudi, 60.000 Türk evi ve bunların dışında da 
10 .000 banliyö evi bulunduğunu haber vermektedir(ı62). Bu 
.durumda müslümanların oranı %57 .7 ,  gayr-i müslimlerin ki 
ise %42.3  olarak görünmektedir. Bu oran, üç aşağı beş yu-

( 1 62) E. Mamboury , Guide d'lstanbul, s . 1 00'den Robert Mantran , 17. Yüz
yılın İkinci Yarısında İstanbul (Çevirenler: Mehmet Ali Kılıçbay-En
ver Özcan), Ankara 1 986, 8.47. 
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karı böylece on dokuzuncu yüzyıla kadar devam edip gitmiş
tir dense, mübalağa edilmemiş olur. 

d) Diğer Şehir ve Köylerde Gayr-i Müslimler 

Osmanlılar tarafından fethedilen, özellikle daha önceki 
nüfus yoğunluğu gayr-i müslimlerden oluşan şehirlere, yeni 
bir unsurun daha gelmesine yol açıyordu. Bu unsur da ge
nellikle Türkler oluyorlardı. Böylece Müslüman Türkler'le bu 
şehirlerde yaşayan önceki halkından gayr-i müslimler bir 
arada yaşamaya devam ediyorlardı . Hatta bu şehirlere sade
ce müslüman Türkler gelip yerleşmiyorlar, aynı zamanda hı
ristiyan rum, ermeni ve diğer unsurlarla yahudiler de gelerek 
yerleşiyorlardı. Buna bir örnek olmak üzere, halkı gayr-i 
müslim olan Gelibolu'nun fethinden sonra, burayı fetheden 
Süleyman Paşa, babası Orhan Gazl'ye; " . . .  Şimdi böylece 
bilin ki, burada fetho/unan h isarlara, mem leketlere ma
mur  olmaları için müslümanlardan çok adam gerek. 
Bundan dolayı bu fetho/unan hisarlara koymak için ya
rar gazi yoldaşlardan gönderin"  diye haber göndermekte
dirl163l • Hatta yer yer Anadolu'daki diğer Osmanlı şehirlerin
deki müslüman Türk halkı ile , bu yeni fethedilen şehirlerde
ki gayr-i müslim halkın yer değiştirmek suretiyle, müslüman
larla gayr-i müslimlerin yine de bir arada yaşayabilecekleri 
tedbirlerin alındığı görülmektedir. 

Buna rağmen Osmanlılar'ın yerleşme politikasında Rum
lar'ın tehcire tabi tutulduklarını görmüyoruz. Mesela Bursa, 
Edirne ve İstanbul ile bu şehirlerin çevrelerinde bulunan di
ğer Osmanlı şehirlerinde de böyle bir tehcir hadisesine, bir 

( 1 63) Aşıkpaşazade, a.g .e . ,  1 24 .  
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iki istisna dışında rastlanmıyor. Aksine sözü edilen bu şehir
lerle diğer şehirlerde ve bunların çevresindeki kazalarda son 
zamanlara kadar Rum nüfusun varlığı, hatta bazılarında ço
ğunlukta olduğu bilinmektedir. 

Köylerde de aynı siyasetin takip edildiği bilinmektedir. 
Müslüman nüfusa sahip köyler yanında, Rumlar'ın oturduğu 
köyler de vardı. Bu köyleri n bazıları müstakıllen Rum nüfu
sa sahiptiler. Bazıları da Türklerle karışık olarak bir arada ya
şıyorlardı . Hatta bazı köyler, mesela Bursa'da görüldüğü gi
bi aynı adı taşıyorlardı : " Yenice-i Müslim, Yen ice-i Kafir, 
Sölöz-i Müslim, Sölöz-i Kafir'de olduğu gibi aynı ismi ta
şıyor, fakat farklı dinden insan ları barı ndı rıyorlard!. "(164) 

Edirne köylerinde de müstakıllen müslüman ve hıristiyan 
nüfusa sahip köyler var olduğu gibi, müslümanlarla hıristi
yanların karışık olarak yaşadıkları köyler de vardı. Edirne 
köylerinde yahudi nüfusa rastlanmaması , bu unsurun daha 
çok ticaret ve sanata önem vermeleri sebebi ile tarıma daya
lı köy hayatına yönelmediklerini akla getirmektedir. 

Bu şehir ve köylerdeki yerleşme de, Osmanlı idaresinin 
başlangıcından itibaren görülen ortak özellikleri tespit etmek 
gerekirse şöyle bir sonuca varılabilir: 

ı .  Şehirlerin yerli halkı, Rum veya Ermenilerden oluşu
yorsa, bunlar genellikle muhafaza olunuyor, ayrıca müslü
man-Türk nüfus bu şehirlere yerleştiriliyor. Ancak, çoğun
lukla ayrı mahalleler oluşuyor. 

2 .  Şehirlerde müstakil mahalleler yanında, karışık mahal
lelere de rastlanıyor. Daha çok mabedlerin çevresinde olu-

( 1 64) Osman Çetin, a.g.e . ,  s.26. 
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şan mahallelerde oturanların, mensup oldukları dinin mabe
dine göre yerleşmiş oldukları görülüyor. 

3 .  Önceki yerleşme yerleri göz önüne alınarak, şehrin es
ki halkı yerlerinde ikamete devam ettikleri için boşalan evle
re yerleştirilen yeni sahipleri ile de karışık mahalleIerin oluş
masına sebep olunuyordu. 

Onun için Osmanlı şehirlerinde, yoğunluk olarak farklılık 
arz etse de hemen her mahallede, her ırktan insana rastla
nacağı gibi, farklı dinlere veya mezheplere bağlı kimselerin 
de aynı mahallede bir arada yaşadığı görülecektir. 

4 .  Köylerin ise çoğunlukla eski sakinlerine dokunulmadı
ğı için , gayr-i müslimlerin mevcudiyetlerini oldukları gibi ko
rudukları görülmektedir. Buna karşılık, bazı köylerde de ya 
karışma olduğu, ya da müstakil yeni köyler kurularak müslü
man Türk nüfustan oluşan, yeni köylerin ortaya çıktığı olu
yordu. 

2.  Osmanlı Devletinde Gayr-i Müslim Unsurlar ve 
Mabedleri 

Arşiv vesikalarında veya Osmanlı tarihine dair çeşitli eser
lerde, daha çok hıristiyan unsurlar için, "kafir" ,  "kefere " ,  
"gebra n " ,  " nasara "  ve "Isevf"gibi deyimler kullanıldığı, ya
hudilere de "musevf" veya "yahudi " denmekte olduğu gö
rülmektedir. Her iki cemaatı birlikte ifade etmek için "zim
mf" veya ·"ehf-i zimmet" dendiği bilinmektedir. 

Bu adlar altında gösterilen ve Osmanlı coğrafyasında ya
şayan gayr-i müslimleri üç ana grupta toplamak mümkün
dür: 
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ı .  Hıristiyanlar 

2. MOseviler (Yahudi) 

3. Sabrıler 

Bunlardan Hıristiyanları da iki grupta ele almak gerekir: 
Katolik olanlar, Katolik olmayanlar. Daha çok Haçlı seferle
rinden sonra yayılmaya başlayan katoliklik, Ermeniler, Gür
cüler ve Süryaniler ile diğer bazı etnik unsurların mezhebi ol
muştur. Bunlar Osmanlı coğrafyasında dağınık bir yayılma 
gösterirler. 

Katolik olmayanlar katoliklere göre daha düzenli bir dağı
lım gösterirler. Bunların başında Ortodokslar gelir. çoğun
lukla Marmara, Ege kıyıları ile DOğu Karadeniz kıyılarında 
yerleşen Rum ve yunanlıların oluşturdukları Ortodoks hıristi
yanları, aynı zamanda Kıbrıs ve Girit gibi adalarda da otur
maktaydılar. Mora yarım adası ile T eselya, Ortodoksiarın 
çoğunlukta bulundukları bölgelerdir. Katolik olmayan ve ço
ğunlukta ikinci sırayı alan Ermeniler Osmanlı coğrafyasının 
hiçbir yerinde çoğunluğu teşkil etmemişlerdir. En düzenli 
gayr-i müslim topluluk olarak Süryaniler kabul edilir. Bunlar 
da Ermeniler gibi hiçbir yerde çoğunlukta değillerdi . Diğer 
katolik olmayan hıristiyanlar arasında ,  Keldani ,  MarOni, 
Melkit, Mandei ve Nasturiler daha çok Mısır, Suriye, Irak ve 
tran bölgelerinde dağınık olarak yaşıyorlardı(16sı . 

. 

Gayr-i müslim unsurlardan Musevilere gelince, bunların 
çoğunlukla önemli ticaret merkezlerinde toplandıkları görü
lür. Dünyanın her yerinden kovulmuş olmalarına rağmen sa-

( 1 65) Yavuz Ercan, "Türkiye'de XV. ve XVI. Yüzyıllarda Gayrimüslimle
rio Hukuki, İctimai ve İktisadi Durumu", Beııeten, Ankara 1 983, 
s . 1 1 27- 1 129.  
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dece Osmanlılar tarafından kabul gören Museviler, dünyanın 
hiçbir yerinde Osmanlılardan gördükleri himayeyi görme
mişlerdir . Bu himayeyi anlatan bir yahudi yazar şu ifadelerle 
himayenin boyutlarına dair de bir örnek vermiş olmaktadır: 
"Osmanlılar, memleket dahilinde yahudileri hıristiyan unsur
lara karşı da himaye etmişlerdir. Eskiden beri hıristiyanlar 
yahudilerin, hamursuz bayramlarında hıristiyan kanı akıtıldı
ğı kanaatiyle, yahudiler aleyhine ayaklanırlardı .  Osmanlı hü
kümeti bu iftiranın aslı olmadığını ilan ederek, aynı zaman
da yahudilere karşı ayaklanmalara izin vermiyerek, yahudile
ri de himayesi altına almıştır" .(66) 

Sabiiler ise, Kur'an-ı Kerim'de, kendilerinden Yahudi ve 
Hıristiyanlarla birlikte üç yerde bahsedilen (el-Bakara (2), 
62; el-Maide (5) , 69; el-Hac (22), 1 7) ,  Yahudilik ve Hıristi
yanlıkla lslamiyetin dışında başka bir dine mensup olan 
inanç sahipleri olarak kabul edilen kimselerdir. Bunlar Har
ran Sabiıleri olarak da anılırlar. Ayrıca el-Cezire bölgesinde 
de Mandeenler yaşamaktadırlar. Her iki kol vaftizdiik teme
linde birleşmekle birlikte, Mandeenler yahudiliğe, Sabiıler hı
ristiyanlığa daha yakın görünürler . 

XLV. yüzyıldan itibaren yavaş yavaş genişleyerek, Asya, 
Avrupa ve Kuzey Afrika'da geniş bir coğrafyaya yayılan Os
manlı yönetimi altında yaşayan halk arasında; müslümanla
rın yanısıra diğer din mensuplarının da var olduğu görülmek
tedir. Hatta bu gayr-i müslim unsurun varlığı, müslüman nü
fusta görüldüğü gibi Osmanlı coğrafyasında gittikçe artan bir 
yoğunluğa ulaşmıştır. Işte bunların yaşadıkları, ikamet ettik
leri bölgelerde, özellikle de şehir veya köylerde, kendilerine 
ait mabetIerinin bulunduğu bilinmektedir. 

( 1 66) Avram Galanti ,  Türkler ve Yahudiler, İstanbul 1 928, s . 1 9 .  
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Bilindi�i gibi İslam tarihinin ilk döneminden itibaren ma
betier, kutsal mekanlar olarak kabul edilmiş yerlerdir. Hz. 
Peygamber devrinde bu anlayışın mevcut olduğu görülüyor. 
Hz. Muhammed (a .s.)ın Necran hıristiyanları ile yaptığı an
laşmada, "Necranlı lar ve tabi/eri için, malları, din ve ce
maatleri, ki/iseleri ve malik oldukları diğer şeyler husu
sunda Allah 'ın himayesi ve Muham med'in tem inatı var
dır. ,,(167) ifadesi yer almaktadır. Bu anlayış bundan sonraki 
müslüman devletlerinde de uygulama alanı bulduğu içindir 
ki, bütün İslam dünyasında camiierin yanında yahudilerin 
havraları ile hıristiyanların kiliseleri de var olagelmiştir. 

İşte Osmanlı devletinin hakim olduğu yerlerde de aynı an
layış sebebiyle mabedlere dokunulmamış, hangi din men
supları varsa, o dinin mabedi orada ayakta kalabilmiştir. Bu
rada birkaç misal vererek, gayr-i müslimlere ait mabedlerin 
nasıl korunduklarını görelim. 

a) Havralar 

Yahudilerin mabetIeri olan havralar, daha çok şehirlerde 
bulunmaktaydı. Çünkü yukarıda da işaret ettiğimiz gibi yahu
diler köylerden çok şehirlerde yaşamaktaydılar. Bundan do
layı şehirlere yerleşen yahudiler buralarda kendileri için hav
ralar inşa ederek ibadetlerini yerine getirmişlerdir. 

" Türk Hakim iyetinde Musevfier" adlı makalesinde llyas 
Bey, Bursa'ya Osmanlılar'ın fethinden sonra, hem daha ön
ce Bursa'dan ayrılan yahudilerin geri döndüklerini ,  hem de 

( 1 67) Ebu Yusuf, Kitabu'I-Haraç (çev. Ali Özek), İstanbul ı 973, s. i 27; Mus
tafa Fayda, İslamiyetin Güney Arabistan'da Yayılışı , Ankara 1 982, 
s .30 . 
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Bizans'ın baskısından bunalan diğer yahudilerin Bursa'ya 
geldiklerini belirtmektedir. Zira Orhan Gazı, yukarıda da işa
ret olunduğu gibi, şehri şenlendirmek düşüncesiyle komşu 
devletlerdeki halka çağrıda bulunmuş, bu çağrıya uyanlar 
gün geçtikçe artmıştır. İşte bunlar arasında bulunan yahudi
ler bir cemaat oluşturunca havraya ihtiyaçları olduğu için Or
han Gazi bir fermanla kendilerine bir havra yapma izni ver
diğinden , bu havra civarında aynı zamanda bir mahalle oluş
turmuşlardır(168) . 

Edirne' de XVI. yüzyılda sekiz cemaat halinde bulunan ya
hudilerin ibadetleri için havraları olduğunu da düşünmek ge
rekir. Aynı şekilde ıstanbul'da da eskiden beri kalabalık bir 
mOsevı cemaati olduğunu biliyoruz. Onun için Bizans devrin
de şehrin içinde birkaç havranın olabileceği, bunların Os
manlılar devrinde de muhafaza edildikleri rahatlıkla söylene
bilir. Ayrıca, Bizans devrinde pek rahat bir hayatları olmadı
ğı bilinen yahudiler, Osmanlı idaresinde ıstanbul 'un içinde 
ve etrafındaki mahallelerde yerleşerek havralar inşa etmişler
dir. 

Asılları Hazar Türklerinden geldiği bilinen Türkler'den 
mOsevtliği kabul etmiş bulunanların Bizans devrinden itiba
ren ıstanbul ve Galata'da ayrı havraları vardı .  Bunların son 
dönemlere kadar Balat-fener ve özellikle Hasköy semtlerin
de toplu olarak yaşadıkları, ayrıca ıspanya'dan gelen mOse
vilerin de, Balat, Hasköy, Ortaköy ve Kuzguncuk'a yerleşti
rildikleri bilinmektedir. 

ıstanbul'un merkezinin dışındaki havraların çoğunluğu, 

( 168) İlyas , "Türk Hakimiyetinde Mı1sevi'ler", Dergah Mecmuası, İstanbul 
ı 338 , c .II, sayı :2 ı . 
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Hasköy, Galata, Beyoğlu ile Boğaziçi (Kuzguncuk), Kadıköy 
ve Adalarda bulunmaktadır. 

Osmanlı şehirlerinde gerek önceki dönemlerinden kalma, 
gerekse Osmanlılar zamanında yahudi cemaatinin bulundu
ğu mahallelerde havraların varlığı görülmektedir. Zaman za
man da havraların ve sinagogların tamir edildiği, yanan ve
ya yıkılanların yerine de yenilerinin inşa olundukları , 
h . ı ı 04/m.1693, h . 1 154/m.1741 ve h . 1 168/m . 1754 ta
rihlerinde gönderilen fermanlardan anlaşılmaktadır(169l . Bu 
fermanların ilkinde havraların; " . . .  vaz'ı kadfmi olmak üzre 
tecdid ve tam irine bazı kimesneler môni olup celb ü ahz 
içü n kadfmf olan ken iseleri vaz 'ı kadfmf üzre tecdid ve ta
mir olunmak meşru idüğine . . .  " demektedir. Bundan anla
şılıyor ki bir kilise ve havra eski haline uygun olarak yeniden 
yapılabilir veya tamir edilip onarılabilir. Ancak, XVII . yüzyıl
da bu duruma müdahale edip tamir veya yapımına engel ol
mak isteyenler görülmektedir. Padişah bu duruma man i ol
mak üzere Rumeli ve Anadolu kazaskerleri ile İstanbul kadı
sına bir hüküm göndererek bu konuda titizlik gösterilmesini 
istemektedir. 

b) Kiliseler 

Değişik·hıristiyan mezheplerine mensup olan hınstıyanla
rın mabetierine Anadolu'nun ve diğer Osmanlı coğrafyasının 
hemen her bölgesinde rastlanmaktadır. Bazan bunların sayı
sının, aynı şehirde birden fazla olması oradaki hıristiyan nü
fusun yoğunluğu ile ilgilidir. 

( 1 69) Ahmed Refik, Onikici Asr-ı Hicride İstanbul Hayatı , İstanbul 1988,  
1 1 /2 1 ;  Avram Galanti, Fatih Sultan Mehmed Zamanında İstanbul 
Yahudileri, İstanbul 1 953,  s . lO- 1  ı .  
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Osmanlılar, yeni fethettikleri şehirlerde fetih sembolü ola
rak bir kiliseyi dımiye dönüştürerek, diğerlerini olduğu gibi 
muhafaza ile o kiliselerde ibadete devam olunmasını temin 
ediyordu. Türkiye Selçukluları veya diğer müslüman devlet
lerin yönetiminden devraldığı şehirlerdeki kilise ve diğer ma
betlerin de ayakta kalmaları Osmanlıların bu şehirlerde de 
aynı siyaseti devam ettirdiğini göstermektedir. 

Nitekim bundan önceki bölümde de Osmanlı şehirlerin
deki mahallelerin, mabetIerin çevresinde genişleyerek oluş
tuklarına işaret etmiştik. Camilerin çevresine yerleşenler ol
duğu gibi, kiliselerin veya havraların etrafında da bağlılarının 
yerleştikleri mahalleIerin mevcudiyeti Osmanlı şehirlerinde 
bu mabedlerin sayılarının nüfus yoğunluğuna göre arttığını 
veya eksildiğini ortaya koyar. 

Bütün Osmanlı şehirlerine örnek olmak üzere, Istan
bul'daki yerleşimi göz önüne alırsak, her ne kadar müslü
manlarla hıristiyan veya yahudiler belli bir alanda sadece bir 
bölgede yoğunlaşmamışlarsa da, kiliselerin bulunduğu ma
hallelerde XVII . yüzyıl Istanbul 'undaki kiliselerin mevcut ol
duğu semt ve mahalleler bize bu durumu teyit edici bilgiler 
vermektedir. Ermeniler'e ait dokuz kilisenin İstanbul 'un iç ve 
dış mahallelerinde yerleştikleri yerleri, Rumiarın da neredey
se sayısı 40'a ulaşan kiliselerinin mevcudiyeti, onların da ki
liselerin bulunduğu mahallelerde yerleşmiş olduklarını göste
rirI170) .  Hatta aynı mahallede birden fazla kilisenin varlığı ora
daki yoğunluğun daha fazla olduğunu ortaya koyar. Mesela 
Samatya'da 6-7 tane, Kumkapı'da 3 tane, Fenerkapısı'nda 
2 tane, Galata ve Yeniköy'de de 3'er tane kilisenin mevcu-

( 1 70) Robert Mantran, 17. Yüzyılın İkinci Yarısında İstanbul, i ,  54, 57. 
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diyeti aynı semtle birden fazla kilisenin mevcut olduğunun 
en açık örneği olarak kaydedilebilir. 

Osmanlı yönetiminin, kiliselerin tamiri ve yeniden yapıl
maları ile ilgili siyasetlerini ayrı bir sonraki bölümde ele ala
cağımızdan burada bu kadarla yetinmek istiyoruz . Ancak, ki
Iiselerin çeşitli bahanelerle , mensuplarının ellerinden alına
cağına d�ıir uygulamanın da bir örneğini burada zikretmeden 
geçemeyeceğim. 

Karadeniz Boğazı fenerindeki bir kilisede yeniçerilerden 
birinin ezan okuyarak, bu kilisede ezan okunduğu ve namaz 
kılındığı gerekçesi ile kilise zaptolunarak, hıristiyanların iba
detlerine engel olunmak istenir. Bunun üzerine, eskiden be
ri onların ibadet edegeldikleri bir kilisede ezan okunmak su
retiyle, kilisenin mescid olamayacağı ve dolayısıyle bu kilise
de kılınan namazın da kabul olmayacağı belirtilir. Bunun 
üzerine hıristiyan ahalinin de burada ibadetlerine mani olun
maması yolunda tedbirler alınması istenen fermanda, kilise
nin hakiki sahiplerine verilmesi gerektiği belirtilmektedir. Zi
ra bu, eski tarihten beri böyle olagelmektedir denilmekte
dir(l7l) . 

( 1 7 1 )  Ahmed Refik, ünüçüncü Asr-ı Hicride İstanbul Hayatı ( 1 786/1 882) , 
İstanbul 1 988, s.20. 
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III. GAYR-İ MÜSLİMLERİN TEMEL HAK VE HÜR
RİYETLERİNİ KULLANMAlARI 

Buraya kadar verdiğimiz bilgilerden anlaşılmakta olduğu 
gibi, Osmanlı coğrafyasında hakim unsur olan müslüman lar
la azınlık durumundaki gayr-i müslimler bir arada yaşamışlar
dır·. Tarihı bilgilerimiz, altı asırlık bir zaman diliminde gide
rek artan nüfus yoğunluğuna rağmen genişleyen sınırlar ora
nında hem müslümanların, hem de gayr-i müslimlerin bu 
coğrafyada kendi aralarında birlikte yaşama konusunda, bel
ki son yıllar dışında, büyük çapta bir huzursuzluk yaşamadık
larını ortaya koymaktadır. Bunun temellerinin daha Beylik 
devrinde atıldığını, daha sonra da aynı çizgide sürüp gittiği
ni söylemek mümkündür. Şurası muhakkaktır ki, bu tablo 
daima toz pembe değildir. Zaman zaman bu unsurlar arasın
da sıkıntılar yaşanmıştır. Fakat bu sıkıntılar aşılırken, adalete 
riayet olunmuş ve iki tarafında haksızlığa uğramamasına 
özen gösterilmiştir. İşte bu konuda alınan tedbirlerin bazıla
rına ve özellikle temel hak ve hürriyetler konusunda gösteri
len titizliğe bu bölümde birkaç örnek vermeye çalışacağız. 

1 .  Günlük Hayatla İlgili Hususlarda Karşılıklı İliş
kiler 

"Komşu komşunun külüne muhtaçtır" atasözü Türkler 
arasında yaygındır. İster müslümB:n olsun, ister gayr-i müs-
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lim, komşu olanların birbirleri ile alış verişte bulunacağında 
kuşku yoktur. En azından karşılaştıklarında selamlaşacakları 
muhakkaktır. 

Nitekim bu ilişkiler, selamlaşmanın ötesinde daha da sı
cak ilişkilerin vücud bulmasına kadar varmıştır. Birbirlerini 
ziyarete gitme, oturup bir arada yemek yeme gibi insanların 
günlük hayatlarında yapageldikleri işlerde de beraberliklerini 
sürdürüp gittikleri olmuştur. Osman Gazi'nin sofrasına yok
sul olsun, zengin olsun Müslüman Hıristiyan ayırt edilmeksi
zin çağrılırdı. Aslında bu Türk hükümdarlarının ortak özellik
lerinden biriydi. Zira, açları doyurmak, çıplakları giydirmek 
Türk hükümdarlarının aslı görevlerinden biri kabul edilirdi. 
Bu hususta din ve milliyet farkı gözetilmediğini ve yaptırdık
ları imaretlerin imkanlarından müslim, gayr-i müslim herke
sin yararlanabilmeleri için vakfiyelerine şartlar koyduklarını 
görmekteyiz(!72I . 

a) Alacak Verecek Davaları 

Bu konularda şeriyye sicilleri incelenirse, müslümanlarla 
müslüman olmayanlar arasında günlük hayatın tabii ihtiyaç
larının karşılanması için yapılan alışverişlerle ilgili borçlan
ma, kefil olma, vekalet ve benzeri ilişkiler sonucu mahkeme
lere intikal etmiş binlerce kayda rastlanır(1731 .  

Bu sicillerdeki kayıtlar gayr-i müslimlerin kendi araların
daki davaları şer'ı mahkemelere getirdiklerini gösterdiği gibi, 

( 1 72) Ahmed Rasim, Osmanlı Tarihi,  İstanbul 1 328-1 330, 1 , 1 8 ; Mehmet Şe
ker, "Fatih'in Vaktiyesine Göre XV. Yüzyıl Osmanlı Sosyal Yapısı", 
s.505. 

( 1 73) Ahmet Akgündüz, Şeriyye Sicilieri , I-II, İstanbul i 988- i 989; Osman 
Çetin, Siciliere Göre Bursa'da İhtida Hareketleri, 5 .76-86. 
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tabii olarak müslümanlarla zimmıler arasındaki davaların da 
bu mahkemelerde görüldüklerini göstermektedir. 29 Muhar
rem 1 022/1613  tarihli iki kaydın birinde; Todori oğlu Ya
komi, meyhaneci Mihal oğlu Yorgi'ye sattığı şaraptan dola
yı alacağının bir kısmını alamadığından bahisle müracaat 
ediyor ve borçludan borcunu ödemesini istiyor. Dava sonu
cunda alacaklının borcunu borçludan alması kararlaştırılıyor. 
Ikincisinde de, Istimad oğlu Todori 'nin, zağfirancı Yahu
di'den satın aldığı zağfiranı Dimitri oğlu Pavlo'nun, kendisi
ne dükkanında vurarak zağfiranın dökülüp dağılmasına se
bep olduğunu ileri sürerek davacı oluyor. Bunların da dava
ları yine aynı mahkemede görüıüyor(1741. Bunun gibi davalar 
zimmı unsurların birbirleri ile ilgili anlaşmazlıklarını hallet
mek için , hatta bu dava şarap alım satımı ile ilgili dahi olsa 
şer'ı mahkemelere başvurduklarını açıkça gösteriyor. 

Bir başka mahkemede de, yine borçlar hukukuna dair, bir 
zimmt'nin bir müslümandan alacağını tahsil edemediğini be
lirttiği davada, alacaklı zimmt'nin borçlu müslümandan ala
cağının tahsiline karar veriliyor (3 Safer 1 022/1603)(1751. 
Bunun gibi kayıtlarda müslümanlarla zimmıler arasındaki 
münasebetleri açıkça görüyoruz. Zira, her alışveriş mahke
meye intikal etmediğine göre, günlük hayatta her ihtiyaç sa
hibinin bu türlü münasebetlerde bulunduğu rahatlıkla söyle
nebilir. Bu münasebetler asırlarca sürüp gitmiştir. 

Hatta yine bir müslüman la bir hıristiyan arasındaki dava
da; Kasım Paşa Vakfı Mütevellisinin vakfa ait Istanbul Hacı 
lsa Mahallesindeki şıra değirmeni ile dükkanlannın kirasını 
ödemediği iddiası ile Hayim çocuğu Musa'dan davacı olduğu 
görülmektedir. Musa da söz konusu kirayı ödediğini iddia et-

( 1 74) Ahmet Akgündüz, a.g.e., II ,  252-253, 88/64 1 .  
( 1 75) Aynı eser, 25 1 , 89/649 . 
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miştir. Bu durumda müslüman mütevelliye iddiasını ispat 
için mehil verildiği görüıüyor(176) .  

Bu tarzda münasebetlerin kayda intikal etmeyenlerinin de 
müslümanlarla zimmiler arasında mahalli imkanlarla hallediI
diğini düşünmek gerekir. Yani bilir kişi heyeti veya hakem
lerle anlaşmazlıkların giderildiği ve buna tarafların razı olduk
ları söylenebilir. Bütün bu örnekler Osmanlı toplumunda 
farklı din mensupları arasındaki ilişkilerde hakkaniyet ölçüle
rine riayet edildiğini göstermektedir. 

b) Serbestçe Evlenebilme ve Aile İlişkileri 
Osmanlı dünyasında gayr-i müslimler serbestçe evlenebil

me hakkına sahip olmuşlardır. Gerçi müslümanlar, gayr-i 
müslimlerden kız alabildikleri halde, gayr-i müslimler müslü
manlardan kız alarnazlardı . Bu, ıslam hukukunun bir gereği 
idi . Osman Ergin, " Türkiye 'de Şehireiliğin Tarih i  Inkişafı " 
adlı eserinde bu uygulamanın sebebi olarak şu yorumu yap
maktadır: "Türkler'in mensup oldukları dinin vicdan hür
riyetine riayet etmesi, azın lıkları n mensup oldukları din
lerin ise etmemesidir. Yan i  Islam lar  a ldıkları kızlara eski 
dinlerini  muhafazaya müsaade eder ve zorla müslüman 
yapmak istemezlerdi. Çünkü, "Dinde zorlama yoktur"(177) 
bir nastı r. Fakat azın lıklar kendi din lerine girmeyenlerle 
evlenmezlerdi. Yan i  bir Rum, bir Ermeni, bir Yahudi hat
ta katolik bir protestan kızın ı  ortodoks yapmadıkça n i
kah edemezdi. Nerede kaldı ki Isldm 'ı alabilsin.  Işte bu 
fark, bu ndan ileri gelirdi. "(178) 

( 1 76) Aynı eser, 246, 87/635. 
( 1 77) Bakara (2), 256 . 
( 1 78) Osman Ergin, Türkiye'de Şehireiliğin Tarihi İnkişafı, İstanbul i 936 , 

88-90. 
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Gayr-i müslimler arasındaki evlenme ve boşanma işlem
leri bütünüyle rahiplerin elindeydi. Zimmi bir erkek ile zim
miye bir kadının evlilikle ilgili herhangi bir işlemini rahipten 
başkası yapamazdı. Nitekim belgelerde ki, "bir zimmiye 
erinden kaçsa veya bir zimmi avret almalu ve boşamalu 
olsa, a ralarında rah ib-i mezburdan başka h iç kimse gir
meye ve karışmaya "(J791 kaydı bunu göstermektedir. 

Evlenen çiftlerden alınan vergiyi kilise mensupları tahsil 
ederlerdi. Bu vergi genellikle Müslümanlar'dan alınanın yarı
sı kadar olurdu. Miras hususunda zimmiler, Müslümanların 
sahip oldukları hakların hepsine sahiptiler. Ölen bir rahip 
veya papazın malı belli bir oranda kiliseye intikal ederdi. Ni
tekim bu konuda Kıbrıs'taki Kikko Manastmnda mevcut 
olan bir belgede ölen manastır patriklerinin vergilerinin met
rOkatları üzere alınmaya devam edilmesinin bildirilmiş olma
sı da bu tür uygulamaların bir örneğidir(1Sol . 

II . Bayezıd'ın Umumi Osmanlı Kanunnamesi ile II. Selim 
devri (h .974/m. 1566-h.982/m. 1574) kanunnamelerinden 
Celalzade tarafından tedvin olunan ve kanun hükümlerini ih
tiva eden " Üçüncü Kanun name"de, "daru 'l-harb" kabul 
edilen bir ülkeden gelerek, Osmanlı ülkesinde ölen bir gayr
i müslimin veraset davasında hem müslümanın şahitliği , 
hem de müslüman olmayanın şahitliğinin geçerli sayıldığı 
belirtilmektedir. Şayet ölenin varisi çıkmazsa malı beytü'l
mal e intikal ettirilmektedir. Eğer terekesini almaya hak sahi
bi olan bir varisi çıkarsa, bunu ispat etmek şartıyla alıp götü-

( 1 79) BOA, Piskopos Muka.taası Defteri , nu.39, s .3-4'ten Yavuz Ercan, 
a.g.makale, s . l  145 .  

( 1 80) Pavlou Hıdıroğlu, Kikko Manaslırındaki Osmanlıca Vesfkalar, Lef
koşa 1 973, Belge 3; Bu konudaki fermanlar için BOA, Piskopos Muka
taası Defteri, nu.2539'a bakılabilir. 
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rebileceği ve kendilerine intikal eden mirasdan "harbf kafir 
terekesinden " taksim vergisi alınmaması gerektiği bildiril
mektedir(181) . 

Gayr-i müslimlerin evlenme ve boşanma işlemleri bütü
nüyle rahipler tarafından yürütüldüğü halde, zaman zaman 
bu unsurlara mensup olan kimselerin şer'ı mahkemelere 
müracaat etmek suretiyle boşanma veya nafaka davalarını 
gördükleri anlaşılmaktadır. Nitekim, Arid kızı Marim, Alek
san oğlu Kazar'dan kendi geleneklerine göre boşanarak, bu 
durumu Şer'i Mahkemede tescil etliriyorlar(182). Beşiktaş'da 
(Ortaköy) Karhamat oğlu Bendiyar' dan boşanan Bagos kızı 
Üskopi'nin nafaka isteğine dair dava da yine Şeriyye mah
kemesinde görüıüyor(183). 

Bunlara benzer bir başka dava da; Yahudi Sara'nın oğlu 
ııya, borçlu Naman oğlu Hanin' den annesinin vasisi olarak 
alacağını talep ediyor ve şer'ı mahkeme de söz konusu ala
cağını davacının almasına karar veriyor(184). 

Bu davalarda görülen ilginç bir başka durum da; şahit ola
rak dinlenenler arasında, hem müslümanların , hem de hıris
tiyan ve yahudilerin bir arada dinlenilmiş olmasıdır. İster 
gayr-i müslimlerin davaları için, isterse müslümanların dava
ları için gerektiğinde, her dinden şahitlerin dinlenilmiş olma
sı ilgi çekici bir uygulamadır. 

( 1 8 1 )  Ahmet Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri ve Hukukf Tahlilleri , İs-
tanbul 1 990, II, 69; İstanbul 1 994, VIIIII ,  356/302 . 

( 1 82) Ahmet Akgündüz , Şeriyye Sicilieri , I I ,  247. 
( 1 83) Aynı eser, 248. 
(1 84) Aynı eser, 249-250 . 
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2. İş Dünyasında ve Çalışma Hayatında İlişkiler 

Çalışma hayatı esnaf, sanatkar ile diğer akla gelebilecek 
her iş alanında çalışanlar arasında müslümanlarla zimmılerin 
bulunduğunu tarihı belgelerde görmekteyiz. Osmanlı beyliği
nin daha kuruluşundan beri gördüğümüz çarşı ve pazar es
nafı arasında gayr-i müslimler ile müslümanlar, hem alım sa
tım işi ile uğraşmışlar, hem de çeşitli bölgelerden bu pazara 
gelmiş olan müşterilerle görüşüp alış veriş yapma imkanı 
bulmuşlardır. Her halde böyle bir alış verişte sadece mal, ka
zanç ve ticaret maksadı güdülmüyor, aynı zamanda bu in
sanların din ve milliyetleri nazar-ı itibara alınmaksızın karşı
lıklı ilişkilerinin sonucu olarak birbirlerini tanıma imkanı da 
bulunmuş oluyorlardı . tık bölümde de kaydettiğimiz gibi , bu 
yaklaşımın ve tanışmanın sonucunda, çevre kale, hisar, köy 
ve şehirler halkı Türk yönetimine güven duyarak, onların hi
mayesine girmekte bir sakınca görmediklerine dair örnekle
ri burada hatırlamak gerekir. 

Osmanlı iş hayatının zenginliği aynı iş kolunda her din
den ve farklı milletlerden insanları bir araya getirmiş ve aynı 
yerde çalışmalarına imkan hazırlamıştır. Buna bir örnek ol
mak üzere Osmanlıların muhteşem asrı olarak kabul edilen 
XVI. yüzyılda inşa edilen Süleymaniye Camiinin yapımında 
çalışanların genel bir dökümünü göz önüne almak yeterlidir 
sanırım. 

Süleymaniye Camiinin yapımı sırasında (96 1 -
966/1553-1558) tutulan Mufassal Muhasebe Defterleri 
üzerine bir çalışmayı yayınlamış olan Ömer L. Barkan'ın de
ğerlendirmesine göre; inşaatta uzun veya kısa bir süre çalış-
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mış da olsa tespit edilmiş olan 3523 ustanın 181 0'u (%51 'i) 
hıristiyan ve 1 7 13 'ü (%49'u) müslümandır. Bu değerlendir
me sekiz sanat grubundan hareketle yapılmış ve 7 numaralı 
cetvel esas alınmıştır. Bu değerlendirmeye göre, inşaatta ça
lışan yüksek vasıflı ve ehliyetli ustalardan ancak yarısına ya
kını müslüman ve yarısından fazlası da hıristiyan unsurlar
dandır. 

Bunlardan duvar ustası olanların büyük çoğunluğunu hı
ristiyanlar (%83), buna karşılık taş oymacılığı gibi ince bir 
mesleği İcra eden ustaların da büyük çoğunluğunu müslü
manlar (%89) teşkil etmektedir. Yine marangoz veya ağaç 
oymacılığı ile uğraşan ustalarla nakkaşlar, kurşuncular ve 
camcıların ekseriyetini müslümanlar oluştururken, demirciler 
ile lağımcıların çoğunluğunun da hıristiyanlardan ibaret oldu
ğu görülmektedir(l85'. 

Her şeyden önce ele aldığımız konu bakımından ifade 
edilmesi gereken bir husus var ki , o da; çeşitli meslek gurup
larının Osmanlı dünyasında en iyi yetişmiş ustalarının hem 
müslümanlar, hem de gayr-i müslimler arasında var oldukla
rının görülmüş olmasıdır. Osmanlılar, çalışma hayatında her
kesi serbest bırakmışlar, kendilerini, çalıştıkları iş alanlarında 
yetiştirenler de bütün Osmanlı topraklarında iş bulabilmişler
dir. Nitekim, yine Barkan'ın İstanbul ve semtlerinde 8 numa
ralı cetvel esas alınarak yaptığı tespite göre 3523 ustadan 
yalnız 1550'sinin geldikleri şehirler veya semtler bilinmekte
dir. Bilinen 1973 ustanın da 1018' i  İstanbul'un muhtelif 

( 1 85) Ömer L. Barkan, Süleymaniye Camii ve İmareti İnşaatı (1550-1557) , 
Ankara 1 972, 1 , 1 42-143. 
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semtleri, 49 1 ' inin Rumeli ve Adaların , 464'ünün de Anado
lu'nun muhtelif kasaba ve bölgelerinin adlarıyla kaydedildik
Ieri anlaşılmaktadır. Yukarıdaki oranlar dikkate alındığında, 
bunların yaptıkları işler farklı da olsa, böyle önemli bir ese
rin yapımında Osmanlı ülkesinin değişik bölgelerinden getir
tilerek istihdam edilen bu ustaların müslüman ve hıristiyan 
olduklarına bakılmaksızın dengeli bir biçimde yeteneklerine 
ve ihtiyaca göre ustaların bir arada çalıştırılmış olduklarını 
söylemek mümkündür(1861. 

Bu örneği bütün Osmanlı coğrafyasına teşmil etmek 
mümkün olmasa da, benzeri araştırmalar, Osmanlılar' ın iş 
hayatında hiçbir kimseye farklı muamele yapmadıklarını or
taya koyacaktır. Zimmilerin çalışma hayatında, müslüman
larla aynı imkan ve haklara sahip oldukları da ilgili belgele
rin incelenmesi sonucu anlaşılmaktadır. 

Osmanlı memleketi dahilinde hekimlik, cerrahlık ile meş
gul İslam, Hıristiyan ve Yahudiler vardı. Bunların ehil olup 
olmadıkları bir hekim başı tarafından yapılan imtihanla tayin 
olunurdu; sınavda başarılı olanlara hekimbaşı tarafından eh
liyetname verilir ve ellerinde vesikaları olmayanlara hekimlik 
ve cerrahlık yaptırılmazdılı871 .  

Fatih'in yaptırdığı hastahane (h.875/m. 1470) vakfiyesin
den anlaşıldığına göre; hangi din ve mezhep mensubu olur
sa olsun hastahaneye alanlarında uzman tabib ve yardımcı
ları ile hastaların ilaçlarını hazırlayan bir eczacı, bir göz he
kimi ve bir cerrah tayin edilmesi koyduğu şartlardandi. 

( 1 86) Ömer L. Barkan, a.g.e., s . 1 45- 1 46. 
( 1 87) Mühimme Defteri 2,  s . 1 40, 203; Mühimme Defteri 4,  s.28 ; Mühimme 

Defteri 23, s .22, 45'den i .  H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Ankara 
1 975, II, 60 1 .  
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Bu hastahanede h.894/m.1489 tarihinde etibba (hekim
ler) kadrosunda bir baş hekim ile muavini ve bunlardan baş
ka altı Müslüman, Hıristiyan ve Yahudi tabib ile üç göz he
kimi ve iki cerrah bulunuyordulı88) .  

Saray ressamlarından Sinan Bey Venedik'te yetişmiş 
olup Ressam Mastori Pavli Daragoza adlı Veronalı bir ressa
mın talebesi idi. II. Mehmed'in hassa musawirlerinden biri 
idi. 

Osmanlı hükümdarları şarktan getirttikleri musawir ve 
nakkaşlardan başka Venedik'ten de ressam getirtmişlerdir; 
mesela, ltalya'da Veronalı Matteo Pasti ve Ferraralı Konsta
niço ve bunlardan başka resmen Venedik Cumhuriyetinden 
vaki talep üzerine 1479 Ekim başlarında (h .884) İstanbul 'a 
gelen Jantil Bellini bunlardandır. Bellini, bir Türk kadını ile 
bir solak yeniçeri ve biri madalyon ve diğeri yağlı boya ola
rak Fatih ' in iki resmini ve bir de Topkapı Sarayı odalarının 
duvar nakışlarıyla şehrin manzarasını yapmıştır; Fatih 'in 
yağlı boya resmi Londra müzesindedir(189). 

Topkapı Sarayı müzesindeki vesikada sanatkarların adla
rı ve gündelikleri gösterilen nakkaşlar arasında Cemaat-ı 
ROm nakkaşlarının varlığı XVI. yüzyıl Türk zevk ve sanatının 
gayr-i müslimlerce de paylaşıldığını ortaya koyari190). 

( 1 88) Aynı eser, 640 (Zeyl Ala Fasli'I-Ahiyan-i Fityfuı, s .379). 

( 1 89) i. H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, II, 6 1 8 .  
( 1 90) Uzunçarşılı ,a.g .e. , II, 6 1 9. 
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3.  Gayr-i Müslimlerin Kullandıkları Siyasi, İdari 
ve Hukuki Haklan 

Fransız tarihçi Jean Paul Roux; "Avrupal ı lar  halkı kral
ların ın  dininde görmek isterler. Bunları n aksine Türkler, 
cihanşümullüğü ben imseyip hayata geçirm işler, barış 
içinde bir arada yaşamayı içtenlikle savunm uşlardır. Işte 
böylece Türkler, dünya meden iyetine en büyük katkıyı 
bu h ususta yapm ışlardı rn(!91) derken haklı bir tesbit yap
maktadır. Bu tesbitte Türkler'in idaresinde sadece kendi mil
liyetlerinden ve dinlerinden insanlar olmayıp farklı dinlere 
mensup birbirinden ayrı toplulukların yüzyıllarca onların ida
releri altında birarada huzur içinde bulundurulmuş olmaları 
bakımından bir haklılık payı vardır. Yukarıdan beri verdiği
miz örneklerde de görüldüğü ve sık sık işaret olunduğu gibi, 
başka din mensupları Türkler'in yönetimini çok zaman istek
leriyle kabul etmişlerdir . Zira bunun belli başlı sebeplerinden 
biri de, Türkler'in siyası ve idarl anlayışlarındaki adalet ve 
hoşgörünün bütün halka aynı ölçüde yansıtılmış olmasıdır 
denebilir. Kuşkusuz Osmanlı Devleti köklü bir teşkilata, mü
kemmel işleyen bir yönetim tarzına, kısacası köklü bir devlet 
geleneğine sahip olmasıyla bu siyası ve idarı yapılanmayı 
uzun yıllar başarıyla götürebilmiştir. 

Gayr-i müslimlerin Osmanlı Devleti içindeki yönetimle
ri ve yönetime olan katkıları hakkında yapılmış olan araştır
malar bulunmaktadır. Biz burada bu konuları derinliğine ele 
almayacağız. Fakat, birkaç misal vermeden de geçemeyiz. 
Gayr-i müslimlerin özellikle Osmanlı sınırlarında bulunan or
todoksların, katoliklerin ve yahudilerin nasıl bir statüde bu
lunduklannı göstermezsek bu çalışmanın bu yönüyle eksik 
kalacağını düşünüyoruz. 
( 1 9 1 )  Jean Paul Roux, Hisloİre des Tures, Paris 1 984, s .33 
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a) OrtodoksIara Tanınan Haklar 

OrtodoksIarın bir merkezı teşkilata bağlanmaları, şüphe
siz Fatih ' in ıstanbul 'u fethinden (20 .Cemaziyelev
vel .857 /29 .Mayıs. 1453) sonra aldığı tedbirlerle gelişen 
olaylar incelendiğinde ortaya çıkmaktadır. Fatih şehrin bütü
nüyle alındığını ve hakimiyetin sağlandığını anlayınca, yağ
mayı önlemiş, şehirden kaçanların tekrar dönmeleri için ge
rekli tedbirleri almış, Ayasofya'da toplanan halkın ise ser
bestçe, hiçbir şekilde korkuya mahal kalmadan evlerine ve 
işlerine dönebileceklerini ilan etmiştir. Hatta bunlara mal, 
can ve ırz güvenliği teminatı da vermiştir. 

Bir süre sonra Hıristiyan halkın temsil edilmesi için Or
todoks Kilisesini ihya etmiştir. Bilindiği gibi Hıristiyanlardan; 
Roma'ya dinı ve idarı yönden bağlı olanlara "Katolik" , ls
tanbul'a bağlı olanlarına da "Ortodoks" denilirdi. Ancak, ls
tanbul'un Osmanlılar tarafından fethinden önce fonksiyonu
nu büyük ölçüde yitirmiş gözüken Ortodoks'luk, Fatih tara
fından adeta yeniden ihya edilmiş ve "Gennedios" ünvanı 
ile Georgios (Kortesios) Skolarius, Hıristiyan halkın seçimiy
le ıstanbul Ortodoks Kilisesinin reisliğine tayin olunmuştur. 

Fatih Sultan Mehmed (II) Gennadios'u hazırlattırdığı bir 
ziyafete davet ederek, kendisi ile dostça ve samirniyetle bir 
görüşme yaptıktan sonra, kendisine bir asa ve taç vermiştir. 
Ve Gennadios'a; " . . . . . . .  Cenab-ı Hak s izi korusu n .  
Dostluğumdan her vakit faydalanabilirsin iz. Seleflerin i
zin her husustaki haklarına ve imtiyazlarına malik olu
nuz" diyerek, Bizans devrindeki protokolde de olduğu gibi 
büyük bir törenle uğurlamıştır. Vezirlerin ve üst rütbeli ko
mutanların katıldığı bir törenle, Gennadios yeni patriğe ko
nut olarak tahsis olunan "Havariler Kilisesi " ne kadar takip 
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edilmiştir. (192) Aynı zamanda Fatih'in Patriğe bir de berat ver
diği ve beratta şunların yazılı olduğu belirtilmektedir: "Kim
se patriğe tahakküm etmesin, kendisi ve maiyetinde bu
lunan büyük papaz/ar her türlü umumi h izmet/erden m ü
ebbeden m uaf o/sun . "  Bu berafta, Rum halkının da şu im
tiyazı elde etmekte oldukları yazılı idi : " 1 .  Kilise/eri cam iye 
tah vil edilmeyecektir. 2-3. /zdivaç ve defin /eri, sair adet
leri Rum kilisesi usu l  ve kaidelerine göre eskisi gibi yapı
/acaktır"(193) 

Böylece Ortodoks Kilisesi ibadet hürriyetini, sinod (syno
de) meclisleri ile cemaat teşkilatını ve gerektiğinde bunları 
değiştirebilme yetkisini ve bazı kiliselerin de kendisine bağlı
lık hakkını elde etmiş oluyordu. Patrik, vezirlere eşit derece
ye çıkarılmış, Rum reayanın menfaatlerini korumak üzere di
van da temsil hakkını da elde etmişti . Bu tarihten itibaren 
patriğin önemi artmış; "hiç bir ortodoks hıristiyan , Fe
ner'den geçmeden, Bab-ı Hümayuna yaklaşmazdı ve Fener 
de bu hukuki vaziyeti kilisenin gayelerine hizmet yolunda 
kullanıyordu. "  (Daha sonraları patriğin oturduğu kilise Fe
ner'e taşındığı için bu ifade ile kullanılmıştır. )  Filistin ve Kıb
rıs ortodoksiarı gibi, Rusya da Fener patriğine bağlılığını sür
dürmüştür(194) • 

Bu bakımdan Patrikler, ortodoksiarın dini, hukuki ve ida
ri işlerinde en yetkili kimseler durumuna gelmişlerdir. Orto
doks patriği, bu görevini ve yetkisini ,  başkanlığını da üstlen
diği Synode meclisi ile birlikte kullanıyordu. Osmanlı Devle-

( 1 92) Hammer, Osmanlı Tarihi, İstanbul * * * * * * ,  1 , 1 24; Süreyya Şahin, Fe
ner Patrikhanesi ve Türkiye, 5 .38-44; Bilal Eryılmaz, Osmanlı Devle
tinde Gayrimüslim Teb'amn Yönetimi, s.27, 223-224 

( 193) Osman Ergin , Türkiye'de Şehireiliğin İnkişafı, 5.93; Aure
'
ı Decei , "Fe

nerliler" , İA, İstanbul 1 964, IV, 547 -8. 
( 1 94) Aurel Decei, a.g.madde, s.548. 
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ti de, patriğin emrine Yeniçeri çorbacılarından teşkil edilen 
bir muhafız birliği de tahsis etmek suretiyle onun güvenliğini 
de sağlamış oluyordu. 

Fatih 'in ortodoks kilisesini bütünüyle ortadan kaldırabile
cek bir konumda iken bu derece güçlü duruma getirmesinin 
sebebi, büyük çoğunluğu Osmanlı idaresinde olan ortodoks 
hıristiyanların gönlünü kazanarak, Roma kilisesi karşısında 
rakip bir unsur olan ortodoksiarın Osmanlı Devletine bağlı
lıklarını güçlendirmek üzere güttüğü bir siyaset olsa gerektir. 
Zaten, Müslüman-Türk yöneticileri, dini inanışlara karşı duy
dukları hoşgörülü politikalarını ıslam Tarihinin her safhasın
da ortaya koymuşlardır. Nitekim, Fatih 'ten sonra gelen pa
dişahlar da, Fatih'in beratını teyid ederek yenilemekle birlik
te, bir takım yeni imtiyazlar da vermekten kaçınmamışlardır. 

b) Galata Halkına Verilen Haklar 

ıstanbul'un fethini takip eden günlerde Galata'da oturan 
Cenevizliler'le diğer halkın Osmanlı yönetimini kabul ettikle
rini sulh yolu ile bildirmeleri üzerine kendilerine Fatih tara
fından bir "ahid-nôme" verilmiştir. Zağanos Paşa'nın imza
sını taşıyan ve devrinin diplomasi dili olan Grekçe ile yazıl
mış bulunan bu belge sadece siyasi tarih açısından değil, ida
ri ve hukuki bakımdan da önem taşıyan bir belgedir. 

Galata, Cenova ile bağlantılı olarak yürütülen ticari fa
aliyetler için önemli bir merkez olduğundan kendine has bir 
yönetim tarzına da sahipti. Onun için ıstanbul'dan ayrı ola
rak yönetiliyordu. Fatih Mehmed'in ıstanbul 'u kuşatması sı
rasında, Galata'daki Cenovalılar, hem hıristiyan dünyasını 
hem de Türkler'i gücendirmemeye çalışan bir politika izle-
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mişler, bunda da başarılı olmuşlardır. İşte Fatih'in, bu politi
ka sonucu Galatalılar'a verdiği söz konusu belgenin hem Ga
lata , hem de İstanbul'un ticari canlılığının yeniden kazanıl
masında rolü olduğu düşünülmektedir. 

Bu ahitnamede, halkın daha önce nasıl hareket ediyorlar
sa, öylece yaşayışlarını devam etlirebilecekleri belirtildikten 
sonra; bütün mallarına. rızıklarına ve mülklerine, bağları, de
ğirmenleri, gemileri ile sandallarına dokunulmayacağı, köle
lerine ,  çocuklarına ,  kadın ve cariyelerine de zarar verilmeye
ceği açıkça ifade edilmektedir. Ziraatte ve ticaretle ve de di
ni geleneklerinde serbest olacaklar, karada ve denizde iste
dikleri gibi dolaşabileceklerdir. Ancak vergilerini diğerleri gi
bi vermeye devam edeceklerdir. Ayrıca kendilerinden yeni
çeri için oğlan alınmayacaktır. Halk da angaryadan muaf tu
tulacaktır. Kendi aralarında da istediklerini "Keth udd " seçe
bileceklerdir. (196) 

c) Bosna Ruhbanlanna Verilen Ferman 

Fatih Sultan Mehmed İstanbul'un fethinden on yıl sonra 
h .867/m.1463 tarihinde de Bosna'yı fethederek bir rivaye
te göre bu bölgede üç yüzden fazla müstahkem mevkiyi ele 
geçirmiş ve Osmanlı Devletine bağlamıştır. Bu tarihten itiba
ren Osmanlı vilayeti olan Bosna, hem yerli halkın , hem de 
yeni yerleşenlerin huzur içinde yaşadıkları bir bölge haline 

( 1 95) Mahmut Şakiroğlu ,  "Fatih Sultan Mehmed'in Galatalılar'a Verdiği 
Fermanın Türkçe Metinleri", Tarih Araştırmaları Dergisi, Ankara 
1 982, CiltXIV, Sayı: 25, 2 1 1 .  

( 1 96) Mahmud Şakiroğlu, a.g .makale,  2 1 7-2 19 ;  Ahmet Akgündüz, Belgeler 
Gerçekleri Konuşuyor ııı, İzmir 1 99 1 , s . 1  1 8- 1 19 ;  Bilal Eryılmaz, 
a.g.e., s .29. 
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gelmiştir. Osmanlı idaresinde gelişip mamur hale gelen Bos
na'da; 1 77 cami ve mescid, bir çok medrese, 8 daru'l-kur
ra, 10  daru'l-hadis, 180 mektep, 47 tekke, 1 10 çeşme, 
1060 pınar, 300 sebil, 5 hamam, 3 kervansaray ve 7 köp
rü yanında, kiliseler ile Hıristiyanlara ait okullar da bulunu
yordu. Bu eserler sayesinde Bosna, Osmanlılar'dan önce bir 
köy iken, Osmanlılar devrinde önem verilen bir büyük şehir 
haline gelmiştir. 

ışte bu bölge ruhbanlarına fetihten hemen sonra hem 
halkı, hem de papazları ilgilendiren metnini aşağıya aldığı
mız şu fermanın Fatih tarafından verildiğini görüyoruz: "Ben 
ki, Sultan Mehmed Han 'ım; cümle avam ve havassa ma
lum ola ki, iş bu darendegan-ı ferman-h ümayu n Bosna 
ruhbanlarına mezfd-i ınayetüm zuhura gelüb buyu rdum 
ki; Mezburlara Rah iplere ve kiliselerine kimse mani ve 
müzahim olmayı b, ihtiyatsız memleketimde duralar. Ve 
kaçub giden ler dahi  em n ü emanda olalar. Gelüb bizim 
hassa memleketimizde havfsız sakin olu b kiliselerine mü
temekkin olalar (korkusuzca oturup, kiliselerine muta
sarrıf olalar) . . .  Kendilerine ve can larına ve kiliselerine. Ve 
daha yabandan hassa memleketimize adem gelürler ise 
u/uvv-i inayetimden yemfn-i muğallaza iderin ki, yeri gö
ğü yaradan Perverdigar hakkı içün ve yedi mushaf ve ulu 
peygamberimiz içün ve yüz yirm i dört bin peygamber 
hakkı içün ve kuşandığım kılıç hakkı içün bu yazı lan lara 
h iç bir ferd m uhalefet etmeye, madam ki bunlar benüm 
em rine müti ve munkad 0Ialar. ,,(197) 

Bu fermanla Fatih, ne ruhbanlara ne de halka hiç bir za
rar gelmeyeceğini, kiliselerin , rahiplerin can ve mallarının , 

( 1 97) Cevdet Paşa, Tezakir 21-39 (Yayınlayan: Cavid Baysun), Ankara 1 986, 
s .84-85; Osman Nuri Ergin, a.g.e., s .93-94 
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ayrıca bu topraklarda yaşayanların devletin güvencesi altın
da olduklarını açıkça beyan etmiş bulunmaktadır. 

d) Ermenilere Verilen Haklar 

Din ayrı möhkem gardaşıg 
Senin bahtına benzerlik 
Kol bir, el bir, eliyek, birlikte dağık(dağız) 
Ayrılıkta nazik bir koluk. 

Ermeni asıllı Aşug Emir (öl. 1882) 

1461 yılında Fatih Sultan Mehmed, Bursa'daki Ermeni 
Piskoposu Hovakim'i ,  Istanbul'a getirterek, kendisini "Er
meni Patriği " olarak ilan etmiştir. Ewelce Ortodoks Patriği
ne tanımış olduğu hakların bütününü Ermeni Patriğine de 
vermiştir. Halbuki Osmanlı Devletinin o tarihteki sınırları 
içinde yaşayan Ermenilerin sayısı , böyle bir patriklik kurul
masını ve benzeri hakların tanınmasını gerektirecek düzeyde 
değildi. Fakat, böyle bir patrikliğin kurulmasının arkasından, 
ıstanbul'da kısa sürede Ermeni nüfusu artmış, hatta Istanbul, 
dünyanın Ermeni nüfusu en kalabalık bir şehri haline gelmiş
tir. Zaman içinde bu nüfus kültürel, ekonomik ve sosyal ba
kımlardan, diğer ülkelerdekinden çok daha yüksek seviyeye 
ulaşmıştır. 

Nitekim 1 857 yılında Amerika'da yayınlanan bir kitapta, 
Osmanlılar'ın bünyesindeki Ermeniler'in durumu şöylece ta
nımlanmaktaydı; "Bu toplum(Ermeniler), Türkiye 'de gün
lük hayatın esasın ı  teşkil ediyordu. Zira pek uzun süredir 
hizmet etmekten ziyade idare etmeğe alışmış olan Türk-
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ler, sanayiin bütün dalların ı  on lara bırakm ışlardı. Dolayı
sıyla Tü rkiye'deki bankerler, tüccarlar, mekan ikler hep 
Ermeni idi. Ayrıca on larla m üslümanlar arası nda his 
benzerliği ve menfaat birliği mevcuttu. Çünkü, menşe iti
bariyle aynı bölgeden oluşları dolayısıyle duyguları ve 
adetleri de aynfleşm işti. Bu sebeple de kendilerini Türk
ler'e rahatlı kla uydurmuş, emniyetIerini  kazanarak, re
aya 'n ın en n üfuzlusu haline gelmişti ve hala da öyledir. 
Ermenilere bir biçimde borçlu olmayan bir tek paşa veya 
yü ksek rütbeli memur bulunmazdı . En fakir köylü bile 
ektiği tohumun bedeli için on lara borçlan ırdı . Öyle ki Os
manlı, onlarsız bir tek gün yaşayamazdr. Bu öylesine aşi
kar bir durumdu ki, Türkiye'yi çökertmek isteyen Rusya, 
bu toplumu kazanmaya çalışm ıştır. 1 828'de Erzurum.'u 
a ldıklarında bölgedeki Ermen i/er'i şiddet hareketlerine 
teşvik etm iştir. Bunun neticesidir ki, Ruslar çekilirken 
Ermen i/er de onlarla birlikte gitmek mecburiyetinde kal
mışlardı r" . (198) 

Zamanla Osmanlı Devletinin sınırlarının doğuya ve güne
ye doğru genişlemesiyle Ermeniler'in Osmanlı hakimiyetin
de de nüfuzları artmış ve diğer hıristiyan unsurlar da Ermeni 
Patrikliğine bağlanarak, Ortodoks patriğinden sonra Ermeni 
Patriği de ikinci bir ruhani lider durumuna gelmiştir. 

Kudüs patriklerine ve TCır-i Sina piskoposlarına verdikle
ri fermanlarla Hz.Muhammed, Hz.Ömer ve Selahaddin Ey
yCıbi zamanlarında tayin edilen durumu aynen kabul ettikle
rini Osmanlı padişahları şu ifadelerle aynen belirtmişlerdir: 

( 1 98) O.Oscanyan, The Sultan and His People (Sultan ve Teb'ası), New 
York 1 857, s .353-354'den Kamuran Gürün, "Ermeni Sorunu Yahut 
Bir Sorun Nasıl Yaratılır?" Türk Tarihinde Ermeniler Sempozyumu, 
İzmir 1 983,  s . 16 .  
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" . . . .  ellerinde olan uhde-i şerife-i Nebeviyye aleyhi efda
lu 't-tah iyye i/e HulejCı-i Raşidin ve Ümera ve selatin 'den 
dah i  ahkam ve sici/ldt . . . "(99) 

Yavuz tarafından verilen bir diğer fermanda da; 
" . . . .  Hz.Ömer (r.a . )  hazretlerinden olan ahidname-i hümayOn 
ve merhum Melik Selahaddın zamanından beri verilen eva
mir-i şerifeleri mOcebince . . . .  "(200) ifadesi yer almaktadır. 

Bu ferman Yavuz Selim tarafından Kudüs ve çevresinde
ki patriklere 16 .5 . 1517  tarihinde Osmanlı sultanlarınca böl
ge halkına verilmiş olan ilk fermandır. Bu fermanı Yavuz, 
Kudüs' e girişinde Ermeni Patriği Serkis' e vermiştir. 

Bu fermana göre; Kudüs halkı, eskiden beri bazı şartlarla 
kendilerinde olan kilise, manastır ve diğer kutsal mekanları, 
Kudüs'ün içinde ve dışında bulunan kilise ve ibadethaneleri, 
eskiden hangi şartlarla ellerinde bulunduruyorlarsa, yine ay
nı şartlarla kullanmaya devam edecekler ve bunun yanında 
Ermeni toplumunu patrik olanların zabt ve tasarrufunda ya
ni yönetimi altında olacağı belirtilmiş bulunmaktadır. Bu yet
kinin ve verilen hakların hiçbir şekilde ve herhangi bir kim
se tarafından değiştirilmeyeceği ve bozulmayacağının temi
nat ve haklarının garanti altına alınmış olması da dikkat çe
kicidir. 

( 1 99) Schwarz, Osmanıche SuItans-Urkunden des Sınai-Klostres in Tur
kıscher Sprache, s .26; BOA , 1 39 nolu MD.249'dan Süreyya Şahin, Fe
ner Patrikhanesi ve Türkiye, 5 .35.  

(200) BOA, Kamil Kepeci Tasnili Piskopos Mukataası 2539, s .2; Süreyya 
Şahin, a.g.e., 35; Osmanlılar döneminde ilk Kudüs Patriği de olan Ser
kis'e verilen bu fermanın sureti için bakınız: BOA, Kamil Kepeci Tasni
fi, 2539 nolu Evamir-i Maliye Kalemine Tabı Piskopos Mukataası Kale
mi Defteri s .2. Aynı defterin i O i ve 102 sayfalarında da bu ferman ın su
reti ayrıca kaydedilmiş bulunmaktadır. 
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e) Musevilere Tanınan Haklar 

Osmanlı topraklarında bulunan yahudiler, daima rahat ve 
huzur içinde yaşamışlar, müslümanlarla iyi geçinmişler, dev
letin kanunlarına itaat etmişler ve devletin himayesi altında 
"sadık millet" olarak nitelendirilmişlerdir. 

Fatih Sultan Mehmed, tıpkı Galata Hıristiyanlarına veri
len ferman gibi , yine Galata'da ve ıstanbul'da yaşayan yahu
dilere de bir ferman verildiğini görüyoruz. Ancak bu ferman 
yandığı ıçın aslının mevcut olmadığını , ama 
h . 1 01 1/m.1602 yılında verilen bir başka fermanda ilkine 
atıfta bulunulmasından böyle bir fermanın verildiğine işaret 
edilerek ilkindeki haklar yenileniyor. Bu fermanda, fetih sı
rasında yahudilerin , Bizans'a yardım etmediklerinden dolayı, 
eskiden beri mevcut olan havralarının olduğu gibi kalacağı, 
kendilerine ve bütün kiliselerine dokunulmayacağı, kendi 
inançları gereğince ibadetlerine devam edecekleri ve T evrat 
okuyacakları belirtiliyor. Bu durumu 1 17 ve 130 yaşında iki 
yeniçeri mensubunun h.940/m. 1S33 senesinden önce 
"ahd ü emana muğayır" bir tutum üzerine, yetkililerin huzu
runda, fetih sırasındaki ahid-namenin verildiğini ikrar etme
leri sonucu bu ahdin yenilendiğine de değiniliyor. Daha son
ra bunlara dayanılarak verilen fetvalardan bahisle, yahudile
rin mabedlerine sahip olabilecekleri ve ayinleri üzere ibadet
lerine devam edebilecekleri kaydedilip, bunlara kimsenin en
gel olmaması ve daha sonra gelenlerin de buradaki hüküm
lere muhalefet etmemeleri isteniyor. (201) 

1492 yılında Ispanya'dan kovulan ve başka hiçbir devle
tin ülkesine kabul etmediği yahudileri II.Bayezıd'ın Osmanlı 
sınırları içinde yerleşmelerine müsaade etmesi ve onlara di-

(20 1 )  Avram Galanti, Türkler ve Yahudiler, 34-36. 
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ğer gayr-i müslimlere verilen hak ve imtiyazları tanıması ha
la yahudilerce şükranla yadedilmektedir. Nitekim bu olayın 
beş yüzüncü yıldönümü münasebetiyle 1992 yılında yapılan 
şükran törenleri hala hatırımızdadır. XV. Yüzyılda Ispan
ya'dan atılan Yahudiler'in Osmanlı topraklarına zimmı ola
rak kabul edildiklerini ve yerleştirildikleri yerleri gösteren bel
geler insan hakları bakımından tarihimizin yüzakı niteliği ta
şıyan belgeler olarak arşivlerimizde durmaktadır. (202) Bu dö
nemde Osmanlı ülkesine gelmiş olan bir yahudi göçmenin 
durum tasvirini Avram Galanti'nin eserinden okuyalım: "Şa
yet bu (Bayezıd'ın muamelesi) olmasaydı, ıspanya, Aro
ğan, Portekiz, Sicilya 'dan tard olunmuş olan yahudanın  
bakıyyesi ve  ısrailin hatırası mah volacakdı . . .  Türkiye kra
I i  olan Sultan Bayezıd, ıspanya kral ın ın yah udilere yap
mış olduğu fenalığı ve onları n  ayak basacak yer aradıkla
rı n ı  işiterek, merhamete geldi ve "vilayetlere"  yazdığı 
mektupda, yüksek memur/ardan h iç birinin yah udileri 
def ve tard etmeye tasaddf etmemesini ve onları husn-i 
kabu l etmelerini ve h ı /af-ı hareketde bulunanların  idam 
edileceklerini emr etdi .  ,,(203) Aynı eserde Portekiz 'li bir şa
irin de durumu tasvir ederken, yahudilere şöyle seslendiği 
belirtiliyor: " Türkiye 'de, h ürriyetin kapı ları n ı  açık ve bila
kayd-ı şart yah udi din inin serbestliği için meydan bula
caks ın .  Bu kapıla r asla kapanmazlar. Orada iman ın ı  ye
ni leşdirebilirsin(portekiz'de yahudiler, zorla hıristiyanlaştı-

I I d )  "(204) rı mış ar ı . . . .  

Aslında bu yüzyılın ilk yarısına kadar, özellikle ısrail dev
letinin kuruluşuna kadar Türkiye' de yahudilerin huzur içinde 
ve müreffeh bir hayat yaşadıklarına ve kendilerinin bütün 

(202) BOA. ,  Edirne Tapu Tahrir Defteri,  s .40 . 
(203) Avram Galanti, Türkler ve Yahudiler, 36. 
(204) Aynı eser, 37. 
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hak ve imtiyazlarının korunduğuna tarihin şahit olduğunu 
söylemek yeterlidir sanırım. 

4. Dinı Haklar (Din ve Vicdan Özgürlüğü) 

Bilindiği gibi, müslüman yöneticilerin İslam tarihinde; 
gayr-i müslim vatandaşlarına din ve vicdan özgürlüğü sağla
dıkları açıkça görülmektedir. Zaten Kur'an-ı Kerim'de "Din
de zorlama yoktur, dOğru eğriden ayrı lıp ortaya çıkmış
t ır. " (205) buyrulmaktadır. Bu ayetin çok net olarak belirttiği 
husus, dinde zorlamanın olamayacağıdır. Hz. Peygamberin 
hayatında da bu durumu teyid eden rivayet ve haberler bu
lunmaktadır. 

Hatta , İslam hukukçuları bir kimsenin müslüman olma
yan karısına dahi müslüman olması yolunda baskı yapama
yacağı görüşünü benimsemişlerdir. Nitekim uygulamada bu
nun bir çok örneğine rastlanmaktadır. Türkiye Selçuklu Sul
tanıarından II. Gıyaseddin Keyhüsrev'in Gürcü eşi sarayda 
rahipleriyle ve kilisesiyle ikamet etmiştir. Osmanlılar da Sel
çuklular' dan sonra onların mirası üzerine devlet kurmuş bir 
hanedan olarak, hemen her konuda onların takipçisi olmuş
lardır. Özellikle dini hoşgörüde Osmanlı'nın daha kuruluşun
dan itibaren hıristiyan komşuları ile iyi geçinme hususunda 
ne kadar özverili olduklarına dair bazı örnekleri çalışmamızın 
başında göstermeye çalışmıştık. 

Dini haklar denilince, ilkin fertleri ve cemaatleri ilgilendi
ren haklar akla gelir. O bakımdan biz de, öncelikle fertlerin 
veya toplu olarak cemaatlerin din değiştirmeye zorlanama
yacaklarına dair Osmanlı tarihinden örneklerle konuya gir-
(205) EI-Bakara (2), Ayet:256. 
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mek istiyoruz. Daha sonra da mabedlerle ve dinı yaşayışla il
gili uygulamaları yine birkaç örnekle de olsa ele alarak Os
manlılar devrinde müslüman-gayr-i müslim ilişkisi konusunu 
tamamlamış olacağız. 

a) Din Değiştirmeye Zorlanamaz 

ıslam toplumu içinde yaşamayı kabul edip, müslüman yö
neticilerin idaresi altına giren gayr-i müslimler artık ehl-i zim
met'tendirler, zimmı statüsündedirler. Zimmı olanlar, cizye 
ödemek suretiyle, yalnız dinlerine göre yaşama özgürlüğü 
değil, aynı zamanda kendilerine koruma isteme hakkını on
lara veren bir sözleşmeyi de böylece yapmış oluyorlardı. 

İşte Osmanlı sınırları içindeki gayr-i müslim unsurların 
statüsü, cizye vermek suretiyle kendilerine her şeyden önce 
dinlerinde kalmayı sağlıyordu. Müslüman olmayanlar, hangi 
dine mensup olurlarsa olsunlar, imanları üzere devam etme
lerinin kendilerine sağlanması hususunda bir "ahd ü eman "  
alırlardı. Bu güvenlik sözleşme belgesi kişilere verildiği gibi, 
cemaatlerin temsilcisi durumunda olanlara verildiği takdirde 
bütün ilgili cemaate mensup kişilerin bu belgeye sahip oldu
ğu kabul edilirdi. 

Bundan önceki bölümde, OrtodoksIara ve diğer hıristiyan 
unsurlarla yahudilere verilen ahidlerin, onların dinı hayatla
rında, öncelikle kendi dinlerinin icabına göre davranabile
cekleri kabul edilmiş oluyordu. Buna rağmen her devirde az 
çok varlıkları görülen aşırı dindarlardan bazıları Fatih'in 1s
tanbuJ 'u fethedip, duruma hakim oluşundan sonra; 

-"lslôm iyet bu derece güç bulup yükseldiği bir durum-
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da, h ı ristiyanlara; ya Islam olunuz veyahut k ı lıçtan geçer
siniz, diyerek bu işi tamamına erdirmemek nası l caiz gö
rülür?" diye ileri geri konuşmaya başlamışlardı. Fatih bu ko
nuşmalardan haberdar olunca; 

-"Din-i lslômı Hazret-i Şari 'den ziyade h imaye etmek 
iddiasında bulunmak ne büyük vazifesizl iktir!" karşılığını 
vererek, bu konuda kesin tavrını koymuştur. Yani, Fatih, ' Ise 
Himiyetin koyucusundan daha fazla koruyuculuğa kalkışmak 
ne büyük haddini bilmekliktir' demek istemiştir(206) . 

Nitekim, yukarıdaki sayfalarda bahsettiğimiz Galata hıris
tiyanlarına verilen fermanda çok açık bir ifade ile ; " . . .  bir ka
firi rızası olmadan müslüman etm iyeler . . . "(207) denmekte
dir. Yani müslüman olmak istemeyeni, zorla müslüman yap
maya kalkışılmaması yolunda bir bakıma yasaklamayı da içe
ren bu belgenin bir benzerini de h . 1 239/ m . 1843 yılına ait 
bir başka fermanda görmekteyiz: Bursa (Hüdavendigar) san
cağı zabtiye baş memuru lsmet Paşa, Bursa ve tevabii mu
hassalı Mustafa Kani Bey ve Bursa Meclis üyelerine hitaben 
yazılan bu fermanda şu ifade yer almaktadır: " . . .  bir zimmf
nin kendi rızası yoğiken cebren kimesne m üslüman eyle
meyesiz . . . "(208) 

Bu kesin emir ve yasaklara rağmen, müslüman oldukları 
iddiasıyla bazı hıristiyanların mahkemeye çıkarıldıklarına da
ir kayıtlara rastlanmakta ise de, sonucunda, bu mahkemeler- . 
ce bunların " ikrahla müslüman oldukları " tespit edildiğin
den yine eski dinleri üzere bırakıldıklarına karar verildiği gö-

(206) Ahmet Rasim, Resimli ve Haritalı Osmanlı Tarihi, 1 , 1 63 .  
(207) Mahmut H .  Şakiroğ1u, a.g. makale, s.21 9 .  
(208) Bursa Şeriyye SicilIeri, c .27/540 57a'dan Osman Çetin, Siciliere Göre 

Bursa, s.80. 
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rülmektedir(2091 . Daha da ileri giderek, Beşiktaş mevkiinde bir 
hıristiyanın dinine küfreden bir müslümana, mahkeme tara
fından şehir dışına sürülmek suretiyle cezalandırıldığına dair 
bir belgenin de Beşiktaş'a ait Şeriyye Siciııerinde bulunduğu 
bilinmektedir. 

Alman tarihçi Hammer'in anlattığı bir habere göre; Ya
vuz Sultan Selim bir gün durup dururken; dünyayı fethetme
nin mi, yoksa bütün milletlere müslümanlığı kabul ettirmenin 
mi daha uygun ve doğru olacağını sorar. Hükümdarın bu so
rusuna karşılık, Şeyhulislam Ali Cemali Efendi (Zembilli Ali), 
ikinci şıkkın daha uygun olacağını belirtir. Bunun üzerine 
Sultan ; topraklarımda hıristiyanlığın yasaklanmasını ve müs
lüman olmak istemeyenıerin de idamını emreder. Bekleme
diği bu karar karşısında Ali Cemali Efendi,Padişahın bu ka
rarının isabetli olmadığını anlatmak üzere sadrazam Pirt 
Mehmed Paşa ile anlaşarak ve Rum Patriği ile maiyeti de 
birlikte bulunduğu halde Edirne'de Hükümdar'ın huzuruna 
çıkılması sağlanır. Patrik, Fatih Sultan Mehmed tarafından 
İstanbul'un fethinde hıristiyanlığa serbestlik verildiğini ve hiç
bir kimsenin zorla müslüman edilmeyeceği taahhüdünde bu
lunulduğunu belirtir. Ancak, bu müsaade ve taahhüdü havt 
fermanın bir yangında yanmış olduğu ifade edilir. Bunun 
üzerine durumun ispat edilmesi istenir. Nihayet fetihte hazır 
bulunmuş iki yaşlı yeniçerinin şahadeti ile , hıristiyanıara din
lerinin değiştirilmeyeceğine dair taahhüt verildiği anlaşılınca, 
Yavuz emrini geri alır(2101 . 

Aynı olayı anlatan Mustafa Nuri Paşa, Padişah' ın böyle 
bir kararı durup dururken değil, hıristiyan halk içinde Bi-

(209) Aynı eser, s .80 . 
(2 1 0) Hammer, Devlet-i Osmaniye Tarihi (TercUme: Mehmet Ata), İstanbul 

1 330, LV, 255-266. 
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zans'ı ihya etme gayretlerine destek verenlerin artmış oldu
ğunu öğrenmesi üzerine verdiğini belirtmektedirIZ!!I . 

b) İbadet ve Ayinlerinde Serbestlik 

Gayr-i müslimlere verilen ferman ve ahitnamelerde yer 
yer "ay.in leri üzere" ,  "kadfmden idegeldükleri " ,  "öteden
beru ne vechile ise" veya "ne vechile olageldiyse ol üslı1b 
üzere" gibi ifadelerle onların ibadet ve ayinlerini serbestçe 
yerine getirebilmeleri için kendilerine hak ve yetkiler verildi
ğini ve bunların hiç kimse tarafından değiştirilemeyeceği be
yan edilmektedir. Bunlara bir örnek olmak üzere Galata hal
kına Fatih tarafından verilen fermandaki şu ifadeyi ele ala
lım: " . . .  Ve ben dahı kabul eyledim ki kendü lerin ayin leri 
ve erkanıarı ne vechile olageldiyse yine o/ üs/ı1p üzere 
adet/erin ve erkanıarın  yerine getüre/er . . . "12 1 21 

Benzerı belgelerin her padişahtan sonra yenilendiği ve 
çok zaman içeriklerinin değiştirilmedikleri veya yeni hüküm
ler konduğu görülmektedir. Özellikle ibadet, ayin ve erkan
larla ilgili hususlarda değişiklik yapılmadığı ,  ancak, bu türlü 
ibadetlerini yerine getirmek isteyenleri engelleyici tutum ve 
davranışların önlenilmeye çalışıldığı belgelerin incelenmesin
den anlaşılmaktadır. 

H . 1 136/m. ı 724 yılına ait Üsküdar kadısına hitaben ya
zılmış bir hüküm de; evinde ayinleri üzere İncil öğrenen Er
meni taifesinden kimselerin; kendi evlerinde " ta 'lim-i ıncil 
itmek mu 'Md-ı kadfm o/up yedierince olan fetevay-ı şerf-

(2 1 I )  Mustafa Nurf Paşa, Netayicü'I-VukiHit (sadeleştiren: Neşet çağatay) , 
Ankara 1979, I-II, 89; Ahmet Rasim, a.g.e., I I ,  . . . . .  . . 

(2 12) Mahmut Şakiroğlu,  a.g.makale,  s .2 1 8 .  
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fe m ucibince bu ana gelince müdahale ve mümaneat 
olun madığın ı . . . " ,  " . . .  kadlmden idegeldükleri ve mesağ 
mertebesi ta 'lim-i ıncil itmelerine . . . " engel olunmaması 
emredilmektedir(213) . 

Rumeli ve Anadolu Kazaskerleri ile Istanbul kadİsına 
h . l l  04/m. 1692-1693 yılında gönderilen bir hükümde de, 
yahudilerin, "-Tevrat okuyup ayin leri üzre ibadetlerine ki
mesne mani olmayup . . .  " ifadesinin Şeyhulislam Mehmed 
Fenart'nin fetvasına dayanılarak verilen fermana göre hare
ket edilmesi istenmektedir. Buna göre; "evlerinde suret ve 
mihrap olmadıkça ayin leri üzre Tevrat okuyup ibadet ey
leme/erine bir ferd müzahim ve dafi ' olmayup, dahliden
ler men ' olunup . . .  " ifadeleriyle ibadetlerinin ve Tevrat oku
malarının engellenmemesi yolunda gerekenin yapılması em
redilmektedir(ZI4) . 

Bu türlü ibadetlerle T evrat ve ıncil öğrenip okumaları n
dan başka, bir çocuk dünyaya geldiğinde veya bir ölüm vu
kuunda yine gerekli merasim ve adetlerin yerine getirilmesi
ni engelleyici tutumların da önlenmesini isteyen hükümlere 
rastlanmaktadır(ZI5) . Yine arşiv belgelerinde, kiliselerle havra
lar için sadaka toplayanlara yardımcı olunması konusunda 
izinler verildiği veya bu parayı toplamak üzere görevlendiri
lenIere engel olunmamasını isteyen beratların mevcut oldu
ğu görülmektedir(ZI6). Bunlara örnek olmak üzere Istanbul 
Rum Patriği tarafından çeşitli yerlere sadaka toplamak için 
gönderilen metropolite ; zimmllerden kiliselerin fukarası için 

(21 3) BOA., nu . lOO, 1 35/3 . 
(21 4) Ahmet Refik, Onikinci Asr-ı Hicride İstanbul Hayatı ( 1 689- 1 785), 

s . 1 2 .  
(21 5) BOA, nu . 1  ı o ,  359/2. 
(21 6) Pavlou Hıdıroğlu, a.g.e., L S .  belge. 
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rızalarıyla toplanan sadakaları toplamasına engel olunma
masını emreden ve h .  1 l33/m. 1721 yılında çıkarılmış olan 
bir hükmün varlı�ını belirtmekle yetiniyoruz(2171. 

Aslında gerek havralarında, gerekse kiliselerinde yapılan 
ibadet ve ayinlerine, ayrıca fertlerin evlerinde yapmakta ol
dukları ibadetlerine hiçbir şekilde müdahale olunmadı�ı tari
hen sabittir. Ancak, zaman zaman farklı mülahazalarla mey
dana gelen müdahale ve engellernelerin de belgelere yansı
dı�ı ve bu türlü yersiz engellernelerin -önlenmesi için de ör
nek vesikalarda da görüldü�ü gibi gerekli tedbirlerin alındığı 
anlaşılmaktadır. Bu vesikalardan anladı�ımıza göre yahudiler 
ve hıristiyanlar; 1 .  T evrat ve ıncil öğrenip okumaktadırlar. 2 .  
Evlerinde ve mabedlerinde ibadetlerini serbestçe yapabil
mektedirler. 3. Çocuklarının dünyaya gelişinde veya bir ya
kınlarının ölümünde onlar için gerekli törenleri rahatlıkla ye
rine getirebilmektedirler. 4. Ayrıca hayır için sadaka topla
maları da mümkün olmaktadır. 

ışte bu faaliyet alanlarında, Osmanlılar devrinde gayr-i 
müslimlerin ibadet ve ayinlerini serbestçe yerine getirdikleri, 
e�er buna mani olmak isteyenler çıkarsa onların engellendi
ği böylece din ve vicdan özgürlü�ü hakkını serbestçe kulla
nabildikleri görülmektedir. 

c) Ruhban Sınıfının Faaliyetleri ve Kiliselerin Ko
runması 

Bir ülkede bir dinin varlığı iki unsurla farkedilir. Bunlar
dan biri mabedler, diğeri de o dinin ilmini yaparak temsilci
si durumunda olup da o toplum içinde yaşayanlardır. Onun 

(Z 1 7) BOA, nu.90, 370/3 . 
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için olsa gerektir ki, Bosna ruhbanlarına Fatih tarafından ve
rilen fermanda bu iki unsur üzerinde durularak; "Bosna ruh
ban /arı na mezfd-i inayetim zuhura gelüp buyurdum ki. . .  " 
ifadesinde; Padişahın lutfunun, ihsanının en doruk noktası
na ulaştığı bir derecede kendileri için şu imtiyazların verildi
ği belirtilmektedir: " . . .  Mezburfara ve kilise/erine kimse 
mani ve m üzahim o/mayıp ihtiyatsız mem leketimde du
ra/ar. Ve kaçup giden/er dah i  emn ü emanda o/a/ar . . .  " 
Burada rahiplere ve kiliselere kimsenin dokunmaması, tabir
i caizse, ellerini kollarını sallayarak ülkede dolaşabilme öz
gürlüğüne sahip olmaları garanti altına alınmakta, kendileri
ne sıkıntı ve zarar verecek bir tutum sergilen meme si için ge
rekli emir ve yasaklar beyan edilmektedir. Emir, ilgililerin bu 
konuda önlem almaları gerektiğini, yasaklar da muhalif ve 
karşı olanların onlara zarar vermeye hakları olmadığını gös
terir. 

Söz konusu ettiğimiz fermanın sonunda; " kendilerine ve 
can /arı na ve kilise/erine ve dahi  yabandan hassa mem /e
ketim ize adem ge/ür/er ise . . . " bunlar emirlere ve kanunla
ra itaat ettikleri sürece bunların hem ferdi, hem de dinı hak
larının güvence altına alındığına yemin edilmektedir!2181. 

Sadece Bosna rahipleri için değil, diğer fermanlarında da 
Fatih ' in ,  farklı din ve mezhep sahiplerinin öncelikle ruhban
ları nı ve bunlarla birlikte kilise, manastır ve havralarını da hi
maye altına aldığını açıkça ilan etmektedir. Yalnız Fatih de
ğil , ondan öncekiler gibi, ondan sonra gelenler de bu tutum 
ve davranışı devam ettirerek, kendi ülkelerinde; camiyi, kili
seyi ve havrayı bir arada görmekten bırakın rahatsız olmayı, 

(2 1 8) Cevdet Paşa, a.g.e., s.84-85; Mehmet Şeker, "Medenileştirme Vaıife
si!" ve Haçlı Zihniyeti Üzerine", Halil Halid'in Hilal ve Haç Çekişme
si ,  Ankara 1 997, s.46. 
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aksine bundan hoşlandıklarını da açıklamaktan imtina etme
mişlerdir. 

Türklerle Macarların savaş durumunda bulundukları bir sı
rada Sırp kralı Georgios Brankoviç , Macar kralı John Hun
yadi'ye; "-Eğer savaşı kazanırsanız bize nasıl  davranacak
sı nız?" diye sormuş ve "-Katolik mezhebini ku racağız" ce
vabını almıştır. Bunun anlamı hepinizi Katolik olmaya zorla
yacağız demektir. Bundan sonra Sırp kralı Osmanlı padişa
hına giderek; "-Eğer savaşı kazanırsanız dinimiz hakkı nda 
ne gibi tedbirler alacaksınız?" diye sorduğunda da şu ceva
bı almıştır: "-Her mescit yanı nda bir de kilise bulunabile
cektir; herkes istediği gibi ibadette hür  olacaktır. "12191 

Şurası bir gerçektir ki , Osmanlılar, Balkanlar'·da Katolik
lerin zulmünü ve zorla mezhep değiştirmeye yönelik baskıla
rını önlemiş ve hatta Ortodoksluğun serbestçe yaşanmasını 
da temin etmiştir. Kendi mezhebinden, kendi dininden baş
kasına hayat hakkı tanımayanlara karşılık, Osmanlılar, her 
mescidin yanına bir kilise veya her kilisenin yanına bir hav
ra yaptırtmak suretiyle dini hoşgörünün ve aynı zamanda 
farklı dinden olanların bir arada yaşamalarının en güzel ör
neğini vermişlerdir. 

Nitekim Ebussuud'un bir fetvasında da söz konusu edil
diğine göre, İstanbul ve çevresi silah zoruyla fethedildiği hal
de, kadim kiliselerin sulh yoluyla fethedilmiş gibi kabul edil
diği ifade edilerek kiliselerin mevcut halleri üzere bırakıldık
ları belirtilmektedirl220I . Yalnız kiliselerini olduğu gibi bırak-

(2 1 9) T. W. Amold, İntişar-. İslam Tarihi, Ankara 1 97 1 ,  s .277-278. 
(220) Ebussuud, Ma'rôzat, İ stanbul Üniversitesi Kütüphanesi ,  Türkçe Yaz

ma1ar Nu: 1798, v.l 30 a-b'den Ahmed Akgündüz, Belgeler Gerçekleri 
Konuşuyor II,  s . 1 1 - 12 .  
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mamış, kiliselerin tamirine, hatta yeniden veya yenilerin ya
pımına da müsaade etmiştir . ışte şu fetva ile yeni kiliselerin 
yapılabileceğine cevaz verildiğini görüyoruz: "-Ahalisf zim
mf/er olan bir karyede kefereden bir taife izn-i su ltanf ile 
sakin oldukları karye-i mezburede ken ise ihdas etmek 
murad etseler men ' olunmak lazım olur mu?  

-Allah u a 'lem, el-cevab; olmaz. Ketebü 'l-fakfr Mekkf
zade Mustafa Ası m afa 'an h üma. "(221) 

Bu fetvanın sadece Kıbrıs hıristiyanlarının durumu göz 
önüne alınarak düzenlendiği düşünülemez. Zira hem fetva
nın ifadesi, herhangi bir köy halkının hıristiyan veya yahudi 
oluşuna göre genel bir manayı içermekte, hem de Sultan ın 
izni olduğu taktirde diyerek de bir izne bağlamaktadır. Bu 
durumda, bir yere yeni yerleşenlerin ibadetleri için bir mabe
de ihtiyaçları da bulunacağı göz önüne alınarak kendilerine 
mabed yapma izninin verilmiş olması da tabii karşılanacak 
bir uygulamadır. Bu türlü uygulamaları Osmanlılar, müslü
manlar için olduğu gibi, hıristiyanlarla yahudilerin de ya ye
ni ibadethane yaparak, ya da eskilerini ihya ederek sürdür
dükleri görülmektedir. 

Kıbrıs arşivlerinde bulunan 4 Ramazan 1 257/8 Nisan 
1859 tarihli bir belge ile, daha önce mevcut olmadığı halde, 
Kıbrıs 'ın Mesarya kazasına bağlı Prasyo köyü civarında bir 
kilise inşasına izin verilmektedir. Bundan ayrı olarak iki kili
senin de ihtiyaca binaen genişletilmesine dair izinname ör-

(22 1 )  "Belgelerle Osmanlılarda Kıbrıs Halkına Sağlanan Din Salahiyetle
ri ve Türk Adaleti", Kaynak Kültür ve Araştırma Mecmuası -Bu sayı 
Kıbrıs ' ın fethinin 405 . ve TMT'nin kuruluşunun 1 8 . yıldönümü münase
betiyle Kıbrıs Hükümeti Gençlik, Spor ve Kültür İ şleri Dairesi tarafın
dan yayınlanmıştır.-, s.30. 
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neği bulunmaktadırl2221 . Osmanlı arşivlerinde yapılacak araş
tırma ve incelemelerde bu türlü uygulamalar için bir çok ör
neğe rastlanacağına kuşku yokturl2231 . 

Gerek ıstanbul' da, gerekse Osmanlıların idaresi altındaki 
diğer bölgelerde bulunan gayr-i müslimlerin mabedlerinden 
ayrı, din adamları ile ilgili bir takım meselelerin devlet mer
kezine intikal ettiğini görmekteyiz. Bu konuda da arşiv bel
geleri incelendiğinde, rahiplerin ve hahamların dinı faaliyet
lerini rahat ve huzur içinde yerine getirmeleri için zaman za
man ıstanbul'dan uyarılara, ikazlara ihtiyaç duyulduğunu bu 
belgelerin içeriğinden anlamak mümkündür. Mesela, 1 139 
senesi Cemaziyelahirin sonları/13-21 Şubat 1 727 tarihli bir 
hükümde Galata kadısına; Tatavla köyü Papaz köprüsü ma
hallesinde kilise olmadığı için mahalle halkının köye gittiğin
den, ancak doğum veya ölüm hadiselerinde mahalleye pa
paz gönderildiğinden bahisle, söz konusu köyün papazların
dan talep vukOunda görevlendirilmesi halinde müdahale et
tirilmemesi istenmektedirl2241 . Buna benzer belgelerde, met
ropolitlerin , papazların, keşişlerin ve diğer ruhban sınıfından 
olan din adamlarının karşılaştıkları problemleri , hatta reaya
nın da metropolit ve papazlarından şikayetlerini rahatlıkla 
merkeze intikal ettirerek çözümü için gerekli tedbirlerin alın
ması için hükümlerin yollandığı görülmektedirl2251 . 

(222) Belgelerle Osmanlılarda Kıbrıs Halkına Sağlanan Din Salahiyetleri 
ve Türk Adaleti, Ayn ı yer, s .30-35 .  

(223) BOA ., nU . 1 6 1 , 233/968; nu.90, 6511 ; nu.87, 581/2.  
(224) BOA, nu . 1  10 , 359/2. 
(225) BOA, nu . 1 00, 1 35/3; nu . 106, 6 1 /3 ;  nu . 107, 406/2; nu . l l l ,  142/2; 

nu.1 1 7, 3 1 4/2; nu.90, 370/3 ; nu.92, 403/2; Ahmet Refik, Onikinci Asr
i Hicri'de İstanbul Hayatı (1689-1785) , i 1 (21 , 44/655 ;  Ahmet Refik, 
Onbirinci Asr-ı Hicri'de İstanbul Hayatı (1592-1688), 44/84, 53/995; 
Mehmet Şeker, "Osmanlılar Döneminde Kıbrıs'da Gayr-i Müslim
lerle İlişkilere Genel Bir Bakış" , Diyanet ilmi Dergi ,  Cilt: 39, sayı : 4,  
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Bütün belgeler incelenirse kilise ve rahiplerin korunması 
ile ilgili daha ilginç uygulamalarla karşılaşılacağı muhakkak
tır . Daha önce de söylediğimiz gibi, Osmanlı devleti teşkilat 
ve yapılanması bakımından son derece geniş ve mükemmel 
bir düzen kurmayı başardığı için, arşivlerin tasnifinin tamam
lanmasından sonra, yapılacak yeni çalışmalarla bu konuda 
veya başka konularda yeni bilgi ve belgelere ulaşılacağını 
tahmin etmek mümkündür. Biz burada son bir belgede, 
mezhep çatışmalarına meydan vermemek üzere gönderilen 
bir hüküm üzerinde durarak bu konuyu tamamlayacağız: 
1 1 38 yılı Cemaziyelewelinin sonlarında (25 Ocak-3 Şubat 
1 726) gönderilen bu hükümde İstanbul ve tevabi' ı  Rum pat
riği Armiya'nın gelerek, Rum halk arasında dolaşan bazı "ef
renç rahipleri" bahane ile Vize metropolitini, keşiş ve pa
pazları katolik yapmakla ith am ettiklerinden bahsederek teh
did eden ve adamlarını hapseden naib ile müteseIlimin bas
kılarının önlenmesi emrolunmaktadır(2261 . Bu türlü belgeler
den, XVIII . yüzyılda hala ortodokslar arasında katolikliğin 
propaganda edildiğini anlamak mümkün olmaktadır. Devle
tin de bu konuda hassas olduğu, fakat bazı yetkililerin bu 
hassasiyeti kötüye kullanmak istediklerinin görülmesi günü
müzde daha ilgi çekici görünmektedir(227l. 

5 .  Halkın Yaşayışında Karşılıklı İlişkiler 

Osmanlıların kuruluşundan itibaren gördüğümüz gibi, 
gayr-i müslimlerle müslümanlar birbirleri ile münasebetle bu
lunmuşlar, alış veriş yapmışlar, kız almış düğün yapmışlar, 

(226) BOA, nu . l07, 406/2. 
(227) Ahmet Refik, Onikinci Asr-ı Hicri'de İstanbul Hayatı (1689-1785) , 

21/34, 35/52, 1 60/1 94. 
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aynı havayı teneffüs edip ihtiyaçlarını karşılamada birbirleri 
ile de yardımlaşmışlardır. 

Nitekim daha Osman Gazi zamanında Bizans tekfurları
nın düğünlerine iştirak eden Türkler, onları da kendi düğün
lerine davet etmişlerdirI22a) . Düğün vesilesi ile birbirlerine he
diyeler sunduklarını daha önce de belirtmiştik. 

Bayramlarda da birbirleri ile bayramlaştıklarını düşün eb i
Iiriz. Zira, müslümanların bayramlarında gayr-i müslimleri, 
zimmılerin bayramlarında ve dinı günlerinde de müslüman
ların diğerlerini kutladıklarını tahmin ediyoruz. Mesela, geç
tiğimiz sayfalarda değindiğimiz Süleymaniye Camii ve Ima
retinin inşası sırasında, çalışan ustalar ve işçilerden önemli 
bir bölümünü de gayr-i müslimlerin teşkil ettiğini kaydetmiş
tik. Işte bunlardan gayr-i müslimlerin Paskalya yortularına 
rastlayan günlerde izin aldıkları veya devamsızlık yaptıkları il
gili muhasebe defterlerinin incelenmesinden anlaşılmakta
dır. Nitekim 1554 yılı devam cetvellerine göre, bu senenin 
Paskalya yortularının Mart ayının 25 'inci Pazar ve Pazartesi 
günlerine rastladığı hıristiyan işçilerin o günlerdeki devamsız
Iıklarından anlaşılmaktadır. Hıristiyan işçilerden bir çoğu 
yortulardan birkaç gün önce veya yortulardan birkaç gün 

. sonrasında da iş başı yapmamak suretiyle Paskalya tatilIeri-
ni uzatmaktadırlar. Bu örnekler bize, hıristiyan işçilerin bay
ramlarını az-çok uzun süren tatillerle istedikleri gibi kutla
makta serbestçe hareket ettiklerini göstermektedir(229) . 

Y ortularından ve dinı bayramlarından ayrı olarak hıristi
yanların Pazar günleri de kiliselerindeki dini merasim ve du
alarına serbestçe gittikleri, böylece Pazar günü çalışmak is-

(228) Aşıkpaşazade, a.g.e., s . l O I , 1 3 1 ;  Neşrf, a.g.e . ,  s.52. 
(229) Ömer L. Barkan, a.g.e., I ,  172- 1 73 .  
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temeyenlerin bu günlerde işe gelmedikleri ilgili kayıtlardaki 
işaretlerden anlaşılmaktadır'230). 

Müslümanların hıristiyan veya yahudi kadınları ile evlene
bilmeleri sonucu, kadınların dinlerinde serbest olmaları sebe
biyle , gayr-i müslim hanımların bayram, yortu ve dua günü 
gibi adet ve merasimlerini müslüman ailesinde de devam et
tirdikleri söylenebilir. Hatta bu sebeple, Türk aile ve toplum 
hayatına yabancı kültür etkisinin bu yolla da girdiği ve bu et
kinin açıkça hissedildiği de düşünülebilir. Gerçi bu konuda 
fazla belge intikal etmemiştir. Bunun sebebi taraflar arasın
da bu etkileşirnin rahatsızlık vermeyişine bağlanabilir. Buna 
dair bir belgeyi Osman Çetin eserinde şöylece değerlendir
mektedir: "22 Safer 983/2 haziran 1 5 75 tarihine ait olan 
bu kayıttan,  Bursa Eşrefliler mahallesinde oturan Hüma 
bin ti Ali(AIi kızı Hüma), evindeki (dokuma) tezgah larında 
çalışan işçi lerden şikayetçi olmakta ve on ları çal ınan eş
yala rından sorumlu tutmaktadı r. An laşı ldığı kadarıyla 
Hüma binti Ali, Bursa 'da musevfler tarafı ndan kutlanan 
ve "Gül  Donanması " den ilen bayrama katı lmak için evin
den ayrı lm ış, o gittikten bir süre sonra -daha önce evde 
kalıp çalışacakları n ı  söyledikleri halde- işçileri de "Gül  
Donanması "na iştirak için işlerini bı rakm ışlar ve bu s ıra
da evde h ı rsızl ık olmuştur. 

Bu yüzden bir h ı rsızlı k · davası olması bakımı ndan 
önem taşımakla birlikte, müslümanları n  Yah udiler tara
fı nda n  kutlanan "Gül Donanması "na, hangi sebeple olur
sa olsu n, ilgi duym uş olmaları yönünden dikkat çekmek
te ve Bursa 'daki müslüman-zimmf münasebetlerin nas ı l  
b ir  seyir takip ettiği hususu nda ipuçları taşımaktadı r. 

(230) Aynı eser, s . l74.  
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Şüphesiz bunun aksini de, yani  gayr-i m üslim lerin müs
lümanlara karşı ilgisiz kalmamış olabileceklerini de dü
şünmek gerekir. Işte bu ih tilôt, müslümanlarla gayr-i 
müslim lerin birbirini daha yakından tan ımaların ı  mün
kün kı lıyor, bu da kültür temaslarına ve kültür iktibasla
rı na sebep oluyordu. "1231) 

Sadece düğünler ve bayramlar vesilesi ile değil, aynı za
manda komşu olmalarından dolayı birbirlerine misafirliğe gi
dip geldiklerini düşünmek de aynı toplumda bir arada yaşa
yanların, zorunlulukların doğurduğu ilişkilerde bulunabilece
ğini de düşündürmektedir. 

(23 1 )  Osman Çetin, Siciliere Göre Bursa , s .6 1 -62 
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DEGERLENDİRME VE SONUÇ 

1071 Malazgirt zaferinden sonra Türklerin Anadolu top
raklarına doğudan batıya doğru yerleştikleri tarihi kaynaklar
da açıkça belirtilmektedir. Bu topraklarda oturan Gayr-i 
Müslim ahalinin bir bölümünün daha önceki yıllarda Bi
zans'ın baskıcı politikası sebebiyle kısmen de olsa buraları 
terkettikleri bilinmektedir. ışte, Türklerin fetihleri de bu aha
linin diğer bir kısım toprakları terketmelerine sebep olmuş
tur. Bunlardan boşalan yerlere ise zaman zaman vuku bulan 
göçlerle gelen Türk nüfus yerleşmiştir. Gerçi bu durum, he
men bir anda olup bitmiş bir hadise değildir. Ortalama iki 
yüzyıl boyunca süre gelen göçler değişik olaylar sebebiyle 
bazen artmış, bazen de durmuştur. Bu gelen Türkler, yerleş
tikleri şehirlerde veya köylerde, Gayr-i Müslim, çoğunluğunu 
hıristiyanların oluşturduğu, halkla karşılaşarak, onlarla birlik
te yaşamaya başlamışlardır. 

Buraya kadar yaptığımız açıklamalardan anlaşıldığına gö
re, Türkiye Selçuklularının idaresinde Anadolu toprakların
da, Bizansın baskıcı politikasından rahatsız olan hıristiyan
lar, daha huzurlu ve refah içinde yaşamayı ümit ettikleri baş
ka topraklara veya daha büyük şehirlere göçmüşlerdir. Bu 
arada, XI . yüzyılın ikinci yarısında doğudan gelen müslüman 
Türk göçmenleri boşalan yerlere yerleşmişlerdir. Ayrıca da
ha önce Bizans ımparatorları tarafından batıdan getirilerek 
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yerleştirilmiş farklı hıristiyan grupları da bu topraklarda bu
lunmaktadır. Şu halde Anadolu'da farklı dinlere, farklı millet
lere mensup bir etnik yapı vardır ve bunlar Selçukluların ida
resinde yaşamaktadırlar. 

-i-

Bilindiği gibi bir devlet kurulunca derhal "nizam ve ka
nun" hakim olduğu için, Anadolu'da Türkiye Selçukluların
dan önce görülmekte olan yağma, çapul ve başıbozukluğun 
yerini, hürriyet, adalet ve güvenlik almaya başlamıştı. Nite
kim Anadolu'da yaşayan hıristiyan toplumların Selçukluların 
gelişlerinden önce çok sıkıntı çektikleri, bundan dolayı da, 
çok şikayette bulundukları bilinmektedir. Buna karşı Anado
lu hıristiyanlarının Türkiye Selçukluları devrinde Bizans dö
nemine göre daha mutlu bir yaşayışa, daha geniş bir din öz
gürlüğüne sahip oldukları , Batılılar tarafından da belirtilmiş 
bulunmaktadır. Selçukluların yalnız devlet kurdukları devirde 
değil, Moğolların istilası zamanlarında bile, Süryanı ve Erme
nılerin, daha sonra da RumIarın, Bizans yönetimine karşı 
Türklere yardım ettikleri, özellikle Bizans Lmparatorluğunu 
savunmayıp, savaş meydanlarını toplu olarak terkettikleri hı
ristiyan kaynaklarınca da doğrulanmaktadır . 

Türkiye Selçuklularının kurucusu Kutalmışoğlu Süley
man'ın halkı hıristiyan olan Antakya' lıların daveti üzerine 
onları Filaritos'un, oğlu Kılıç Arslan i da Malatya hıristiyan
larını Gabriel ' in baskı ve zulümlerinden kurtarmaları, onların 
şefkat ve hoşgörülü politikaları sebebiyle, kendilerinin sevil
melerine, hatta ölümlerinden dolayı yalnız Türklerin değil, 
aynı zamanda hıristiyanların da matem tuttukları yöneticiler 
olmalarına yol açmıştır. Bu durum diğer bazı Sultanlar ile di
ğer Beyler için de söz konusu idi .  
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Türkiye Selçuklu Sultanları ile komşu Gayr-i Müslim yö
neticiler arasında da zaman zaman birbirlerini destekleyici 
ilişkiler kurulmuş, hatta bazen karşılıklı olarak birbirlerinden 
destek aldıkları gibi, başları sıkışınca da birbirlerine sığınmak 
suretiyle güç ve zor durumdan kendilerini kurtarmışlardır. 
Türkiye Selçuklu Sultanları aynı zamanda hıristiyan tebasına 
gösterdiği hoşgörü ve yakınlıkta o kadar ileri gitmişlerdir ki, 
bu durum kendilerinin aleyhine bir takım dedikoduların ya
yılmasına bile sebep olmuştur. Bu dedikodular arasında özel
likle Gıyaseddin Keyhüsrev'in vaftiz edildiği, II . Kılıç Arslan 
ile II. Keykavus'un gizli hıristiyan oldukları ile ilgili rivayetler 
ilginçtir. Bu arada iki Şehzadenin hıristiyanlığı kabul ederek 
din değiştirmeleri gibi çok ilginç olayların yaşanmış olması 
Müslim-Gayr-i Müslim ilişkilerinin geldiği noktayı gösterme
si bakımından dikkat çekicidir. 

Bu arada, evliliklerin çokça görülmüş olması sadece hıris
tiyan kadınların , müslüman erkeklerle evlenmeleri şeklinde 
olmadığını, çok az görülse bile müslüman kadınlarının da hı
ristiyan erkeklerle evlendiklerinin tespit edilmesi Islam T ari
hi açısından dikkat çekici hadiseler olarak tarihe geçmiştir. 
Bu arada, gerek Alanya Beyinin hıristiyan kızı, gerekse Gür
cü Prensesinin, kendi dini inanç ve özgürlüklerini Selçuklu 
Sarayında da yaşadıklarını gösteren tarihı örnekler, Türkiye 
Selçuklularının dinı hoşgörüdeki yüksek duygu ve düşüncele
rini ortaya koymaktadır. 

Din değiştirmelere yol açan bu evliliklerin arka planında 
siyası sebepler yatsa da, yine de bu iki din ve millete men
sup insanların hayatlarını birleştirerek birbirlerine yakınlık 
hissetmeleri , kuşkusuz Anadolu'da yaşayan bu insanların bi
rarada yaşamanın ortaya konulan en açık tecrübesidir dene
bilir. 
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-11-

Xi . Yüzyıldan itibaren yoğunlaşan Selçuklu akınıarı sonu
cu, gerek iç karışıklıklar, gerekse dışdan gelen baskılarla 
Anadolu'daki bir çok yerleşim yerinin boşaldıkları görülmek
tedir, Işte Selçuklu Devleti istikrarlı'bir yönetime kavuştuktan 
sonra, devlet güvenliğini sağlayınca, bu yerleşim yerleri ye
niden eski halini almaya başlamış ve Selçukluların idaresin
de bir çok büyük şehrin vücut bulması mümkün olmuştur, 

Ahlat, Erzurum, Sivas, Konya ve Malatya gibi şehirler 
Selçukluların yönetimine girdikten sonra, karışıklık dönemi 
hariç , müslüman ve müslüman olmayanların içiçe yaşadığı 
yerleşim merkezleri haline gelmiştir. Bu arada müstakil bazı 
köyleri Gayr-i Müslim nüfus teşkil etmekte ise de, diğer bazı 
köylerde de müslüman olmayanlarla müslümanların birlikte 
yaşadıkları görülmektedir, 

Türkiye Selçuklularının idaresinde yaşayan halkın çok za
man sevinçleri ve kederleri birlikte paylaştıklarına şahit olun
maktadır. Kazanılan zaferleri birlikte kutlayan müslüman ve 
Gayr-i Müslim halkın ya bir Sultanın ölümü ya da bir müslü
man alim veya şeyhlerinin ölümü vesilesi ile kederlerini de 
paylaştıklan görülmektedir. Ancak burada Gayr-i Müslimle
rin ileri gelenlerinin ölümlerinde müslüman komşularının, 
onların kederlerini paylaşıp paylaşmadıkları hakkında bilgi 
sahibi değiliz, Ama, şurası muhakkaktır ki , kendi yakınının 
ölümüne gelerek onun acısını paylaşan hıristiyanların keder
li günlerinde de müslüman komşularının Gayr-ı Müslim kom
şularına ilgisiz kalamayacaklarında kuşku yoktur, 

Bu arada dikkat çekici bir husus da müslüman ve Gayr-i 
Müslimlerin ortak ziyaret alanları teşekkül ettirmiş olmaları-
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dır. Selçuklu Türkiye 'sine gelmiş olan bir çok Türkmen şey
hi, veli kabul edilmişti . Bunlar için yapılan türbe ve zaviyeler, 
birer ziyaretgah haline gelmişti. Bu arada öteden beri ziya
ret edilegelmekte olan bir çok hıristiyan azizlerine ait kilise 
ve manastır da yine ortak ziyaretgahlardandı . Bu ziyaret yer
lerine gidip gelenler birbirleriyle kaynaşıp görüşmekte, en 
azından, ziyaretleri sırasında aralarında ortak bir değerin, 
saygı duyulan, kutsal kabul edilen bir mekanın var olması se
bebiyle biraraya gelmelerine yol açan bir kültürün teşekkü
lünde birleşmiş bulunmaktadırlar. 

Ticari ve iktisadi hayatın toplumları her bakımdan etkile
diği kabul edilmektedir. Selçuklu Türkiye'sinde Anadolu'da 
canlılık kazanan ticari faaliyetler ve tarım sektöründe alınan 
tedbirler sayesinde iktisadi hayatta bir düzelme ve gelişme 
görülmüştür. 

Özellikle yabancı tüccarların , bunlar ister müslüman ol
sunIar, ister Gayr-i Müslim, güvenliklerinin sağlanmış olma
sı, bunları Anadolu'ya çekmiş ve buralara getirdikleri ürünle
rini satarak, buralardan aldıklarını da başka yerlere götüre
rek ticari hayatın canlanmasına katkıda bulunmuşlardır. Ay
nı zamanda bu canlılığın artmasında Selçuklu Sultanlarının 
bu yabancı tüccarların çalınan veya kaybolan mallarını taz
min etmeleri veya baskın ve yağma gibi durumlarda zarara 
uğrayanların zararını ödemeleri tüccarların bir devlet sigor
tasına sahip olmaları bakımından çok önemli bir etken ol
muştur. Bu hususta yabancı devletlerle yapılan ve verilen ta
ahhütlerledir ki, tüccarlar, rahatlıkla Anadolu şehirlerine ge
lip ticari faaliyetlerini sürdürme imkanı bulmuşlardır. Bunun 
sonucu olarak bu faaliyetlere katılan müslümanlarla Gayr-i 
Müslimler birbirleriyle sadece ortak çıkarları açısından değil, 
aynı zamanda her zaman ve mekanda birarada yaşamanın 

177 



da örneklerini vermişlerdir. Bu alış-verişten dolayı hem bir
birlerini tanıma imkanı buluyor, hem de birbirlerinin ihtiyaç
larını karşılıklı olarak gideriyorlardı. ışte bu durum, insanla
rın hangi din e mensup olursa olsunlar aralarında ortak nok
taların bulunduğunu, buna karşılık yeri geldiğinde ayrılık ve 
düşmanlık hislerini ortadan kaldırılması gerektiğini ortaya 
koymaktadır. 

Türkiye Selçuklularının ticari faaliyetleri canlandırmak 
açısından aldıkları tedbirlerden biri de Selçuklu yönetiminde 
bulunan şehir ve şehirlerarasında yaptırmış oldukları han ve 
kervansaraylardır. Buralarda her sınıf ve her dinden insanlar 
konaklamakta ve barınmaktadır. 

Özellikle vakıf olarak yaptırılan bu müesseselerden fakir, 
zengin, kadın, erkek, müslim, kafir farkı gözetmeksizin her
kesin yararlanması, Anadolu'da güven ortamının artmasını 
sağlamıştır. Öyle ki, bu kervansaraylarda, gelen yabancıların 
her türlü ihtiyaçları karşılanıyordu. Yiyecekler, giyecekler ve 
yol ihtiyaçları yanında, dini ihtiyaçları için bu kurumlarda 
ibadethaneler bulunuyordu. Aynı kervansarayda mescit ve 
kilisenin birarada yapılmış olması, işte bu devirde Müslim ve 
Gayr-i Müslimler arasındaki ilişkilerin düzeyinin göstergesi 
olarak değerlendirilebilir. 

Yaklaşık olarak yönetimi iki asrı aşan bir süre devam 
eden Türkiye Selçuklu Devleti, adalet ve hoşgörülü idaresi 
ile halkın -müslüman olsun, Gayr-i Müslim olsun- sevgisini 
kazanmış ve her sınıftaki insanı kendisine bağlamıştır . Ça
ğında gösterdiği bu devlet anlayışı sayesinde ortaya koyduğu 
sulh ve sükun ortamı ile geçmişte müslüman Devletlerle , 
Türk Devletlerinin yolu izlenmiş ve bize , birarada yaşamanın 
en güzel örneklerini göstermiş oluyordu. 
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Biz de bugün, tarihte kalmış olan bu örnekleri inceleye
rek, geçmişle gelecek arasında köprü olan bu Müslüman 
Türk Devletlerinin devlet etme, siyaset üretme anlayışlarını 
genç kuşaklara öğretmek durumundayız. Aynı zamanda bu 
olumlu ve evrensel örneklerin Türk Devletlerinde, diğer dev
letlere göre daha fazla görülebileceğini ortaya koymak sure
tiyle, Müslüman-Türklerin tarih içindeki yerlerini göstermek 
mümkün olabilecektir. 

-111-

Osmanlı devleti, bir uç beyliği hüviyetiyle doğup büyüye
rek cihan devleti haline gelmiş ve Türkiye Selçuklularının mi
rasına sahip olduğu gibi bu mirası daha da zenginleştirerek 
altı yüz yıldan fazla ömür sürmüş bir devlettir. Bu devletin 
bünyesindeki ana unsuru Müslüman-Türkler oluşturdukları 
halde, çeşitli mezheplere mensup Hıristiyanlarla Yahudiler 
de bu devletin himayesinde yaşamaya devam etmişlerdir . 

Daha başlangıçtan itibaren iyi komşuluk ilişkileri ile birbir
lerini tanıyan Müslüman ve Hıristiyanlar, zaman içinde bir
likte ve birarada yaşamanın mümkün olabileceğini de gör
müş ve göstermişlerdir. Bunda ilk Osmanlı beylerinin idare 
etme yeteneklerinin rolü olduğu söylenebilirse de, aynı za
manda Islam hukukunun gayr-i müslimlere tanıdığı hak ve 
özgürlüklerinin hayata geçirilişinin de rol oynadığı düşünüle
bilir. Aynı politikayı daha sonraki Osmanlı Sultanlarının da 
sürdürerek kiliseleri ve havraları tıpkı camiler gibi himayele
rine almış olmaları, bu mabetlere devam edenlerin dini yaşa
yışlarındaki özgürlüğü hepsine tanımış olmaları, Osmanlı 
devletinde ayrı dinden olanların beraberce yaşamalarının 
sağlamış olduğu görülmektedir. Osman bey ve sonraki Sul
tanıarın "teb 'a" larına tanıdıkları özgürlük yanında, hukuki 

179 



alanda da adaletli davranarak ister müslüman olsun, ister 
gayr-i müslim, onların hak ve özgürlüklerini korumada titiz
lik göstermiş olmaları, bu, dinleri ayrı toplumların asırlarca 
birarada yaşamalarına da sebep olmuştur. 

Müslüman ve Gayr-i Müslimlerin, ister köylerde, isterse 
şehirlerde yaşasınlar, birarada yaşamanın gereği birbirlerini 
kültürel bakımdan etkiledikleri söylenebilir. Karşılıklı etkile
şim sonucu Anadolu'da birarada yaşayan dini, medeni ve 
hukuki haklarını kuııanarak özgür bir hayat sürdüren gayr-i 
müslimler, müslümanlarla her türlü iyi ilişkilerini, bir iki ola
yın dışında, Osmanlı devleti yıkılıncaya kadar devam ettir
mişlerdir. 

Osmanlı devletinin kuruluşundan beri süregelen karşılıklı 
iyi ilişkiler, bu ayrı dine mensup olan "taife"ler arasında aile 
hayatlarından ticari hayatlarına kadar bir çok alanda da gö
rülmekle kalmamış, gündelik hayatlarında da müslüman 
olanlarla olmayanlar birbirlerine saygılı olmaya özen göster
mişlerdir. 

Bu durumu, xıx. yüzyılın ilk yarısında (1831) yapılan nü
fus sayımının sonucunda görüldüğü üzere Anadolu ve Ru
meli' de yaşayan sekiz milyon Müslümana karşılık yaklaşık 
dört milyon Hıristiyan'ın da mevcudiyet i de ortaya koymak
tadır. 

Nitekim Osmanlı yönetiminde xıv. Yüzyıldan xıx yüzyı
la kadar Balkanlar'da Hıristiyan nüfusun azalmadan varlığını 
korumuş olması, onların yalnız Osmanlı yönetiminden 
memnuniyetini göstermez, aynı zamanda bu bölgeye gelip 
yerleşmiş olan müslüman-Türkler'le birarada yaşamaktan 
hoşnut olduklarını da ortaya koyar. Bu hoşnutluk iki tarafın 
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kültürel etkileşimini zenginleştirdiği gibi, edebiyattan musiki
ye , mimarıden tezyınata kadar gerek dil , gerekse sanat ala
nında yaygınlaştırmış olduğunu da bize gösterir. 

Buraya kadar ortaya koymaya çalıştığımız örneklerden 
yola çıkarak Osmanlı toplum hayatında, müslümanlarla 
gayr-i müslimlerin ilişkilerinin sonuçlarını şöylece özetlemek 
mümkündür: 

ı .  Osmanlı toplumunda yaşayan müslümanlarla gayr-i 
müslimler birbirlerine komşu köyler oluşturdukları gibi, için
de birarada yaşadıkları şehirler de kurmuşlardır. Bu şehirler
de ortak müesseseler vücuda getirerek bunlardan birlikte ya
rarlanmışlardır. 

2 .  Ya aynı mahallede yan yana oturmuş, ya da komşu 
mahallelerde oturarak komşuluk ilişkilerini sürdürmeyi tercih 
etmişlerdir. Aynı çarşıdan alış verişlerini yapmışlar, aynı 
imaretten yiyip içmişler ve aynı sebilden susuzluklarını gider
mişlerdir. 

3. Aynı mabette ibadet etmedikleri halde, birbirlerinin 
havrasına, kilisesine ve camiine saygı gösterip musevınin 
Cumartesi tatili, hıristiyanın Pazar ayıni ve müslümanın Cu
ma namazı Osmanlı toplumunda yaşayanların alışmış olduk
ları töreleri ve gelenekleri arasında kabul görmüş ve hayat 
tarzı olarak yüzyıllarca yaşanagelmiştir. Hatta ortak ziyaret
gahlar çok zaman aynı anda ziyaret edilmiş, kutsal mekan 
kabul ettikleri türbelerde birarada bulunmaktan kaçınmamış-
lardır. 

. 

4 .  Osmanlı toplumunda ister müslüman , ister gayr-i müs
lim olsun , insanlar, aralarında halledemedikleri hukuki dava
larını "kadı"lere götürüp kadi'lerin adaletine güvendiklerini 
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aynı mahkemede davalarının görülmesini istemelerinden an
laşılmaktadır. Bu mahkeme kayıtlarındaki belgelerde görül
düğü gibi, bir gayr-i müslimin şikayeti ile davaları görülen bir 
müslüman, kendi aleyhinde dahi olsa kadl'nin verdiği karara 
razı olmuş ve hüküm yerine getirilmiştir. 

5. Yerine göre bir müslümanla, bir gayr-i müslim kadın 
evlenmiş ve aile ortamında mutlu bir yuva kurmuşlardır. Ço
luk çocuk sahibi olup, bu toplumda birarada yaşamanın en 
güzel örneğini vermişlerdir. Onun için yalnız giyim kuşamın
da değil, mimarisinde, folkloründe olduğu gibi; mutfağında, 
çardağında, damında ve avlusunda da ortak özellikler taşıyan 
bir hayatın içinde ömür sürüp gitmişlerdir. 

6. Bayramlarında, eğlencelerinde bir araya gelen ve gün
delik hayatlarındaki çeşitli ihtiyaçlarını birbirlerinden karşıla
mak suretiyle birlikte yaşayan müslümanlarla gayr-i müslim
ler, böylece aynı musiki nağmelerinden aldıkları zevk i pay
laşmışlardır. Bu arada sevdiklerini kaybettiklerinde de, tıpkı 
zevk ve eğlencelerinde olduğu gibi, keder ve üzüntülerinde 
de ortak olmaktan çekinmemişlerdir. 

Selçuklu'dan Osmanlı'ya, hatta günümüze kadar intikal 
eden birarada yaşama tecrübesini gösteren müslümanlarla 
gayr-i müslimler, böylece sadece kendi çocuklarına değil, ge
lecek kuşaklara da örnek olmuşlardır. Yeter ki, insanlık, on
ların tecrübesinden yeterince yararlanmasını ve bunu gele
cek kuşaklara aktarmasını becerebilsin . 
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